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REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de excepción recibida en este despacho, el dIa 03 de 
Agosto de 2018, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que mediante Resolución No. 1440-
diciembre 18, se resolvió una solicitud de excepción de prescripción, se tomó Ia 
dedsión de: 

"ART!CULO PRIMERO: Se declara PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, 
propuesta por Ia parte ejecutante JOSE ALFRED 0 ANAYA OLIVELLA, respecto a los años 
2010 y 2011 conforme a lo expuesto en Ia parte considerativa de este proveIdo. ARTICULO 
SEGUNDO: Se declara NO PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, propuesta por 
Ia parte ejecutante JOSE ALFREDO ANAYA OLIVELLA, respecto a los años fiscales 2012, 
2013, con forme a /0 expuesto en Ia parte considerativa de este proveldo. ARTICULO 
TERCERO: Se ordena seguir adelante Ia ejecuciOn del proceso Administrativo de Cobro 
Coactivo contra Ia señora JOSE ALFREDO ANA YA OLIVELLA, identificada (0) con cédula de 
ciudadanla No. 77.015.213, por las siguientes obligaciones: 

A80.Concepto Tarifa Base Gras Impueslo Intereses Total - NSo-Concepto Tarifa Base Gray Impueste lntereses Total 

:2(03 320.250x oo -:03 723(1)2 ,(7((( :r.:.Aaio 0.2(65 04053(0) 6130)) 1(110(66) 165303) 

3)10 - 13193/a/510c07: '6)77 32820 (66 77772 77 :o: 1"- frTiJ4:.;:a'iEro/ 2(53 533430)3 141 5(5 3)9039 330515 

2010- ral'w. 005 32026(60 3320) 37)30 ..L7J2 77- 1,/$atsa:'/Lc( (:02 0124303) 3)653 51. 01033 

7)1566540 c.rJ:Eo 28(60060. o:5ox 50.7.0)3 342393 22-N0 0.0035 9/56(6) 302553 635(83) 558 

2JiS-sxre0asaaitscc8a 0.3015 /28.050,0:0 13365 2/00)3 403439 73(2-00je30aar&oila 03015 91.555.39) 137,353 271(D) 41003 

2015-S53Vaa03rts53 0.05 128303.003 322(5 380)3 70239 3912- S2(Te155aTWi 0.35 91..(139 10028 32(03 35(1ZU 

0,03)5 125739(613 814393 1117(1)3 1.531.0)3 

7)14-Sthotasth30a 0,3915 1252330)3 187. 2500(0 445.038 

3)14- 5ioab31tso1 035 1202(039] 40.739 5503] 65705 + I 

Más los intereses de mora y actualizaciOn causados descie Ia fecha en que se hizo exigible Ia 
obligaciOn hasta el momento en que se efectué sLi cancelaciOn total de conform/dad con los 
artIculos 634 y 867-1 del Estatuto Tributario, junto con los gastos y costas del proceso. 
ARTICULO CUARTO: Ordenar Ia investigación pertinente a fin de identificar bienes del 
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deudor, para que una vez identificados se embarguen y secuestren. ARTICULO QUINTO: 
Practicar Ia liquidacion del crédito, inc/u yendo los intereses moratorios, actualización de ía 
deuda y gastos del proceso. ARTICULO SEXTO: Condenar a Ia parte ejecutada a! pago de 
las costas del proceso, pre via su tasaciOn. ARTICULO SEP TIMO: Notificar el contenido de Ia 
presente pro videncia a! contribuyente JOSE ALFREDO ANA YA OLIVELLA, personalmente o 
por correo, de conform/dad con lo establecido en el artIculo 565 del Estatuto Tributario 
Nacional. ARTICULO OCTAVO: Contra Ia presente solo procede el recurso de reposición, 
segün lo establecido en el artIculo 834 del Estatuto Tributario NacionaL..:' 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en cuatro (04) folios. 
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RESOLUCION No. 01440 DE FECHA: DICIEMBRE 18 DE 2018. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE LA EXCEPCIÔN CONTRA EL 
MANDAMIENTO DE PAGO No. 20130620497 DE FECHA 09-12-2013". 

EL TESORERO DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS FACULTADES 
LEGALES Y EN ESPECIAL LAS CONSAGRADAS EN EL DECRETO 000028 DEL 27 DE 
ENERO DEL 2006 ENTRA A ESTUDIAR LA EXCEPCION PROPUESTA POR JOSE 
ALFREDO ANAYA OLIVELLA CONTRA EL MANDAMIENTO DE PAGO DENTRO DEL 
PROCESO ADMINISTRATIVO DE COBRO COACTIVO No. 20136418805. 

I. ANTECEDENTES. 

El contribuyente presentó ante Ia dependencia encargada excepción de prescripcion, 
solicitando Ia prescripcion de Impuesta Predial Unificado vigencias 2010, 2011, 2012 y 2013 
a cargo del predio identificado con referencia catastral No. 010407470006000; argumentado 
que no se ha ejercido el cobro coactivo y par ende debe decretarse Ia prescripcion de dichas 
vigencias. 

II. ARGUMENTOS DEL EXCEPCIONANTE. 

La excepción prapuesta par el contribuyente contra el mandamienta de pago es Ia denaminada 
"Art 831 numeral 6. La prescripcion de Ia acción decobro...", para ella argumento Ia siguiente: 
Salicita declarar prabada Ia prescripción de Ia acción de cobra de las vigencias 2010, 2011, 

2012 y 2013 par haber transcurrida más de cinco años, en razón a que Ia natificaciôn se hiza 
de manera extemparánea par Ia tanta manifiesta que se debe aplicar Ia figura de Ia revocatoria 
directa can fundamenta legal en Ia ley 21437 de 2011 C.P.A.C.A. 

III. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO. 

Canfarme a Ia senalado en Ia narma en camento, el impuesta predial se causa el primero (10) 

de enera de cada aña gravable, par Ia que resulta necesario para establecer en debida farma 
dicho tributo, a realidad fIsica, jurIdica y ecanómica de Ia prapiedad a Ia fecha de su 
causación. 

De acuerdo can Ia dispuesta en los artIculas 13 y 14 de Ia Ley 44 de 1990, el hecha generador 
del impuesta predial Ia canstituye Ia propiedad a pasesiOn que se ejerza sabre un bien 
inmueble, en cabeza de quien detente el titulo de propietaria a paseedar de dicho bien, sujetas 
sabre las cuales recae Ia abligación de declarar y pagar l referida tributo. Par Ia tanta es un 
gravamen real que recae sabre Ia prapiedad raIz a inmueble a los bienes ralces ubicados en 
Ia jurisdicción del municipia carrespandiente, par Ia que Ia campetencia de las autaridades 
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locales para el cobro del tributo proviene de Ia existencia del inmueble. A su vez Ia obligación 
del contribuyente frente al impuesto nace por Ia propiedad nuda o plena, el usufructo y Ia 
posesión de un bien inmueble dentro del perImetro del respectivo municipio. 

El MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, Iiquidó lmpuesto Predial Unificado al predio identificado 
con referencia catastral No. 010407470006000 de propiedad de JOSE ALFREDO ANAYA 
OLIVELLA, mediante las liquidaciones oficiales Nro. 20136128361 y 20132040507 01 las 
vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012. 

El Municiplo de Valledupar suscribió contrato de Prestación de Servicios No. 493 de fecha 04 
de julio de 2013, con Ia empresa de mensajerla urbana SERVIEFICAZ DEL CARIBE, 
identificada con Nit No. 77176923-9, para distribución yb notificaciôn de las liquidaciones 
oficiales de Impuesto Predial Unificado vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 en 
todo el Municiplo de Valledupar, cuyo procedimiento consistiô en que las liquidaciones 
oficiales, vigencias 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 fueron repartidas en el 
Municipio de Valledupar, de manera conjunta, es decir, las liquidaciones oficiales fueron 
repartidas en dos (02) hojas, una liquidaciôn oficial vigencia 2013 y otra, liquidación oficial 
vigencias 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012 respectivamente, dentro de una bolsa 
plástica de polietileno, termo sellada o engrapada, razón por Ia cual, Ia empresa de mensajerla 
solo relaciona el ntmero de Iiquidaciôn oficial de vigencia fiscal 2013, que es con Ia que 
identifican a cada contribuyente. 

Para poder ejercer Ia jurisdicciôn coactiva es necesaria. Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible. 
SegUn los artIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional. 

El artIculo 829 del mismo estatuto senala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento a! 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando 
vencido el término para interponer los recursos, no se ha van interpuesto o 
no se presen ten en debida forma.  3. Cuando se ren uncle expresamente a los 
recursos o se desista de el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via 
gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revision de 
impuestos se hayan decidido en forma definitiva, segCin el caso". (Subrayado fuera 
de texto). 

Es claro manifestar, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, como 
el Impuesto Predial Unificado en el Muncipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 
conformados por las liquidaciones oficiales o ,actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 
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De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia 
Administraciôn para liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años,  tal y como Ia 
consagra el articulo 717 ibIdem, LIQUIDACION DE AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los articulos 643, 715 y 716, Ia 
AdministraciOn podrá, dentro de los cinco (5) años siquientes a! vencimiento 
del plazo señalado para declarar, determinar mediante una liquidación de 
aforo, ía obliqación tributaria a! contribuvente, responsable, aqente retenedor 
o declarante, que no haya declarado".  (Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligación de declarar, 
el término de cinco (5) años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Ultima fecha de plazo 
para pagar, de acuerdo con el respectivo calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligación tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que a Administración constituya el tItulo ejecutivo. 
En ausencia de calendario tributario se tomaria a fecha de causación para efectos de este 
término. Este tema también fue abordado en a primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia 
Gestiôn Tributaria de Ia Direcciôn de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
PUblico. 

Dentro del proceso Administrativo de Cqbro Coactivo quedô plenamente probado que las 
liquidaciones oficiales Nros. 20136128361 y 20132040507 fueron notificadas en el predio 
identificado con referencia catastral No. 010407470006000 el 19 de julio de 2013. Sin 
embargo, revisado el trámite del proceso Administrativo de Cobro Coactivo, se pudo constatar 
con Ia colilla de entrega de las liquidaciones oficiales, no se realizô Ia notificaciôn tal y como 
Ia ordena el artIculo 257 del Acuerdo 031 de 2014, para ello se transcribe el artIculo en 
mención: 

"Notificaciones: Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, traslados de cargos, resoluciones en que impongan san clones, 
liquidaciones oficiales y demás actuaciones administrativas pro feridos por Ia Administración 
Tributaria Municipal deben notificarse de manera electrónica, personalmente o a través de Ia 
red oficial de correos o de cualquier servicio de mensajerla especializada debidamente 
autorizada por Ia autoridad competente, con forme a lo establecido en los artIculos 565, 566-
1, 569 y 570 del Estatuto Tributarlo Nacional". 

Aunado a ella, el artIculo 565 del Estatuto Tributaria Nacional, modificado por el artIculo 45 de 
Ia Ley 1111 de 2006, estableciô las formas de natificacián de las actuaciones de Ia 
Administraciôn de Impuestas, asI: 
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"Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, c/ta clones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones 
oficiales y demás actuaciones administrativas, deben notificarse de manera electrOn/ca, 
personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier servicio de mensajerIa 
especializada debidamente autorizada por Ia autoridad competente. 

Las pro videncias que dec/dan recursos se notificarán personalmente, o por edicto Si el 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no compareciere dentro del 
término de los diez (10) dIas siguientes, contados a partir de Ia fecha de introducciOn a! correo 
del a v/so de citación. En este evento tamblén procede Ia notificación electrOn/ca I. . 

La notificaciôn de las decisiones oficiales es un elemento esencial del derecho fundamental al 
debido proceso, pues de esta manera se dan a conocer a los administrados. Además, mientras 
los actos de a Administraciôn no se notifiquen, no producen efectos y tampoco son oponibles 
a los destinatarios. 

Conforme a lo anterior, es claro que Ia obligación de Ia administración municipal no se limita 
a enviar por correo a Ia direcciôn correcta, pues debe verificar que Ia diligencia de notificaciôn 
por correo resulte efectiva, teniendo en cuenta que su finalidad es enterarlo de las actuaciones 
que expide en su contra para que pueda ejercer su derecho de defensa oportunamente. 

Como se puede observar, el término de prescripcion de Ia acción de cobro se cuenta a partir 
de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn a acto administrativo presta mérito ejecutivo. Sin 
Ia determinaciôn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acción de 
cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripcion para las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011 
se encuentra prescritas toda vez que dentro del término que establece Ia norma no se inició 
el proceso de cobro coactivo. 

SegUn lo dicho anteriormente, el art 717 del estatuto tributario nacional contempla el término 
de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia respectiva 
declaraciôn a acto administrativo presta mérito ejecutivo, Ia determinaciôn de las obligaciones 
tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acción de cobro, par to tanto el pracedimiento de 
prescripción para esta vigencia carecerla de eficacia y tegalidad. 

Es forzoso para este despacho concluir que estas obligaciones se encuentran prescritas, 
razón par Ia cual se procederá a decretarlas atendiendo Ia ordenando par el artIculo 257 del 
Acuerdo 031 de 2014, para ella se transcribe el artIculo en mención: 
"Notificaciones: Los requerimientas, autos que ordenen inspeccianes tributarias, 
emplazamientos, citaciones, traslados de cargos, resoluciones en que impongan sanciones, 
liquidacianes oficiales y demás actuaciones admiristrativas proferidos par Ia Administración 
Tributaria Municipal deben notificarse de manera electrônica, personalmente a a través de Ia 
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red oficial de correos o de cualquier servicio de mensajeria especializada debidamente 
autorizada por Ia autoridad competente, conforme a lo establecido en los artIculos 565, 566-
1, 569 y 570 del Estatuto Tributario Nacional". 
Aunado a ello, el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional, modificado por el artIculo 45 de 
Ia Ley 1111 de 2006, estableciô las formas de notificaciôn de las actuaciones de Ia 
Administraciôn de Impuestos, asI: 
"Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones 
oficiales y demás actuaciones administrativas, deben notificarse de manera electrOnica, 
personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier servicio de mensajerla 
especializada debidamente autorizada por Ia autoridad competente. 
Las providencias que decidan recursos se notificarán personalmente, o por edicto Si el 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no compareciere dentro del 
término de los diez (10) dIas siguientes, contados a partir de Ia fecha de introducción al correo 
del aviso de citaciOn. En este evento también procede Ia notificaciôn electrónica I.. .1" 

Por ser un proceso administrativo, debe ser garantista de derechos fundamentales como el 
debido proceso constitucional, ArtIculo 29 Constituciôn Nacional, por lo que e Estatuto 
Tributario Nacional dispone2 en el ARTICULO 817. TERMINO DE PRESCRIPC!ON DE LA 
A CC/ON DE COBRO. <Modificado pore! artIculo 53 de Ia Ley 1739 de 2014. Que en adelante 
quedara asi.> La acción de cobro de las obliqaciones fiscales, prescribe en el término 
de cinco (5) años, contados a partir de: 

4. La fecha de ejecutoria del respectivo ado administrativo de determinaciôn o discusiôn. 
La notificación de las decisiones oficiales es un eiemento esencial del derecho fundamental al 
debido proceso, pues de esta manera se dan a conocer a los administrados. Además, mientras 
los actos de Ia Administración no se notifiquen, no producen efectos y tampoco son oponibles 
a los destinatarios. 
A su vez dispone en el ARTICULO 818. INTERRUPCION Y SUSPENSION DEL TERMINO 
DE PRESCRIPCION. <ArtIculo modificado por el artIculo 81 de Ia Ley 6 de 1992. Que en 
adelante quedara asi:> El término de Ia prescripción de Ia acción de cobro se interrumpe 
por Ia notificación del mandarniento de paqo,  por el otorgamiento de facilidades para el 
pago, por Ia admisión de Ia solicitud del concordato y por Ia declaratoria oficial de Ia Iiquidacion 
forzosa administrativa. 
Interrumpida Ia prescripción en Ia forma aquI prevista, el término empezara a correr de nuevo 
desde el dia siguiente a Ia notificaciôn del mandamiento de pago, desde Ia terminación del 
concordato o desde Ia terminaciôn de Ia Iiquidacion forzosa administrativa. 
El término de prescripcion de Ia acción de cobro se suspende desde que se dicte eI auto de 
suspension de Ia diligencia del remate y hasta: 
- La ejecutoria de Ia providencia que decide Ia revocatoria, 
- La ejecutoria de Ia providencia que resuelve Ia situaciOn contemplada en el artIculo 7 del 
Estatuto Tributario. 
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- El pronunciamiento definitivo de Ia Jurisdicciôn Contencioso Administrativa en el caso 
contemplado en el artIculo 835 del Estatuto Tributarlo. 

En cuanto al impuesto predial unificado de los años 2012, 2013, 2014, y 2015 no es 
procedente acceder a declarar Ia excepciOn de prescripciOn de dichos periodos fiscales, toda 
vez que las liquidaciones oficiales correspondientes a Ia vigencias de los años 2012, 2013, 
2014, y 2015 fueron debidamente notificadas mediante publicaciOn realizada en Ia página web 
del Municipio de Valleduparde conformidad con Ia establecido en Ia ley 1819 de 2016 artIculo 
354 que a Ia voz tenor señala: 
"ArtIculo 354. ModifIquese el articulo 69 de Ia Ley 1111 de 2006, modificado por ei artIculo 
58 de Ia Ley 1430 de 2010, el cual quedara asI: 
ArtIculo 69. Determinación oficial de los tributos territoriales por el sistema de 
facturaciOn. Sin perjuicio de Ia utilización del s/sterna de declaraciOn, para ía deterrninaciOn 
oficia! del impuesto predial unif/cado, del impuesto sobre vehIculos autornotores y el de  
circulaciOn y tránsito, las entidades territoria/es podrán establecer sistemas de facturación que 
constitu van determinaciOn oficial del tributo y presten mOrito ejecutivo.  
Este acto de liquida c/On deberá con tener Ia correcta identificación del sujeto pasivo v del b/en  
objeto del impuesto (predio o vehIculo), asI como los conceptos que permiten ca/cu/are! monto 
de Ia obliqac/On. La adm/nistraciOn tributaria deberá dejar constancia de Ia respect/va  
notificaciOn. Previarnente a ía notificac/On de las facturas Ia administración tributaria deberá  
difundir ampliamente Ia forma en Ia que los ciudadanos podrán acceder a las mismas.  
La not/fica c/On de Ia factura se realizará med/ante inserciOn en ía pagina web de Ia Entidad y, 
s/multáneamente, con ía publicac/On en med/os fIs/cos en el registro, carte/era o lugar visible 
de Ia entidad territorial competente para l Administrac/On del Tributo territorial. El en via que 
del acto se haga a Ia direcc/ón del contribuyente'surte efecto de divulgacion ad/cional s/n que 
ía om/siOn de esta formal/dad in va/ide Ia notificaciOn efectuada (subrayado fuera del texto 
original. . . 

Las vigencias correspandientes a las añas 2012 y 2013, fueron publicadas en Ia página web 
del Municipio el dIa 20 de abril de 2017, quedanda debidamente ejecutariada el 22 dejunia de 
2017, toda vez que el contribuyente no presentó recurso dentro del término de ley, Ia anterior 
es relevante para decidir coma se cuenta e plazo de 5 años de prescripciOn de Ia acción de 
cobra, en el caso en particular Ia administraciOn cuenta hasta el dia 22 de jun10 del aña 2022 
para realizar eI cobra caactiva respecta a las vigencias 2012 y 2013 puesto que el Municipio 
de Valledupar realizo Ia natificaciOn de confarmidad con Ia establecido en el estatuto tributarlo 
nacional en sus artIculos 717, y 819, que el Municipia de Valledupar se encuentra dentro del 
términa de ley para hacer el cobra coactiva de Ia vigencias senaladas, par Ia tanta no es 
procedente aplicar Ia prescripciOn. 

En mérita de Ia anteriarmente expuesto, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciOn de 
cobra presentada par el (Ia) contribuyente JOSE ALFREDO ANAYA OLIVELLA par cancepto 
de Impuesta Predial Unificada, se declara prabada Ia excepcion de prescripciOn los periados 
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fiscales de los años 2010, 2011, y se declara no probada Ia excepcion de prescripción de los 
años 2012, 2013, por no darse los presupuestos procesales para conceder Ia petición 
deprecada. 

En mérito de lo expuesto, Ia Tesorerla del Municipio de Valledupar, 

RE SUE LVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se declara PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, propuesta por 
Ia parte ejecutante JOSE ALFREDO ANAYA OLIVELLA, respecto a los años 2010 y 2011 conforme 
a lo expuesto en Ia parte considerativa de este proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: Se declara NO PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, 
propuesta por Ia pane ejecutante JOSE ALFREDO ANAYA OLIVELLA, respecto a los años fiscales 
2012, 2013, conforme a lo expuesto en Ia parte considerativa de este proveldo. 

ARTICULO TERCERO: Se ordena seguir adelante Ia ejecución del proceso Administrativo de Cobro 
Coactivo contra Ia señora JOSE ALFREDO ANAYA OLIVELLA, identificada (o) con cédula de 
ciudadanla No. 77.015.213, por las siguientes obligaciones: 

Mo.Concepto Tarifa Base Gray Impuesto lntoreses Total - Aiio-Concepto Tarifa Base Gray Impuesto Intereses Total 

OCI' 13280503) Z&tC(fl 523(0) 07(03 2:30 ,i1 0,0575 94.343. 613. 1.040(57 1.653110 

2016-&0aarthcta 0,0315 132028 (tO 57242 157(0) 703242 2)13 th)aM a57 05715 94.3.057 141.515 357(03) 351515 

5716- b0asabcnm( 0,05 1320573)0 :020) ost:., (3203 2313-soasaLoro 0,05 04573.057 20430 54.C) 

0.0353 128.9570)3 0450)) 097(57 .57ZC5O 0512-03 0,5735 9t055.573 320.503 038(57 438.033 

0515 EdJ jthNi1a 0,5715 28050(0) 103457 2(0573 403435 21312- Sic03sa ithta 0,0515 91.055. 137.203 273(03 410.20' 

05i5'&tMaEcit0 005 128905005 32257 33(0) 70205 2812-&1jetasaEai5 0,57 9t035.CO3 16. 20132." 

2014-Pnxl 0,5735 125.20)00 814033 111700 1571.00 

2814-S rbo'ta 90)15 125053035 187.00 228035 445.00 

2814- Sthetasa t4 005 125.573573 40757 06335 0570) 
+ 

Más los intereses de mora y actualizaciôn causados desde Ia fecha en que se hizo exigible Ia 
obligacion hasta el momento en que se efectué su cancelación total de conformidad con los artIculos 
634 y 867-1 del Estatuto Tributario, junto con los gastos y costas del proceso. 

ARTICULO CUARTO:Ordenar Ia investigación pertinente a fin de identificar bienes del deudor, para 
que una vez identificados se embarguen y secuestren. 

ARTICULO QUINTO: Practicar Ia liquidación del crédito, incluyendo los intereses moratorios, 
actualizaciôn de Ia deuda y gastos del proceso. 

ARTICULO SEXTO: Condenar a Ia parte ejecutada al pago de las costas del proceso, previa su 
tasación. 

Carrera 5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledurar-cesar.gov.co  
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ARTICULO SEPTIMO: Notificar el contenido de Ia presente providencia al contribuyente JOSE 
ALFREDO ANAYA OLIVELLA, personalmente o 01 correo, de conformidad con to establecido en el 
artIculo 565 del Estatuto Tributarlo Nacional. 

ARTICULO OCTAVO: Contra a presente solo procede el recurso de reposición, segün lo 
establecido en el articulo 834 del Estatuto Tributario Nacional. 

Tesorero Mu icipal de Vatted upa4 
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Djrcccion:correra4DN200-2A edupar, Cesar 27 de Diciembre del 2018 
Ciudad:VALLEDI - 

Señor(a): 
26, JORGE EDUARDO FADUL DIAZ 

Direccion: CARRERA 4D N° 20C - 25 
Nimero de celular: 
E. S. M. 

Oficio No 4562 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FECHA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa 27 
DE NOVIEMBRE 2018, se procede a dar respuesta de conformidad a los 
siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que mediante resolución-
20181030002416 27 DE NOVIEMBRE de 2018, se resolvió una soHcitud de 
prescripción, se tomó Ia decision de: 

DECRETAR: Ia prescripción de Ia acción de cobro por concepto del impuesto 
predial unificado de los años, 2008, 2009, 2010, 2011; a cargo del predio 
identificado con Ia referenda catastrar No. 0102000002730012000000000 
Fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del Estatuto Tributario Nacional, 
sostiene que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe en el 
término de cinco (5) años, contados a partir de: ..."La fecha de ejecutoria deT 
respectivo acto administrativo de determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia 
exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripciOn 
para esta vigencia carecerIa de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 
determina Ia obligación tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinación del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración aün no habla realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstante Ia administración no omitió este cobro ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para determinarla, acción que se formalizO notificando 
Ia liquidación oficial y simultneamente mediante inserción en Ia pâgina Web 
Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 
acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones_ 

tevlré: Ellona Leonor Mlrrdlolcr Echeverry 

Cargo: Abogado Cobra Cooctivo 
Elcaboro: GINA BIANCO 

Cargo: CONTRATO ABOGADO 
Aprobó: Saul Martloen Arredondo 

Cargo: Tesorero Municipal 
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tributarias, ya que si esta ti1t1ma, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por a Ley para Ia exigibilidad de a primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dndole en consecuencia, una respLiesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo en dos (02) folios. 

Ate nta mente, 

SAUR I1 REDONDO 
Tesore MunicipaI 

Reviró: Ellono Lnonor Mindlola Echevnrry Eloboro: GINA BLANCO Aprobd: Saul Marllnen A,redondo 

Cargo: Abogado Cobra Coactivo Cargo: CONTEATO ABOGADO Cargo: Tesorero Municipal 
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PRESCRIPCION No. 20181000002556 RESOLUCION N°: 20181030002416 FECHA 27111/2018 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 R.AZON SOCIAL 
C 12.646.882 JORGE EDUARDO FADULDLAZ 

CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: K 4D 20C 25 NO. PREDIO: 01 -02 -00-00 -0273- 0012 - 0-00-00-0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGUN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 452 DEL ACUERDO 031 DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2014, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 448 del Acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en consonancia con Jo 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acciôn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de a fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente JORGE EDUARDO FADUL DIAZ, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 12.646.882 
de VALLEDU PAR, solicita en su condición de PROP IETARIO del predio identificado con referencia catastral No. 01 - 02 
- 00 - 00 - 0273 - 0012 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia K 4D 200 25 de esta ciudad, se decrete Ia prescripción del 
pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2008, 2009, 2010, 2011 

Por disposiciôn expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Muriicipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarthn los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administraciOn, determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, régi men sancionatorio 
incluido su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. AsI mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanci ones y el tOrmino de aplicaciOn de los 
procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia natural eza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos". 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un documento que Ia contenga de rrnera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas 
en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantIas y cauci ones prestadas a 
favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en 
relaciOn con los impuestos, anticipos, retenciones, sand ones e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el artIculo 829 del mismo estatuto señala que: - 

"Se entienden ejecutoriados Ios actos administrativos que sirven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el término para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
debida forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acci ones de 
restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, segOn el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de declarar, corro el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estaréri conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimknto del..Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia AdThinistraón para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y come lo consagra el artIculo 717 ibIdem, LlQUlDAClO DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715y 716, Ia AdministraciOn 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes a! vencimiento del plazo senalado para 
declarar, determinar mediante una liquidación de aforo, Ia obligación tributaria a! 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado". 
(Subrayado fuera de texto) 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia Ciltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el prirnero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de a Direcciôn de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Ptiblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Efectivamente, a Administración Municipal liquidó impuesto Predial Unificado a cargo del predio identificado con 
referencia catastral No. 01 - 02 - 00 - 00 - 0273 - 0012 - 0 - 00 - 00 - 0000, mediante las liquidaciones oficiales Nros. 
20136101210, correspondiente a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011; sin embargo, revisado el trámite del proceso 
Administrativo de Cobro Coactivo, se pudo constatar con a colilla de entrega de as liquidaciones oficiales, que no se 
realizó a notificación tal y como lo ordena el artIculo 257 del Acuerdo 031 de 2014, para ello se transcribe el articulo en 
mención: 

"Notificaci ones: Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, traslados de cargos, resoluciones en que impongan 
sanciones, liquidaci ones oficiales y demás actuaciones administrativas proferidos por 
Ia AdministraciOn Tributaria Municipal deben notificarse de manera electrOnica, 
personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de cualquier servicio de 
mensajerIa especializada debidamente autorizada por Ia autori dad competente, 
conforme a lo establecido en los artIculos 565, 566-1, 569 y57O del Estatuto Tributario 
Nacional". 

Aunado a ello, el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional, modificado por el articulo 45 de Ia Ley 1111 de 2006, 
estableció las formas de notificacián de las actuaciones de a Mministración de lmpuestos, asi: 

"Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciohes en que se impongan sanci ones, 
liquidaciones oficiales y demás ctuaciones administrativas, deben notificarse de 
manera electrOnica, personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de 
cualquier seivicio de mensajerla especializada debidamente autorizada por Ia 
autoridad competente. 

Las providencias que decidan recursos se notificarán personalmente, o por edicto si el 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, no compareciere dentro 
del término de los diez (10) dIas siguientes, contados a partir de Ia fecha de 
introducciOn al correo del aviso de citaciOn. En este evento tambiOn procede Ia 
notificación electrOnica I. .1' 

La notificaciOn de las decisiones oficiales es un elemento esencial del derecho fundamental al debido proceso, pues de 
esta manera se dan a conocer a los administrados. Además, mientras los actos de Ia AdministraciOn no se notifiquen, 
no producen efectos y tampoco son oponibles a los destinatarios. 

Conforme a lo anterior, es claro que Ia ob!igacion de Ia adminis,tración municipal no se limita a enviar 01 correo a Ia 
dirección correcta, pues debe verificar que Ia diligencia de notificación por correo resulte efectiva, esto es, que sea 
entregada al contribuyente en Ia dirección que haya suministrado, teniendo en cuenta que su finalidad es enterarlo de 
las actuaciones que expide en su contra para que pueda ejercer su derecho de defensa oportunamente. Lo anterior por 
cuanto de acuerdo con Ia norma no se tiene por cumplida Ia diligencia de notificación por ese medio con el solo envio 
de Ia copia del acto, sino con su entrega, para que se cumpla tal finalidad. 



Al no haberse reizado Ia notificación de las liquidaciones oficiales al contrtbuyerite'JORGE EDUARDO FADUL DIAZ, 
corifbrme a lo establecido en a norma, se decreta Ia prescripción de Impuesto Predial Unificado vigencias 2008, 2009, 
2010, 2011 a cargo del predio identificado con referencia catastral No. 01 - 02 - 00 - 00 - 0273 - 0012 - 0 - 00 - 00 - 
0000. 

En mérito de lo anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECRETAR Ia prescripcián de a acciôn de cobro, por concepto del Impuesto Predial Unificado 
de los años 2008, 2009, 2010, 2011 a cargo del predlo identificado con referenda catastral No. 01 - 02 - 00 - 00 - 0273 
- 0012 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia K 4D 200 25 de esta ciudad, de acuerdo con a solicitud presentada por el (Ia) 
contribuyente JORGE EDUARDO FADUL DIAZ, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 12.646.882 de 
VALLEDUPAR, en su calidad de PROPIETARIO del inmueble relacionado, conforme a Ia parte motiva. 

ARTICULO SEGUNDO: APLICAR esta resoluciôn al sistema de informaciôn tributario. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFiQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10 y 

parágrafo 10  del MIculo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposiciôn conforme a lo definido en el 
acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en concordancia con el articulo 74 y subsiguientes de a Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

EUDES DE JESUS UENTES MJIA 
SCRETARIO DE HACIENDA MUNIIPAL. 

ProyectO: DJIMENEZ. 
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Senor(a): 
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FEC HA:  

FIRMA:  

 

     

REF: Respuesta a Derecho de PeticiOn 

En atención a a solicitud de prescripcion recibida en este despacho, el dia 08 de noviembre de 
2018, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que mediante resolución 2018103000261iciembre 
20 de 2018 se resolvió una solicitud de prescripciOn, se tomô Ia decision de: 

DECRETAR Ia prescripciOn de a acciOn de cobro por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2008, 2009, 2010, 2011 a cargo del prédio identificado con Ia referencia catastral No, 
100100130009000, fundamentada esta decisiOn en el Apticulo 817 del Estatuto Tributario Nacional, 
sostiene que Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe en el término de cinco (5) 
años, contados a partir de: .,."La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinaciOn o discusiOn. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acciOn de 
cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripciOn para esta vigencia careceria de eficacia y 
legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administraciOn es quien determina Ia obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso para el (impuesto predial); por consiguiente el término de 
operancia para Ia prescripciOn de Ia obligaciOn tributaria se cuenta desde el momento en que el acto 
oficial de determinaciOn del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en firme ya 
que Ia administración an no habia realizado Ia respectiva acciOn de cobro, no obstante Ia 
administraciOn no omitiO este cobro ya que Ia entidad se encontraba en termino para determinarla, 
acciOn que se formalizO notificando Ia liquidaciOn bficial y simultáneamente mediante inserciOn en Ia 
pàgina Web Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es a prescripciOn de Ia acciOn de,  
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cobro, y otra muy distinta es Ia determinaciôn de las obligaciones tributarias, ya que si esta ültima, 
no se cumple con los elementos necesarios exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, dándole en 
consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. Anexo en 
dos (02) folios. 

Atentamente, 

-SAUL MA'TINEZ AREDONDO 
Tesorero MunicipaI 
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ALCALDiA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL 

PRESCRIPCION No. 20181000002788 RESOUJCION N: 20181030002639 <ICHk 20/12/2018 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 

11PO DOCUMENTO NOMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELUDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 

C 77.190.653 LU ELIAS ONATE MENDOZA 

CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: K 3336 NO. PREDIO: 10-01 -00-00-0013-0009-0-00-00-0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGLJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 452 DEL ACUERDO 031 DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2014, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 448 del Acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en consonancia con lo 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) anos contados a partir de Ia fecha en que Ia obligación so hace edg1b1e. 

Que el (Ia) contribuyente LUIS ELIAS ONATE MENDOZA, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 77.190.653 de 
VALLEDUPAR, solicita en su coridición de PROPIETARIO del predio identificado con referencia catastral No. 10 - 01 - 
00-00 -0013- 0009 -0-00-00- 0000, ubicado en a K 33 36 de esta ciudad, se decrete a prescripciOn del pago del 
lmpuesto Predial Unificado vigencias 2008, 2009, 2010, 2011 

Por disposicion expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departan-entos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicaran los procedimiontos establocidos en el Estatuto Tributario Nacional, pam Ia 
administración, dotemiinación, discusiOn, cobiD, devoluci ones, regimen sancionatorio 
incluido su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. Asi mismo aplicarán 
el procedimionto administrativo de cobro a las multas, derechos y demás rocursos 
territoriales. El monto de las sanciones y ol témiino de ap/icaciOn de los 
procedimiontos anteri ores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza 
do sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de /os impuestos' 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un docurrento que Ia contenga de rmnera clara, expresa y exigiblé, conforme 10 senala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaci ones privadas y sus correcciones, con tenidas 
en las declaraciones tributarias presentadas, desde 0/ vencimiento de Ia fec/ia pam su 
cancelaciOn. 2. Las /iquidaciones oficiales ejecutoriadas. 3. Los demãs actos do Ia 
AdministraciOn do Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales so fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantlas y caucionos prestadas a 
favor do Ia Nación pam afianzar 0/ pago do las obligaciones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto do Ia Administración que declare 0/ incumplimiento 0 exigibilidad 
do las obligaci ones ga:-antizadas. 5. Las sontencias y demás dec/s/ones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas prosentadas en 
re/ación con los impuestos, anticipos, retenci ones, sand ones e intoreses quo 
administra Ia Diroccibn General do Impuestos Nacionalos' (Subrayado fuera do 
toxto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del misrro estatuto señala que: 

"So entiendon ejecutoriados los actos administrativos quo si,ven de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra 0//os 170 proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el término pam interponer los recursos, no so hayan intorpuesto o no so presenten en 
debida forma. 3. Cuando so renuncie expresamento a los recursos o se desista do 
el/os, y 4. Cuando los rocursos intorpuestos en Ia via gubemativa o las acciones do 
rostablecimiento del derecho o do revision de impuestos se hayan decidido en forma 
definitiva, sogCin el caso' (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion do declarar, cori el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarbn conforndos por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administracion para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y con lo consagra el articulo 717 ibidem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado ci procedimiento previsto en los articulos 643, 715y 716, Ia Administracián 
podrá, dentro de los cinco ($) años siguienfes al vencimienfo del plazo señaIado para 
declarar, detemiinar mediante una liquidacion de aforo, Ia obligacion tributaria al 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya decIarado' 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los irrpuestos en los que no edsta obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el in-puesto se cuenta desde Ia Oltin fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El iirpuesto predial se causa el prirrero (1) de enero de cada año, monnto en el cual confluyen todos los elenntos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin entargo su exigibilidad estb sujeta al establecirrento de Ia fecha para su 
pago, de rrnera que es a partir de esta Oltima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tornaria Ia fecha de causacibn para efectos de este término. Este 
ten también fue abordado en Ia prirrera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Püblico. 

Como se puede observar, el tern-mo de prescripcion de Ia accibn de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Efectivamente, Ia Administración Municipal liquido Impuesto Predial Unificado a cargo del predio identificado con 
referencia catastral No. 10 -01 - 00 -00- 0013-0009- 0- 00 - 00 -0000, mediante las liquidaciones oficiales Nros. 0, 
201611066892, correspondiente a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011; sin embargo, revisado el trbmite del proceso 
Administrativo de Cobro Coactivo, se pudo constatar con Ia coFlIa de entrega de las liquidaciones oficiales, que no se 
realizó a notificaciôn tal y corro Ia ordena el articu!o 257 del Acuerdo 031 de 2014, para ello se transcribe el articulo en 
menciôn: 

"Notificaciones: Los requerimienfos, autos que ordenen inspecciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, trasiados de cargos, resoluciones en que impongan 
sanciones, liquidaciones oficiales y demás actuaciones administrativas proferidos por 
Ia AdministraciOn Tributaria Municipal deben notificarse de manera electrOn/ca, 
personalmente o a travOs de Ia red oflcial de correos o de cualquier se,vicio de 
mensajerfa especiaiizada debidamente autorizada por Ia autori dad compefente, 
confotme a lo establecido en los art/cu/os 565, 566-1, 569 y.570  del Estatuto Tributario 
Naciona/' 

Aunado a ello, el articulo 565 del Estatuto Tributario Nacional, rnodificado por el articulo 45 de Ia Ley 1111 de 2006, 
establecib las formas de notificaciôn de las actuaciones de Ia Administración de Impuestos, asi: 

"Los requerimienfos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones fr/butarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, 
liquidaciones of/cia/es y demOs actuaciones administrafivas, deben notificarse de 
manera electrOn/ca, personalmente o a través de Ia red oficial de correos o de 
cualquier serv/cio de mensajerla especializada debidamente autorizada por Ia 
aufon dad competente. 

Las pro videncias que dcci dan recursos se notificarOn personalmente, o por edicto si ci 
contnibuyente, responsabie,' agenfe retenedor o declaranfe, no compareciere dentro 
del férmino de los diez (10) dias siguientes, contados a partir de Ia fecha de 
introducciOn al con-co del aviso de citaciOn. En este even to fambién precede Ia 
notificac/On electron/cal..!' 

La notificaciOn de las decisiones oficiales es un elemento esencial del derecho fundamental al debido proceso, pues de 
esta rnanera se dan a conocer a los administrados. Aderrs, mientras los actos de Ia AdministraciOn no se notifiquen, 
no producen efectos y tarrpoco son oponibles a los destinatarios. 

Conforme a 10 anterior, es claro que Ia obligacion de Ia administracibn municipal no se lirrmta a enviar por correo a Ia 
dirección correcta, pues debe verificar que Ia diligencia de notificaciOn por correo resulte efectiva, esto es, que sea 
entregada al contribuyente en Ia dirección que haya suministrado, teniendo en cuenta que su finalidad es enterarlo de 
las actuaciones que expide en su contra para que pueda ejercer su derecho de defensa oportunarrente. Lo anterior por 
cuanto de acuerdo con Ia norma no se tiene por cumplida Ia diligencia de notificacibn por ese medio con el solo envio 
de Ia copia del acto, sino con su entrega, para que se cumpla tal finalidad. 



Al no haberse realizado Ia notificación de as liquidaciones oficiales al contribuyente LUIS ELIAS ONATE MENDOZA, 
conforne a 10 establecido en Ia norn, se decreta Ia prescripción de Impuesto Predial Unificado vigencias 2008, 2009, 
2010, 2011 a cargo del predlo identificado con referencia catastral No. 10 - 01 - 00 - 00 - 0013 - 0009 - 0 - 00 - 00 - 
0000. 

En mérito de lo anteriorrnente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: DECRETAR Ia prescripción de Ia acción de cobro, por concepto del Impuesto Predial Unificado 
de los años 2008, 2009, 2010, 2011 a cargo del predio dentificado con referenda catastral No. 10-01 -00-00- 0013 
- 0009 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia K 3 3 36 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) 
contribuyente LUlS ELIAS ONATE MENDOZA, identificado (a) con cédula de ciudadania No. 77.190.653 de 
VALLEDUPAR, en su calidad de PROPIETARIO del inmueble relacionado, conforrne a Ia parte notiva. 

ARTICULO SEGUNDO: APLICAR esta resoluciôn al sisterna de inforrnaciOn tributarlo. 

ARTICULO TERCERO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forrna establecida en el indiso 10  y 
paragrafo 10  del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistens para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente resoluciOn proceden los recursos de reposicion conforme a 10 definido en el 
acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en concordancia con el articulo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTI9QUESE Y CUMPLASE. 

Proyecto: DJIMENEZ. 

EUDES DE JES4S FUEN S MEJIA 

SECRETARID DE F-kCIENDA .NICIPAL. 
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OFIClO No. S-2019-HC-00084. 

Valledupar, Febrero 06 de 2019. 

Senor(a): 
ORLANDO SEVERO OJEDA VALDEBLANQUEZ. 
Calle 12 No. 16 - 62. 
Barrio San JoaquIn. 
Nümero celular: 315-3185679. 
Email: Orlando.ovl 3gmail.com   
Valledupar, Cesar. 
E. S. M. 

REF: Respuesta a los derechos de peticiones de fechas 13 de noviembre de 2018 (solicitud 
de prescripciOn de impuesto predial) y 13 de noviembre de 2018 (levantamiento de medidas 
cautelares). 

Cordial saludo. 

En aras de dar respuesta a las peticiones presentadas por el contribuyente ORLANDO 
SEVERO OJEDA VALDEBLANQUEZ, nos permitimos informar lo siguiente: 

1.- Verificado el sistema de información tributaria del municipio de Valledupar se pudo 
constatar que el señor ORLANDO SEVERO OJEDA VALDEBLANQUEZ, es propietario del 
predio identificado con referenda catastral No. 010102420023000, el cual adeuda impuesto 
predial unificado vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, 2016, 2017, 2018 y actualmente 2019. 

2.- Sea esta Ia oportunidad para recordar que el impuesto predial es una de las principales 
fuentes de ingreso municipal, teniendo en cuenta que constituye en promedio Ia segunda 
fuente de rentas tributarias locales, después del impuesto de industria y comercio. La literatura 
sobre el predial se ha centrado en el estudio de su incidencia econômica y en los 
determinantes de Ia base impositiva y de las tarifas del impuesto. Si bien, las rentas 
provenientes de este impuesto se pueden explicar por el comportamiento del avalUo catastral 
y el nivel de las tarifas nominales, su evoluciOn puede verse afectada por una serie de factores 
econOmicos, politicos, geográficos e institucionales, que pueden incidir positiva o 
negativamente sobre el recaudo. 

3.- El Impuesto Predial Unificado está autorizado por Ia Ley 44 de 1990 y regulado por el 
Código de Regimen Municipal adoptado por el Decreto 1333 de 1986 y demás normas 
complementarias, especialmente las Leyes 14 de 1983. 55 de 1985 y 75 de 1986 

4.- Se informa al contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia acción de cobro 
de impuesto predial unificado por las vigencias 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 
identificado con referencia catastral No. 010102420023000, en razOn a que el Municipio de 
Valledupar emitiO Ia resoluciOn N. 000016 de fecha 24 de enero de 2019 "pormedio de Ia cual 
se decreta de oficio Ia prescripciOn del impuesto predial unificado, sus contribuciones e 
intereses de las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 de los predios del municipio de 
Vailedupar". Lo que indica que al predio mencionado lo cobijo Ia prescripciôn masiva de oficio 
declarada por el ente municipal. 

5.- Ahora, en cuanto a Ia prescripciôn de impuesto predial de las vigencias 2012 y 2013, le 
notificamos que mediante resoluciOn No. 20191030000128 de fecha 06 de febrero de 2019, le 
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fue RECHAZADA Ia prescripciOn de los años 2012 y 2013 a cargo del predio identificado con 
referenda catastral No. 010102420023000, fundamentada en lo siguiente: 

"Por disposiciOn expresa del artIculo 59 do Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos 
y Municipios deben api/car los procedimientos estabiecidos en el Estatuto 
Tributario Nacional (ETN), ei cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en ci Estatuto Tributario Nacional, para 
Ia administrac/On determinaciôn,  discusiOn, cobro, devoluciones, regimen 
sancionatorio inc/u/do su imposiciOn, a los impuestos por el/os administrados. As! 
mismo aplicarán el procedirniento administrativo do cobro a las muitas, derechos 
y demás recursos territoriales. El monto de las sanciones y ci término de 
aplicaciOn de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y s/rn plificarse 
acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia pro porcionaiidad 
de estas respecto del rnonto de los impuestos". 

Quo para poder ejercor Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo 
ojecutivo; Ia obligaciOn debe constar en un documento quo Ia contenga do 
manera clara, expresa y exigible, con forme lo señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, ci cual establece quo: 

"Prestan mOrito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencirniento do 
Ia fecha para su cancelación. 2. Las liquidaciones oficiales e!ecutoriadas.  3. 
Los demás actos do Ia Administración de impuestos debidarnente ejecutoriados, 
en los cuales so fijen sumas lIquidas do dinero a favor del fisco nacional. 4. Las 
garantlas y cauciones prestadas a favor do Ia NaciOn para afianzar el pago do las 
obligaciones tributarias, a partir do Ia ejecutoria dcl acto do Ia Administración quo 
declare ci incumplimiento o exigibiidad do las obligaciones garantizadas. 5. Las 
sentencias y demás dec/s/ones jurisdiccionales ejecutoriadas, quo decidan sobre 
las demandas presentadas en relación con los imp uestos, anticipos, rotenciones, 
sancionos e intereses quo administra Ia Direcc/ón General de lrnpuestos 
Nacionales". (Subrayado fuera do texto). 

Aunado a ello, ci artIculo 829 del misrno estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados 105 actos administrativos quo s/lyon do fundamento 
al cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando 
vencido el término para interponer los recursos, no se ha van interpuesto 0 
no se presenten en debida forma.  3. Cuando so renuncie expresarnente a los 
recursos o so desista do el/os, y 4. Cuando los rocursos interpuestos en Ia via 
gubemativa o las accionos do restablecimiento del derecho o do revision do 
impuestos so hayan dodd/do en forma definitiva, so gUn ci caso". (Subrayado 
fuera de texto). 

Es claro, quo en los impuestos en los quo no existe obligación do declarar, como 
el Impuesto Predial Unificado  en el Municipio do Valledu par, los titulos 
ejecutivos estarán con formados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados quo determinen ci valor del impuesto. 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  



SECRETARIA DE 
HACIENDA 

Valledupar Avanza 
ALCALDIA 

AIc,i,McpaI 
DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-024 RESPUESTA PETICION VOl - 06/2016 

De con formidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el témiino 
que tiene Ia Administración para liquidar oficialmente el imp uesto es de cinco (5) 
años, tat y como /0 consagra el artIculo 717 ibIdem, LIQUIDA C/ON DE AFORO, 
donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715 y 716, Ia 
Administración podrá, dentro de los cinco (5) años siquientes a! vencimiento 
del plaza seña!ado para declarar, determinar mediante una liquidaciOn de 
aforo, Ia obliqación tributaria al contribuvente, responsable. aqente 
retenedor a declarante, que no hava declarado".  (Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obiigaciOn 
de declarer, el término de cinco (5) años para liquidar el impuesto se cuenta 
desde ía Ultima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El imp uesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el 
cual con fluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligaciOn tributaria, sin 
embargo su exigibilidad está sujeta at establecimiento de Ia fecha para su pa go, 
de manera que es a partir de esta Oltima que se cuenta el término para que Ia 
Administración constituya el tItulo ejecutivo. En ausencie de calendario tributario 
se tomarla Ia fecha de causaciOn pare efectos de este termino. Este tema 
también fue abordado en Ia primera entrega del BoletIn de Apoyo a Ia Gestión 
Tributaria de Ia Dirección de Apoyo Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito 
Püblico. 

Como se puede obsevar, el término de prescripciOn de Ia acciOn de cobro se 
cuenta a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn o acto administrativo 
presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributaries no procede Ia exigibiidad 
de Ia acción de cobro, por to tanto el procedimiento de prescripciOn pare esta 
vigencia carecerIa de eficacie y legalidad. 

Que mediante las L.IQUIDA ClONES OFICIALES Nros. 20136097214, 
20132003416 Ia AdministraciOn Tributaha Municipal liquidO el Impuesto Predial 
Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0242 - 0023 - 0 - 00 - 00 
- 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, notificada at predio el 
20/04/2017; contra/a cualprocedIa recurso de reconsidereciOn porel término de 
dos (2) meses con tados a partir de Ia notificaciOn del acto a Ia dirección del 
predio, tel y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó 
recurso de reconsideración, las liquidaciones oficiales quederon debidamente 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de con formided con las 
disposiciones del Estatuto Tributano Nacional antes citado. 

Con forme a Ia norma, es claro que Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales 
prescribe en el término de cinco (5) años a partir de Ia fecha en que Ia respective 
declaraciOn o acto administrativo presta mérito ejecutivo (artIculos 817 y 818 del 
ETN). Este término debe examinarse pare cada tItulo ejecutivo, asI: 1. Pare las ( - 
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declaraciones de industria y comercio presentadas oportunamente, el término 
comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, fl/ado en el 
municipio para el respectivo año gravable. 2. En las dec/araciones presentadas 
en forma extemporánea, desde Ia fecha de su presentaciOn. 3. Para las 
declaraciones de correcciOn, desde Ia fecha de presentaciOn, en re/ación con los 
mayores va/ores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del 
impuesto de industria v comercio a del impuesto predial), el término de 
prescripciôn comienza a correr desde ía fecha de ejecutoria del respectivo 
acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acciOn de cobro 
presentada por e/ (Ia) contribuyente ORLANDO SEVERO OJEDO 
VALDEBLANQUEZ por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia 
prescripciOn de los periodos fiscales de los años 2012, 2013". 

6.- Contra el mencionado acto administrativo, el contribuyente tiene Ia oportunidad de 
presentar recurso de reposiciôn, tat y como to indica el artIculo tercero de Ia mencionada 
resoluciôn y es de reiterar que el Municipio de Valledupar cuenta con el plazo de cinco (5) 
años para ejercer las acciones de cobra coactivo a cargo del impuesto predial del 
contribuyente. 

7.- En to que tiene que Ia peticiOn de fecha 13 de noviembre de 2018, sabre las medidas 
cautelares decretadas par el Municipio de Valledupar, se informa al peticianario que Ia 
AdministraciOn Tributaria está facultada para iniciar los procesos de cobra con base en tItulos 
ejecutivos que cantengan obtigaciones claras, expresas y exigibles coma Ia establece el 
artIcula 828 del Estatuta Tributaria Nacional y tratándose de actos administrativas que sirven 
de fundamento a! cobra coactiva, éstos se entienden ejecutariadas y par Ia tanto prestan 
mérito ejecutiva en los términos del artIculo 839 ibIdem, lo que puede hacer el municiplo de 
Valledupar, sin una arden judicial de un Juez de Ia RepUblica, par estar contemplado en el 
Estatuto Tributario Nacional. 

8.- El artIculo 837 del Estatuto Tributario Nacional, estableciô que las medidas preventivas se 
padrIan decretar "Pre via o simultáneamente con el mandamiento de pa go, el funcionario podrá 
decretar el embargo y secuestro preventivo de los bienes del deudor que se hayan establecido 
como de su propiedad. 

Para este efecto, los funcionarios competentes podrán identificar los bienes del deudor por 
media de las informaciones tributarias, o de las informaciones suministradas por entidades 
püblicas o privadas, que estarán obligadas en todos los casos a dar pronta y cumplida 
respuesta a Ia Administración, so pena de ser sancionadas al tenor del artIcu/o 651 literal 
a)" 

Es decir que Ia AdministraciOn Municipal, podrá decretar previamente a! mandamiento de pago 
o simultáneamente medidas cautelares preventivas, tendientes a garantizar el pago de las 
deudas fiscales y en todas los casos las entidades pUblicas y privadas deberán acatar las 
Ordenes de embargo y secuestro de bienes proferidas y comunicadas par los funcionarios del 
area de cobranzas. 

9.- AsI mismo, el artIculo 839-1 ibIdem, adicionada. Ley 6 de 1992, articulo 86, indica en el 
numeral 2 que "el embargo de saldos bancarios, depósitos de ahorro, tItulo de contenido 
crediticio y de los demás valores de que sea titular o beneficiario el contribuyente, depositados1 
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en establecimientos bancarios, crediticios, financieros o similares, en cualquiera de sus 
oficinas o agendas en todo el pals se comunicará a Ia entidad y quedará consumado con Ia 
recepciOn del oflcio. Al recibirse Ia comunicaciOn, Ia suma retenida deberá ser consignada a! 
dIa hábil siguiente en Ia cuenta de depOsitos que se senale, o deberá informarse de Ia no 
existencia de sumas de dinero depositadas en dicha entidad". 

10.- Analizado lo anterior y en busca de obtener el pago de Impuesto Predial Unificado, Ia 
mencionada sectorial, de manera preventiva, conforme a las normas del estatuto Tributario 
Nacional, ordenO el embargo de los dineros depositados que el contribuyente posea en cuenta 
corriente, de ahorro o cualquier otro tItulo depositado o que se llegaren a depositar, para ello 
se remitiO oficlo a todas las entidades bancarias yb financieras de Ia ciudad de Valledupar, 
Cesar. 

11 .- Dentro del oficio relacionado se indicO que las disposiciones especiales que regulan los 
embargos a cuentas bancarias, está regulada en el artIculo 837-1 del E.T. Adicionado Ley 
1066 de 2006, artIculo 9, donde regula el "Limite de inembargabiidad", el cual reza: 

"Para efecto de los embargos a cuentas de ahorro, librados por Ia DirecciOn de 
Impuestos y Aduanas Nacionales dentro de los procesos administrativos de 
cobro que esta adelante contra personas naturales, el limite de 
inembargabiidad es de veinticinco (25) salarios mInimos legales mensuales 
vigentes, depositados en Ia cuenta de ahorros más antigua de Ia cual sea 
titular el contribuyente. En el caso de procesos que se adelan ten contra 
personas juridicas no existe Ilmite de inembargabilldad". 

Como puede observarse, Ia nueva disposiciOn incorporO un tratamiento especial al que deben 
sujetarse las entidades financieras para cumplir los embargos ordenados por Ia autoridades de 
cobro coactivo, cuando ellos recaigan sobre recursos o depositos existentes en "cuentas de 
ahorro" o "cuentas bancarias" a nombre del deudor. 

12.- En ese sentido, el inciso cuarto del artIculo 837-1, adicionado por Ia Ley 1066 de 2006, 
estableciO que los recursos objeto de Ia medida cautelar deben permanecer congelados en las 
cuentas donde se encuentren depositados, ya sea que se trate de una cuenta bancaria 
corriente o de una cuenta de ahorro, de las que sea titular Ia deudora de Ia entidad ejecutante 
en el proceso de cobro coactivo. 

13.- La Superintendencia Bancaria, hoy Superintendencia Financiera, en ejercicio de las 
funciones de control y vigilancia que le confiere el literal a), numeral 3 del artIculo 326, del 
Estatuto Orgánico del Sistema Financiero, ha instruido a sus instituciones vigiladas sobre Ia 
forma como deben dar cumplimiento a las Ordenes de embargo, independiente de Si provienen 
de jueces de carácter ordinario o de Ia jurisdicciOn de cobro coactivo. Es asI como el numeral 
1 .6 del CapItulo Cuarto del TItulo Segundo de Ia Circular Básica JurIdica 

14.- Con base en lo anteriormente expuesto, es claro que contra el peticionario cursan 
procesos Administrativos de Cobro Coactivo por el no pago de Impuesto Predial Unificado, 
entonces el proceder el MUNICIPlO DE VALLEDUPAR se encuentra acorde a lo establecido 
en Ia Ley, con las limitaciones de deben tener en cuenta las entidades financieras, por tanto, el 
municipio se limita a decretar un embargo a cuentas bancarias y las entes financieras a 
hacerlas efectivas, con las limitaciones del caso y en vista de que el peticionario a Ia fecha se 
encuentra en mora por concepto de impuesto predial unificado no es posible acceder a 
levantar las medidas que cursan en su contra. 
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15.- Se previene al peticionario que debe acercarse a las entidades bancarias donde se hizo 
efectiva Ia medida cautelar, teniendo en cuenta que el municiplo de Valledupar al remitir Ia 
medida de embargo hace referencia a las limitaciones de embargo que establece Ia 
normatividad estatutaria, y son las entidades bancarias las encargadas se establecer Ia 
Iimitación a cada cuenta a embargar. 

16.- El municiplo de Valledupar ofrece estImulos a los contribuyentes del municipio de 
Valledupar, para que cancelen el impuesto predial unificado vigencias 2018 y anteriores, hasta 
el 30 de junio de 2019, con un descuento del 70% de los intereses de las vigencias adeudas, 
siempre y cuando se cancele Ia totalidad adeudada; en caso de no acogerse al mencionado 
descuento, a partir del 1 de julio hasta el 30 de octubre de 2019, tendrán un descuento del 
50% de los intereses de las vigencias en mora. Es de resaltar que el mencionado descuento 
se obtiene siempre y cuando se cancele Ia totalidad del tributo. 

17.- Con los anteriores argumentos se da respuesta a los derechos de peticiones de fechas de 
fechas 13 de noviembre de 2018 (solicitud de prescripciOn de impuesto predial) y 13 de 
noviembre de 2018 (levantamiento de medidas cautelares). 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, 
dándole una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre el particular. 

Se anexa copia de Ia resoluciOn No.20191030000128 de fecha 06 de febrero de 2019, por 
medio de Ia cual se rechaza Ia prescripciOn de impuesto predial unificado. Tres (3) folios; a su 
vez, se anexa un (1) folio, correspondiente al recibo de pago No. 201910060035931 de 
impuesto predial unificado a cargo del predio identificado con referencia catastral No. 
010102420023000, donde se evidencia Ia deuda que presenta el peticionario, y el descuento 
otorgado por el Municipio de Valledupar. 

Atentamente, 

SAUL 
Tesorero  

INZ EDONDO. 
u n Ic 
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PRESCRIPCION No. 20191000000128 RESOLUCION N: 20191030000128 FECHft 0610212019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENilFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 84.049.196 ORLANDO SEVER OJEDAVALDEBLANQUEZ 
CIUDAD: VALLEDUP,AR DIRECCIÔN: C 12 1656 NO. PREDIO: 01 -01 -00-00-0242-0023-0-00-00- 0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGLJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ART ICULO 452 DEL ACUERDO 031 DEL 29 DE DICIEMBRE DEL 2014, y 

CONSIDERANDO. 

Que de conformidad con el articulo 448 del Acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en consonancia con lo 
establecido en los articulos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acciôn de cobra de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Que el (Ia) contribuyente ORLANDO SEVERO OJEDO VALDEBLANQUEZ, identificado (a) con cédula de ciudadania 
No. 84.049.196 de MAICAO, solicita en su condición de PROPIETARIO del predio identificado con referencia catastral 
No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0242 - 0023 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia C 12 16 56 de esta ciudad, se decrete Ia 
prescripciôn del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013 

Par disposicion expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben apliCar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"Art!culo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios 
aplicarán los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional, para Ia 
administraciOn, determinaciOn, discusiOri, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio 
incluido su imposi c/On, a los impuestos par el/os administrados. As! mismo aplicarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las mu/tas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sand ones y el tOrmino de aplicaciOn de los 
procedimientos anter/ores, podrán disminuirse y simplificarse acorde con Ia natura/eza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos" 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia obligaciôn debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme Ia señala el articulo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liqui daci ones privadas y sus correcci ones, cantenidas 
en las declara c/ones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cancelaciOn. 2. Las liqu/daciones oficiales ejecutorladas. 3. Los demás actos de Ia 
Administrac/On de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nac/onal. 4. Las garantIas y cauciones prestadas a 
favor de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligac/ones tributarias, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad 
de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisi ones 
jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, ant/clpos, retenci ones, sanciones e intereses que 
administra Ia Dirección General de Impuestos Nacionales" (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el articulo 829 del misrro estatuto señala que: 

"Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sir/en de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el término para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
deb/da forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se desista de 
ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubemat/va o las acciones de 
restablec/miento del derecho a de revisiOn de impuestos se hayan decidido en forma 
definit/va, segOn el caso" (Subrayado fuera de texto). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligacion de deClarar, coma el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de \lledupar, los tItulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales a actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administraciôn para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tal y corro lo consagra el artIculo 717 ibIdem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los artIculos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento del plazo senalado pam 
declarar, determinar mediante una IiquidaciOn de aforo, Ia obligaciOn tributaria al 
contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya decIarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no edsta obligacian de declarar, el término de cinco (5) 
anos para liquidar el impuesto se cuenta desde Ia ltima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributarlo Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta iltima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causaciôn para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Ptblico. 

Como se puede observar, el término de prescripdón de Ia acciôn de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaración o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de a acción de cobro, por lo tanto el 
procedimiento de prescripciôn para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136097214, 20132003416 Ia Administración Tributaria 
Municipal liquido el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 01 - 00 - 00 - 0242 - 0023 - 0 - 00 - 00 
- 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 a.m.; contra a cual 
procedia recurso de reconsideraciôn por el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a a 
direcciOn del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentô recurso de reconsideración, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia accián de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciôn o acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada titulo ejecutivo, asi: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarer, 
fijado en el municipio para el respectivo aflo gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentaciôn. 3. Para las declaraciones de correcciôn, desde Ia fecha de presentación, en 
relaciOn con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discusión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripciOn de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente 
ORLANDO SEVERO OJEDO VALDEBLANQUEZ por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripciôn 
de los periodos fiscales de los años 2012, 2013. 



En mérito de 10 anteriormente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de Ia acción de cobro por concepto del Impuesto Predial Unificado 
2012, 2013 a cargo del predio de referenda catastral No. 01 - 01 -00 - 00 - 0242 - 0023 - 0 - 00 - 00 -0000, ubicado en Ia 
C 12 16 56 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente ORLANDO SEVERO OJEDO 
VALDEBLANQUEZ, identificado(a) con cédula de ciudadania No. 84.049.196 de MAICAO, solicita en su condiciOn de 
PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en Ia parte rriotiva del 
presente proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  
y paragrafo 1° del Articulo 565 del estatuto Tributarlo Nacional, envIese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resoluciôn proceden los recursos de reposición conforme a 10 definido en el 
acuerdo 031 del 29 de diciembre de 2014, en concordancia con el articulo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

UDES DE JEtJS FUENTESEJIA 
SE ETARIO DE ACIENDA MLICIPAL. 

Proyectô: EMINDIOLA 



   

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
NIT: 800.098.911 

Secretaria de I-bcienda Municipal 

IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 
10 

ALCALDIA 
OE VALLEDU PAR 

 

CcASR00JYI34TE 

FE)I-lA D(PHClô.& 6/02/2019 Icibo de pago Fib. 201910060035931 

A. IDEN13FICACIN DEL PREDIO 
1.REFEREF'CIACATASTRAL: 01 -01 -00-00-0242-0023-0-00-00 -0000 I2.CEFER02'CIAN4T.: 01 -01 -0242 -0023 -000 I3,DlCEcCION: C 121656 
B. INFORMACION SOBRE ELAREADEL PREDIO 

4.AREA 0€L TERF85NO (M2): 363 I5.AJ05A ct'ETRtJDA (M2): 134 6.MATRJGI.IA IN8/IOBILIARIA: 190-60964 
C. cL.A$IFICACIÔN Y TARJFA 

7.CESTI1s.K) ECCDMICO: A - NABITACIONAL 8.ESTRATO: 4 9.TARJFA 7x MU 
D. IDENTIFICACION DEL SWETO PAEIVO DEL LP.0 

10A?ELLIDJS V NOMBRES I RAZON SOC3AL: .ICENTIFICACION: 12.DU85CC3ON CE l'DTIFIcAaON: 

ORLANDO SEVER OJEDA VALDEBLANQUEZ C -84049196 CL 12 1662 BRR SAN CLEMENTE 

Mo - Concepto Tarifa Base Gray Impuesto Interesos Total - Mo - Concepto Tarlta Base Gray Impuesto Intereses Total 
2019-F05iaj 0(07 100.773.670 1.188.670 CX) 1188.03) 20l5-PntcI 0,2070 188.841,CE 1.176. 23O7) 
2019- S4o-elasa test 0,2015 169.773. 254.590 20 254660 2015- Solxetasa aitntnta 0,2015 150.841. 226.262 25003) 476. 
2019- ScXxetasa ctsaI 0(6 169.7730)) 59.403 CO 59.403 2015- Sthretosa lxo'ttecil 0,05 150.841.CE 52.8/C) 53.CO) 
2018- Preiai 0,037 164.528(0) 1.154.CE 210. 1.204. 2014- Reciet 0,0370 146.448(0) 1.025.97) 1.431. Z456.C(O 
2018- Setxetasa a bastet 05015 164.828,CE 247.242 46(00 2(53.242 2014- Sthetasa artaasta 0,0315 14644&CE 219.672 320(0) 528.672 
2018- Schetasa txa,t,,iI  0,05 164,828,0)) 57,750 9(00 66750 2014- Sctyelasa byitecil 0,26 146.448.CE 51.250 60. 128.250 
2017- Fledet 0.5070 150027.07) 1.120.670 545(5]) 1595(53) 2013- Reid 0,2070 85.70503) 071, 1.074.CE 1.635(20 
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FECHAS LIM lIES DE PAGO VALOR TOTAL DEUDA DESCUENTO BENEFICIO TEMPORAL VALOR A PAGAN 

2810212019 17.356.760 118.800 5.386.500 11.851.460 
A tir ed prcecodojo do ca vi66a, et ccntnLxente detsa sear intcrtc.cs rrxs0oice 5aaa3a Usled asIa par b(s) vigexia(s) 2014,2016,2019,2013.2017. 2012,2018.2015 

cati eta cder10 do reted a b tasa do intecls viçpite segdo sos diecicb as et articdo 441 del 
aarth031de20 4. 

11111 HU 1111 I I I fl H III IIIII HHHH I 111111 I IDI 
415 7709998015500(8020)2019 0060035931(3900)0000001185 460(96 20190228 

II I 

  

DESCUENTO 10% -HASTA EL 28/0212019 

VALOR A PAGAR $11851460 

  

  

  

Tasa Interés Mora : 27,55% 
rosa Vigente Desde: 1/02/2019 Fbnta 28/0212019 

Punlos de page: BANX) DAVIVIENDA. BANCO CE BOGOTA 8/WX) CE OGOCENTE Lkétamente efectr.v o cheque de gerenda 
goads a BBV.A fiducrana munrcrpio de Vatledupa ef 31452 NIl 860.048.608-5. Pagoswrt taleta  de crddilo/débito en Ia Tearer/a 
Municipal y Banco de Ox/derite 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

 

10 

 

FEHA DEB(P]at 6/02/2019 Icibo de pago Pb. 20191o060035931 

& IDENTIFICACION DEL PREDJO 
1.REFEREI'CIACATASTRALO1 -01 -00-00-0242-0023-0-00-00-0000 I2.DlREcClONDEL PREI3OC 121656 I' 
0. IDENTIFICACION DEL SWETO PASIVO DEL I.P.0 

9.APELLIIY)S V T'/DMBRES / RAZON SOOAL j10.ICENTIHCACIöN 
ORLANDO SEVER OJEDAVALDEBLANQUEZ TIPO C INI)ERo84o49196 

Tasa Interés Mora :27,55% Puntos de pago: BN'JCO DAVIVIENCA. BN'830 CE BOGOTA BAI'3)xD CE OCCCENTE Lhiosmenle electivo 0 cheque de gerenda 
Tasa Vigente Oesde: 1/02/2019 1-tanta 28102/2019 girado a BBVA fidudatia munidpio de Valledupar ef 31452 NIt 860.048.608-5. Pagoscon tar/eta de oddilo/déhito en a leoDrerfa 

Municipal y Banco de 0xiden1e 
Wed eald pagando la(s) sigenda)s)2014, 2016.2019,2013,2017,2012,2018,2015 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

  

 

10 
BANCO 

IHA (EEXP81C1óN 6/02/2019 IcIbo de pago Nb. 201910060035931 

A. IDEN11FICACIÔN DEL PREDIO 
1.REFERENCIA CATASTRAL 01 -01 -00-00-0242-0023-0-00-00-0000 2.DIPEcCION DEL PREDIO C 121656 I'P 
0. IDENTIFICACION DEL SWETO PASIVO DEL I.P.IJ 

9AJ5ELLIrCsS V NDMBRES I F1AZON ScOAL 10.ICENTtFlCACION 
ORLANDO SEVER OJEDA VALDEBLANQUEZ ITIPO C IPOs1EPO 84049196 

DESCUEN1O 10% - HASTA EL 28/02/2019 

VALOR A PAGAN $11851460 II I II 

 

III UI fl 

  

I Ii 

   

II 

  

I II 

 

II 

 

I 

   

I I 

  

IHI 

 

U 

 

        

III 

  

III I 

    

                      

(415 7709998015500(8020 201910060035931(3900)0000001185 460(9620 90228 
Tasa Interés Mora :27,55% Puntos do paqo: B.ANCO DAVIV)Er'DA. BAF4]) CE BOGOTA BANCtJ CE 0Q]CENTE Lkiicamente efectivo o cheque de gerenda 
Tasa Vigente Desde: 1/02/2019 I-bela 28/02/2019 girado a B8VA fidudaha niunidpio de Valledupa ef 31452 NI 860,048.608-5. Pagos con taijeta de crédito/débito en Ia leaDreria 

Municipal y Banco de dente 
Wed enté pagando la(s) agenda(s) 2014,2016,2019,2013,2017, 2012,2018, 2015 



I 



SECRETARIA DE 

Valledupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-024 VOl -06/2016 

TESORERIA MUNICIPAL 

Valledupar, Cesar Mayo 27 del 2019 

Señor(a): 
Agustin Manjarrez Villalobos 
Calle 30 No,4-59 Barrio Villa del Rosario 
Valledupar - Cesar 
E. S. M. 

Oficio No. 3020 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE: 

FEC H A: 

  

 

FIRMA: 

  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a Ia solicitud de excepción recibida en este despacho, se procede a dar 
respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le notificamos que mediante resolución-0364 Mayo 27 de 
2019, se resolvió una solicitud de excepción de prescripción, se tomó Ia decision de: 

"ARTICULO PRIMERO: Se declara PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, de los 
años 2008, 2009, 2010, 2011, propuesta por Ia parte ejecutante AGUSTIN MANJARREZ 
VILLALOBOS identificado con cedula de ciudadanIa No. 77.028.277, conforme a lo 
expuesto en Ia parte considerativa. ARTICULO SEGUNDO: Se ordena seguir adelante Ia 
ejecución del proceso Administrativo qe Cobro Coactivo contra el señor AGUSTIN 
MANJARREZ VILLALOBOS identificado con cedtila de ciudadanla No. 77.028.277, por las 
siguientes obligaciones: 

AñoConcpo Tat1f 6ry mpue rIrec Total Ah-Concopto TLr*a Ba Dra,' naatU floca Tc4a - 
lI2 7(X)1 U .1J 3,U.R 

L:! 3iuYj '.'Lfl ,.'.' 
r :&r I) 13 CN. LcLI. 

, 0 

CUJ15 .'0X: :.:/ 42Ci 7J7 2n12 :.i.: I7c0: ow r0 

()AA I,'.' 0 ; 011 ....... .:•r 7ND :.o co 
1114 .P*i,d (0110, )COt U( .N11 (110) 1100: 
:10.1. 0o . 00I0 (0.1 rI. 104(11 4011 14(0 

011 1('o.lO:• 

Más los intereses de mora y actualización causados desde Ia fecha en que se hizo 
exigible Ia obligación hasta el momento en que se efectué su cancelación total de 
conform/dad con los artIculos 634 y 867-1 del Estatuto Tributario, junto con los gastos y 
costas del proceso. ARTICULO TERCERO: Ordenar Ia investigac/ón pertinente a fin de 
identificar bienes del deudor, para que una vez identificados se embarguen y secuestren. 
ARTICULO CUARTO: Pra ct/car Ia liquidación del crédito, inc/u yendo los intereses 
moratorios, actualización de Ia deuda y gastos del proceso. ARTICULO OUINTO 
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Condenar a Ia parte ejecutada a! pago de las costas del proceso, pre via su tasación. 
ARTICULO SEXTO: Notificar el contenido de Ia presente pro videncia a! contribuyente 
AGUSTIN MANJARREZ VILLALOBOS identificado con cedula de ciudadanIa No. 
77.028.277, personalmente o por correo, de conformidad con lo establecido en el 
artIculo 565 del Estatuto Tributarlo Nacional. ARTICULO SEPTIMO: Contra Ia presente 
solo procede el recurso de reposición, segOn lo establecido en el artIculo 834 del 
Estatuto Tributario Nacional..." 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, 
dândole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre 
el particular. 

Atentamente, 
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COD SH-FR-024 vol -06/2016 

TESORERIA MUNICIPAL 

RESOLUCION No. 0364 DE FECHA: 27 MAYO DE 2019. 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE RESUELVE LA EXCEPCION CONTRA EL 
MANDAMIENTO DE PAGO No. 20187300011430 DE FECHA: 2016-09-26". 

EL TESORERO DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS FACULTADES LEGALES 
Y EN ESPECIAL LAS CONSAGRADAS EN EL DECRETO 000028 DEL 27 DE ENERO DEL 
2006 ENTRA A ESTUDIAR LA EXCEPCION PROPUESTA POR EL CONTRIBUYENTE AGUSTIN 
MANJARREZ VILLALOBOS CON CEDULA DE CIUDADANIA No. 77.028.277 CONTRA EL 
MANDAMIENTO DE PAGO DENTRO DEL PROCESO ADMINISTRATIVO DE COBRO 
COACTIVO No. 20166419323. 

ANTECEDENTES. 

El contribuyente presentó ante Ia dependencia encargada excepción de prescripción, 
solicitando sea decretada a prescripción de Impuesto Predial Unificado 2009, 2010, 
2011,2012,2013 a cargo del predio identificado con referenda catastral No. 
010206040038001 ; argumentado que no se ha ejercido el cobro coactivo y por ende 
debe decretarse Ia prescripción de dichas vigencias. 

I. ARGUMENTOS DEL EXCEPCIONANTE. 

La excepción propuesta por el contribuyente contra el mandamiento de pago es Ia 
denominada "NUMERAL 6. La prescripción de Ia acción de cobro...", para ello argumento 
lo siguiente: Solicita declarar probada Ia excepción de prescripción de Ia acción de cobro 
de las vigencias 2009,2010,2011,2012,2013 cobradas en el mandamiento de pago por 
haber carecido de fuerza de ejecutoria. 

II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO. 

El impuesto predial unificado es un tributo de orden municipal, que se encuentra 
regulado en a Ley 44 de 1990', y grava Ia propiedad inmueble o su posesián, sea ésta 
en reas urbanas, rurales o suburbanas. 
Conforme a lo señalado en Ia norma en comento, el impuesto predial se causa el primero 
(1°) de enero de cada año gravable, por lo que resulta necesario para establecer en 
debida forma dicho tributo, Ia realidad fIsica, jurIdica y económica de Ia propiedad a Ia 
fecha de su causación. 

De acuerdo con lo dispuesto en los artIculos 13 y 14 de Ia Ley 44 de 1990, el hecho 

1Por Ia cual se dictan normas sobre catastro e impuestos sobre Ia propiedad ra/z, se dictan otras disposidones de caráct' 
tributario, y se conceden unas facu/tades extraordinarias. 
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generador del impuesto predial lo constituye Ia propiedad o posesión que se ejerza sobre 
un bien inmueble, en cabeza de quien detente el tItulo de propietario o poseedor de 
dicho bien, sujetos sobre los cuales recae Ia obligación de declarar y pagar el referido 
tributo. Por lo tanto es un gravamen real que recae sobre Ia propiedad raIz o inmueble o 
los bienes raIces ubicados en Ia jurisdicción del municiplo correspondiente, por lo que Ia 
competencia de las autoridades locales para el cobro del tributo proviene de Ia existencia 
del inmueble. A su vez Ia obligación del contribuyente frente al impuesto nace por Ia 
propiedad nuda o plena, el usufructo y Ia posesión de un bien inmueble dentro del 
perImetro del respectivo municiplo. 

La Secretaria de Hacienda Municipal debe adelantar las gestiones administrativas 
necesarias para depurar Ia información contable, de manera que los estados financieros 
reflejen en forma razonable su realidad económica, financiera y patrimonial facultándose 
a esta entidad para depurar y castigar los valores que presenta un estado de cobranza 0 

pago financiero. 

Que posterior a Ia revision, anlisis y con fundamento en Ia información que se 
encuentra en Ia oficina de Rentas Municipales y en Ia base de datos del Impuesto Predial 
Unificado y sus contribuciones e intereses comprendidas entre el 1989 al 2011, Ia 
Administración Tributaria del municiplo de Valledupar ha perdido Ia competencia para 
ejercer acción de cobro coactivo del impuesto predial unificado por las vigencias 
mencionadas, al no realizar las notificaciones, conforme a lo establecido en Ia ley. 

Mediante acta No. 003 de fecha 24 de agosto de 2018, el Comité de Sostenibilidad 
Contable de Municipio de Valledupar a partir de las razones planteadas en a reunion y 
tomando como fundamento el artIculo 8 de Ia ley 1066, articulo 9 de Ia ley 1739 de 
2014, los miembros del comité estabecen que Ia mejor opción es realizar una 
prescripción de oficio para las vigencias 2011 y anteriores , con el fin de poder tener 
una cartera confiable y razonable que se incorpore en el sistema PCT INTERPRICE a 
cartera depurada de los años 
1989,1990,1991,1992,1993,1994,1995,1995,1997,1998, 1999,2000,2001,2002,2003, 
2004,2005,2006,2007,2008,2009,2010 y 2011. Y se dejo el compromiso para que el 
Secretarlo de Hacienda realice Ia resolución por medio de Ia cual se de Ia prescripción de 
oficio del impuesto Predial Unificado de los años 
1989,1990,1991,1992,1993,1994,1995,1996,1997,1998, 1999,2000,2001,2002,2003, 
2004,2005,2006,2007,2008,2009,2010 y 2011. 

La Secretaria de Hacienda Municipal de Valledupar de manera oficiosa realizo mediante 
Resoluciôn No. 000016 de fecha 24 de enero db 2019, Ia prescripcion del impuesto predial 
de los años 2008, 2009, 2010, y 20llde los predios del Municipio de Valledupar. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, Ia liquidación oficial de dichas vigencias fueron 
notificadas mediante pégina web del Municipio el dIa 20 de abril del año 2017, quedando 
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debidamente ejecutoriadas el dIa 22 de junlo de 2017 y hasta el dIa 22 de jun10 de 2022 
podremos ejercer el cobro coactivo, actuación de conformidad con lo establecido en Ia 
ley 1819 de 2016 artIculo 354 que a Ia voz tenor señala: 
"ArtIculo 354. ModifIquese el artIculo 69 de Ia Ley 1111 de 2006, modif/cado por el 
arti'culo 58 de Ia Ley 1430 de 2010, el cual quedará asI: 
ArtIculo 69. Determinación oficial de los tributos territoriales por el sistema de 
facturación. Sin perjuic/o de Ia ut/lizac/ón del sistema de dec/aración, para Ia  
determ/nac/ón ofic/al del impuesto predial unif/cado, del impuesto sobre vehIculos 
automotores y el de circulac/ón y trans/to, las ent/dades territoriales podrán establecer 
sistemas de facturación que const/tuyan determ/nación oficial del tributo y presten  
mér/to ejecut/vo.  
Este acto de liqu/dación deberá contener Ia correcta ident/ficación del sujeto pasivo y del 
bien objeto del impuesto (predio o vehIculo), asI corno los conceptos que permiten  
ca/cu/ar el monto de Ia obl/gación. La administración tributaria deberá dejar constancia  
de Ia respectiva notificación. Previamente a Ia notificación de las facturas Ia  
adm/nistración tributaria deberá difundir ampl/amente Ia forma en Ia que los ciudadanos 
podrán acceder a las mismas.  
La notificac/ón de Ia factura se real/zará med/ante inserc/ón en Ia página web de Ia 
Ent/ dad y, sirnultáneamente, con Ia pUbl/cacián en med/os fIsicos en el reg/stro, cartelera 
o lugar vis/ble de Ia entidad territorial corn petente para Ia Admin/strac/ón del Tributo 
territorial. El envIo que del acto se haga a Ia direcc/ón del contr/buyente surte efecto de 
divulgación adicional s/n que Ia om/s/ón de esta formal/dad inval/de Ia notif/cación 
efectuada (subrayado fuera del texto original... 

Frente a Ia solicitud de excepción de prescripción de Ia acción de cobro presentada por el 
contribuyente AGUSTIN MANJARREZ VILLALOBOS identificado con cedula de ciudadanla 
No. 77.028.277 por concepto de Impusto Predial Unificado, se declara probada Ia 
excepción de prescripción de los años 2009, 2010, 2011, y NO probada por los años 
2012, 2013 por no darse los presupuestos procesales para conceder Ia petición 
deprecada. 

En lo correspondiente al numeral segundo (2) de su peticiôn se anexa recibo de Impuesto 
Predial Unificado con fecha hasta 31 de mayo de 2019, lo invitamos acogerse al 70% de 
descuento hasta el 30 de jun10. 

En mérito de lo expuesto, Ia Tesorerla del Municiplo de Valledupar, 

R'E SUE LV E: 

ARTICULO PRIMERO: Se declara PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, de los años, 
2009, 2010, 2011, propuesta por Ia parte ejecutante AGUSTIN MANJARREZ VILLALOBOS 
identificado con cedula de ciudadanla No. 77.028.277, conforme a lo expuesto en a arte 
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considerativa. 

ARTICULO SEGUNDO: Se declara NO PROBADA LA EXCEPCION DE PRESCRIPCION, 
propuesta por Ia parte ejecutante AGUSTIN MANJARREZ VILLALOBOS identificado con cedula 
de ciudadanla No. 77.028.277, respecto a los años fiscales 2012, 2013, conforme a lo expuesto 
en Ia parte considerativa de este proveldo. 

ARTICULO TERCERO: Se ordena seguir adelante Ia ejecucion del proceso Administrativo de 
Cobro Coactivo contra AGUSTIN MANJARREZ VILLALOBOS identificado con cedula de 
ciudadania No. 77.028.277, por las siguientes obligaciones: 

M.Conopto TarR BsGav tmpust Total Mo'Conopto Tnfa l3uoGrav tnpioslo lme Total 
2010 flU1U : A. 21 W 17 (XXI 1,:. i i 1. L(C(T. :•;o' •'X .'.flhIj 4.. 1:11.11 

Xl( S'flr. .rtXfl ('.0)10 20 h''.I II AN ON N. .' ). tX1NI.3 :o':5 .... '2 Nfl ',. 4. I;TP)) 

2010-SN N,L..il 0,00 x.so.o 1 20 .o oco 210: N, 2-NiT 

)y) 1' fl,,j (1,001) 17((10 7-1.1)07 10:JN 20(1) 

71)15. Si tfl1a (2015 11 251 10') iT :77 12(10) 7. o : '..s c o:'. :e: o' (N) 

'AN'iN1r04aiI 020 TN'1)l)t'ii 10€ (N Iii 20'........''.iIA'iT1i 0e1 (i72500 7-N '1. 

2014 0(1201 10011 €0 42012) 7 (IN 

0114 ((115111411 (Ii: 21141) (11(1* ('.1-1. 
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, 

SAUL MAR INEARREDONDO 
Tesorero Muricipal de Valledupar 
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COTRISJYENTO 

FHA CE PHICIC't 27(0512019 l) CE PAGO Fb. 201910060120947 

A IDEN11FIC4CION DEL PREDIO 
1.REFERENCIA CATASTRAL: 01 -02-00-00-0604-0038-5-00 -00 -0001 j2.RAFERENK3A ANT.: 01 -02- 0604- 0038 -001 I3.DIRECCON. C 30459 
8. INFORMACION SOBRE EL AREA DEL PREDIO 

4.AJEA DEL TERFIENO (M2): 0 I5.AREA COhISTRUIDA (M2). 99 6.MATRICIJ_A INtV1OBILIAIA: 
C. CLASIFICACION Y TARIFA 

7.E€STII\D EcONOM82O: A - HABITACIONAL 18.ESTRATO: 1 j9.TARJFA: 1 x Mit 
D. IDE W11FICACION DEL SWE1O PASIVO DEL I.P.0 

10ApEwrr)s Y NOMBRES I RAZON SOaAL: Ill .ICENTIFICACION: 12.[3REcaON (30 NOTIHCAaON: 
AGUS11N OCTA MANJARREZ VILLALOBOS IC -77028277 CL 30497 BRR VILLA DEL ROSARIO 

Mo - Concepto Tarifa Base Gray Inipuesto Interesee Total - Mo- Concopto Tanfa Base Gray Impuesto Intereses Total 
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2019-&ettniaanita 0,0015 22794.00) 34.191 5) 34.191 2015-Ct etasaarr8enIa 0,0015 20.251.CO) 30.377 42(08) 72.377 
2019- St28a bntedl 0,00 22794.080 1.150 00 1.150 2015- &±'e1nia 5onteiI 0,05 25251(13) 1. 00 1.03) 
2018-Fdoi 0,001 22130080 22.030 410) 26(83) 2014-PreM 0,0025 19.661. 49.00) 71.00) 120.03) 
2018-Sotaetaantenta 0,0015 22130.03) 33.195 11.080 44.195 2014-S etasaantaila 0,0015 19.951. 25492 47.008) 76.492 
2018-Scdyetasatxsnteiil 0,05 22130.Cx3) 1.100 00 1.1CC 2014-Sotxetasatx.x,teiil 0,05 19.661. 2.450 Cl) 2.450 
2017- 0,0010 21.485.080 21. 91CC 301CC 2013- 0,0025 19.26210) 48.001) 82.00) 130.00) 
2017- Sotretasa an1den1a 0,0015 21.485.00) 32.228 23.00) 55.328 2013- Sctretasa arthasta 0,0015 19.28Z 25(0) E8. 85. 
2017- Sotxetasa tcnoril 0,05 21.485. 1.000 CC 1. 2013- Solxetasa bojrril 0,05 19 282083) 2.400 CC 2.400 
2016- Prdoet 0,0010 20.859.00) 21.001) 17(83) 38.080 2012- PredeA 0,0040 18.720. 74.850 156.00) 230.895 
2016- Sob'otesa arr61cirta 0,0015 2O.859. 31.289 35.088) 50.289 2012- Sthetasa arronta 0,0015 18.720. 25. 63.00) 91.080 
2016- Sthetasa boitedl 0,05 22.859100 1.080 CC 1.000 2012- Sctxetasa doerll 0,05 18.720, 3.744 CC 3.744 

- CAPITAL 540.676 I IN'TERESES 636.000 IOTAL 1.176.676 
FECHAS UMI1ES DE PAGO VALOR TOTAL DEUDA DESCUENTO BENEFICIO TEMPORAL VALOR A PAGAR 

27/05/2019 1.176,676 1.150 445.200 730.326 
Apartir cM pirrerodejLdo do cate viu-cia dccdrttoyastecloteol aspr int&asas rrualcaice caracM USed estd peqancb Ia/s) vcic(s) 2012 2013, 2014, 2015, 2016,2617, 2018. 2019 
pxcaladacaexriaioderatardoalatacade nIecdovnte, seds1olithxxa1cio414d 
Acusith Mincipal No.015cM 28 do rientre do 2016 

0 III UI HO I II 0 fl I IIIIIIIIII liii 01 II 
(415 7709998015500(8020)201910060120947(3900)00000000730326(96)20190527 

Tasa lnterés Mora :27,01% Puntos do pago: BAtrCO DAVIVIENDA, BAT'CO CE BOGOTA, BANCO CE OCOCENTE Lhicamente efectIvo a cheque do qererrcra 
Tasa Vigente Desde: 1/05/2019 I-teds 31/05!2019 9ir5do a BBVA 8duaana munidpio de Valledupar ef 31452 Mt 860.048.608-5. Pagos con taqeta de ddito/ddbito en Ia Te82rorfa 

Munid pal y Banco de Ocddente 

 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

  

  

10 
l,!,p!e.op,'CFERNANOEl 

I,LCOLDIA 

FHA CE EXPBCION 27/05/2019 IB) CE PAGO I\b. 201910060120947 

& IDEN11F1CACTON DEL PREDIO 
1.REFEREMOIA CATASTRAL 01 -02 -00 -00 -0604 -0038 -5 -00 -00 -0001 12.G1REcCION DEL PREDIO C 30 4 59 OP 
D. IDENFPFICACION DEL SWE1O PASIVO DEL I.P.0 

9.APELLIDDS Y NOMBRES / RAZON SOCIAL 110. lDENTIFIOAaON 
AGUSTTN OCTA MANJARREZ VILLALOBOS jTIPO C jN8IERO 77028277 

Tasa Interés Mora :27,01% Puntos depago: BA/-CO DAVIVIENDA, BA/-CO CE BOGOTA, BANCO DC OCCIDENTE COilcamente efectivo a cheque de gerenda 
Taos Vigente Desde: 1/05/2019 Hada 31/05/2019 girado a BBVA fiduciada municiplo de Valledupar ef 31452 Mt 860.048.608-5. Pagos con tsr]eta do ci'ddito/débito en a Teasrerta 

Municipal y Bari do OcMdente 
1_Mod odd pagando la(s) vigencia(s) 2012, 2013, 2014. 2015, 2016, 2017, 2018, 2019 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
IMPUESTO PREDIAL UNIFICADO 

 

10 

 

SANCO 

FDCHA DEE PflCI(*.J 27/05/2019 FI9D CEPAGOPtb. 201910060120947 

& IDEN11F1CACION DEL PREDIO 
1.REFEREN63IA CATASTRAL 01 -02-00 -00-0604-0038-5-00-00-0001 I2.DRECOON DEL PREOO C 30459 IC' 
0. IDEN11F1CACIóN DEL SWETID PASIVO DEL I.PU 

9.APELLIIYIS V MDMBRES I RAZON SOCIAL Ii o.IcEN1)FICAOON 
AGUS11N OCTA MANJARREZ VILLALOBOS JTIPO C j/&8e1ERO 77028277 

DESCUEN1O 5%. HASTA EL 27/05/2019 

(41 £A\77fl000Rn1  c82Tn00n'n rr1OI 1)1)51)1 0n7100nn\n 1)1) 1)7 ci,rrov)rr rrrrAz-r-7 

VALOIt A PAGAR S730.326 



Motivos Descoeocdo -- 

/ de Deoeluciãn Rehusado 
Cerrado 

Diseccido Errada Follecido 

No Reside Foerca Mayor 

No Existe Nuoiero 

No Reclamodo 
No Contactodo 

Apoitodo C]ousurodo 
___________________ 

Fech3) ' Fecho 2 _______________ 

Nomrssui,, 

o r i 

Nambre del distribuidor 

cc. 
CenNb d'DistribuciOn: Centro dx Distribucidn: 

Observaciones: Observaciones: 

y / 



SECRETARIA DE 
'' 

ValleduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
S lea dl MU C pol DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

p 

Seflor(a) 
ISIDORO TARAZONA GOMEZ 
CRA 37L No. 19-18 Barrio Garcia Bohorquez 
Villavicencio - Meta 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

En atención a la Petición recibida en este despacho, el dIa 10 y 25 de Abril del 

2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisada su petición le riotificamos que, se procedió a consultar en el 
sistema de información tributaria del Municipio de Valledupar "SIGNUS" al señor 
ISIDORO TARAZONA GOMEZ identificado con cedula de ciudadanla No. 
88.259.156, y a través de los cuales se pudo constatar que no presenta deuda por 
concepto de impuesto predial unificado, por lo tanto no existe proceso de cobro 
activo en su contra asI como tampoco existen medidas cautelares decretadas y no 
se puede expedir copias de algiin expediente. 

De acuerdo al nümero del proceso enunciado por usted en Ia solicitud, podemos 
concluir que dicho embargo pertenece a Ia secretaria de transito del Municipio de 
Valledupar y es aill donde deberá dirigirse para que sea dicha sectorial proceda de 
Ct nformidad. 

En este orden de ideas le informamos que la solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Se anexa copia del pantallazo de la consulta realizada en el sistema de información 
tributaria "SIGNUS", constante de un folio. 

Atentamente, 

SAUL INZ ARREDONDO 
Tesorero unicipal 

Eloboro: Andrea Fernandez AprobO: Saul Morliner Arredondo 
Cargo: Tesorero Municipal Cargo: Tezorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER RISC Tel, 5842400 www.valleduoar-cesar.gov.co  
Vciiledupor- Cesar 

    

 

"(1 

  

FSTCOP 
1000 

    





C 

ISO 9)C, 

Vailedu par - Cesar 

/ > - 

—i.:N- 

SECRETARIA DE __ 

Valledupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
Sic dir Mu n: c: pal DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION vol -06/2015 

TESORERIA 

Aprobó: Soul Morfinna Arredondo 
Cargo: Tesorero Municipal 

N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduaar-cesar.gov.co  

1 



MoUvos Oesccoz5c Os Ese Nsmero 

/ de Devouddn Rehssado Os 
Oesds No Coosotedo 

Dtecsn E:rsds Fs[teckto tsss cssssdo 
No Resttte Fsess .150 

______________ 
___________________ 
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obr&nsoi 
ALCAOIA DE VALL.EDUPAR - S 
SECRETARIA DE HACIENDA 

DirecciofllCARREp 5915-Ag 

CiudadlVALLEDUpAR 

Departas,a,no-CESAR 

COdigo Postal:200001387 

Envio:RA125207905C0 

No,sbre/ Razon Soajaji 
eneleida maria porez guevara 

led upar Avanza  
C,IdI8 Maniorgal 

OD SH-FR-056 vol -06/2015 

E 
F U E N[ES 

HACIE 

Revlsó 

Cargo: 
Aprobó: Eudes de Jesus Fuentes 
Cargo: Secretarlo de Hacienda 

Elaboro: Ivan Darlo prtes Ca3çldigo  

Cargo: Contrallstc.-,er tc-4  

EUDES DE J 
SECRETARIO MUNICIPAL 

SECRETARIA DE 
HACIENDA 

RESOLUCION DE DESEMBARGO 

TESORERIA MUNICIPAL 

S,,,c!,s PaStaS, 
NA C 0 ' I,, S A 
5J19950629179 
AG 25595 A 55 
toe, Sal Qt&95111210 

Direocidnldjagonal 16A No.275-28 

CIUdad:VALLEDUPAR
dupar, Cesar Mayo 10 del 2019 Oficio No. 2906 

Departamento: CESAR 

Codigo Postal: or(a): 
FeChaPreAdmjsión: LEIDA MARIA PEREZ GUEVERA 

ECCION: Diagonal I 6A No. 27A-28 
barrio Villa corelca 
VALLEDUPAR - CESAR 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

F EC H A:  

FIRMA: 

REF: Respuesta recurso de reposición 

En atención a Ia solicitud recibida en este despacho, el dIa 17 de septiembre de 2018, se 
procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes presupuestos: 

Se le informa a! (Ia) contribuyente que no es posible analizar Ia prescripción de Ia acción 
de cobro de impuesto predial unificado por las vigencias 2012 a cargo del predio 
identificado con referenda catastral Np. 0104000012310002000000000, en razôn a que el 
Municiplo de Valledupar, en su Sistema de Información Tributario SIGNUS registra un 
pago de las vigendias en mención el dIa 10 de diciembre de 2018, cuyo NUmero de 
Recibo de pago es 201810060150351. 

En cuanto a Ia prescripciôn de las Vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 se informa a Ia 
contribuyente que dando cumplimiento alas disposiciones tributarias legales vigentes, el 
Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resolución 000016 
del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaración de prescripción masiva por 
concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 
2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue resuelta, 
dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible sobre 
el particular. 

Atentamente, 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 



No Raiste Nhnrero 

No Rectamado 

No Contactado 

Apartado Clauourado 

Motivos 

de DevoluciOn 

Desconocdo 

Re usado 

Corrado 

Faflecido 

Fuerzo Ma 

Direcc,On Errada 

No Reside 
( 

Fecha 1: 

Nome ddis 
No Eeiste Nymero 

No ReclomadO 

No Conlactado 

Apantado Clausurado 

Desccc o 

do Devolucidn Rehjsodo 

6 
Direccion Errada Far ecrdo 

No Reside Feorco Mayor 

e deJ5 !nibuidor: 

- 
c.c. C.c 
Centro do Distrjbudfd; Cen{ro de Distsbucidn; 

Observaciones: Observaciones: 
decha 2: 

ombro del distribuidor: htcmbre del distribjidor: 

1 MAY 2O1 
Ce. ro r Drst 

Contra do Cislribucidn: 

obooreuciofles: 



Oficio No. 2956 
DESTINAT RIO 

Norr1brei RacAn Social: 
olga be,lriz Ilagolo romero Jpar, Cesar Mayo 13 del 2019 

23/05/2019 11-22:15 

BEATRIZ FRAGOZO ROMERO 
COdigo Postal: CION: CaIle 20 # 2 - 12 
Fecha Pre-AdmisiOn:

O VILLA CASTRO 

Elaboro: ELIANA QUINItRO Aprobd: Eude, do Jerds Foentes 
Cargo: Contratlrta Cargo: Secretado do HacIenda 

,

irecOidn1caII0 20 No 2-12 

Ciadad1VALL6IJUPAR 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA: -  

REF: Respuesta Recurso de Reposiciôn contra el Mandamiento de Pago N° 
20170612966. 

Una vez revisada su petición se le informa que eI Recurso de Reposicion no es 

el mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, 

por to tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en 

el Art iculo 833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento  

administrativo de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el 

procedimiento administrativo de cobro, son de trámite y contra ellas no procede  

recurso aiquno, excepto los que en forma expresa se señalen en este procedimiento 

para las actuaciones definitivas..." 

En este orden de ideas te informamos que Ia solicitud 01 usted plantèada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre et particular. 

Atentamente, 

EUDES DE JU.S FUE&(ES 
SECRTARIO DE HA4ENDA MUNICIPAL 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 

'coo 

Revlsó: 

Cargo: 

1 
iuparMvanza 

SECRETARIA DE 
LI A 
flM..IIINIJM 

A 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

glaMcolalpal 

)D SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL  

Sorsaallo/r 95150/0/00 Ni 10/05/2011 - l/o/00cslaioi:0511Ia006070ell0/00/2011_DLJ PAR 

E. S. M. 

SOIAC.osPoStakfl 
NA1 0 10 es S A 
NIT9CA 952951-9 
DO 25595 ASS 
Alma 951 01 I Ill 210 

Nolobre) Raadn Social 
ALCADIA DE VALLEDLPAR - 
SECRETARIA DE 1-/ACENDA 

Oireoción:CARRERA 1, 5 15-69 

CiodadVALLEDUPAT 

Departamereto:CE'SAR 

COdigo Postal:200001387 

Envio:RM25208106C0 

47  
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Motivos 
de DevoluciOo 

Direcoión Errada 

No Reside 

Fo 

Oeoc0000do 

Rehusedo 
Cerrodo 

Fueroa 

No Exse NUroero 

No Recismodo 
No Conloctado 

!eodo Apartado Clausuredo 

Covor 

___________________ 
___________________ 

_________________ 

Feg°oC t ¶ 4( 'b02 ________ 
Nombre del distribuidor 

CC 

Nompte del distribuidor 

00 
Centre de Distribucibn Centre do Distriburuon: 

0bservaciones 

-ro 

0bseceactonPs 



par, Cesar Mayo 13 del 2019 

a): - - 
A IRENE CATANO CATANO 
CION: CALLE 11 No. 28-21 

Oficio No. 2928 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R  

F EC H A  

FIRMA:  

DireooiOn:cAlI' 11 No.26-21 

CiadadVALI.EDUPAR 

oepartarrrcfltO: CESAR 

Codigo Pmstal:200005763 

Fecha Pre-AdmisiOn: 
23/05/2019 11:33,15 

in Inacplata Ia. do oia-9a IOU/IS do//lU/I//Il 1 76 1 59657 
6o0U II,, Ma, iora[,piras U/I/U dO U/I//f//Il 

• DU PAR 
E. S. M. 

4 )
Servo!rr, PoOdles 
95io na lea S A 

72 
 MI 995 (62917-5 

0025 (.55 A 55 
Linac All 010250111 210 

Naanbre/ Razor, Social 
ALCADIA DE VALLEDUPAR - 
SECRETARIA DE -55CIENDA 

0irzociOnCARRE9A 5 #15-69 

Ciadad:VALLED/ PAR 

DepartertaerrtO:I3ESAR 

COdigo Post.rI:200001387 

EnvioR 1\12fi2O8242CO 

'óESliNA ARIO 
Non,bre/ RazOr, Social: 
martha irene oAaOo nataho 

1 

lupar Avanza : 

SECRETARIA 
HACIENDA 

DE 
() 

DEVALLEDUPAR UluMonorpal 

)D SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

REF: Respuesta Recurso de Reposiciôn contra el Mandamiento de Pago N° 

20130623286 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposicián 

impetrado contra el Mandamiento de Pago expedido para el predio de 

referenda catastral No. 0104000009960003000000000 ubicado en Ia C 6B1S 

27 55 no es el mecanismo de defensa adecuado en contra del mismo, par Ia 

tanto su solicitud es improcedente. Esta decisián está fundamentada en el 

ArtIculo 833 del Estatuto Tributario Nacional t'Recursos en el procedimiento 

administrativo de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el 

procedimiento administrativo de cobro, son de trámite v contra el/as no procede 

recurso alquno, excepto los qua en forma expresa se señalen en este procedimiento 

para las actuaciones definitivas.  

Par otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 

identificado con referencia catastral N°0104000009960003000000000 el 

Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar par media de Ia 

Resoluciôn 000016 del 24 de enero de 2019, iealizô de oficio a declaración de 

prescripción masiva par concepto de impuesto predial, sus contribuciones e 

intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992 1993, 

1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 

2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

2002, 2003. 2004, 2005, 

RenlsO: 

Cargo: 
Eolao,o Ellasno Lucia, Qointe,o Molln 
Cargo: Controttsto 

AprobO: Eudes de Jesus fuente, 

Cargo: Secretarlo de Hacienda 

   

Carrera5 ND  1 5-69 PRIMER RISC Tel, 5842400 www.vaIIeduqarcesarqovc  
Valledupar -Cesar 



Revis6: Eloboro: Eliono Lucia Quintero Moflna Aprobd: Eudes de Jesus fuenle, 
Cargo: Cargo: Conbatista Cargo: Secretorlo de Hacienda 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.volleduQar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 

L. 

SECRETARIADE 

Valladupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
AiII MrCpI DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL  

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada tue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

ESDEJ SUSFUE TES 
\

\,

SECRETARIO\PE HACIE MUNICIPAL 



IL 

Motivos Desconoodo No EeOc Nürooro 

Ce Dcvo[uciãn Rehusodo No 
Cerredo No Cc. ocrudo 

DfteccCo Errodo FacloOdo Apadoda Clousurado 

Co Reside Fueroe Mayor 

_______________ 
___________________ 

Fcha Feche 2: — 
— Nornbre del dsldbuidcrc 

CC 

Nombre del distdbuidor: 

CC. 
____________ Ceniro do Distribucidn: CenlrcdeDistribucido: 

_______________ Obsenuociones: Obsorcaciones: 

- 0 



TACczIe, S A 
NIT t 952917-9 
2525 G NSA 55 

NA Or 91112flO 

No,ebrcl Razón Social 
ALCADIA DE VALLEDUPAR - 
SECRETARIA CE hIACIENDA 

Oir000ión:CARRERA 5 #15-69 

Ciodad:VALLEDUPAR 

upar Avanza  
Ila Muelcipal 

A) 

72 

Departamento:CESAR 

- COdigo Postal:200001387 

Erivio:RA1252Q8273co 

)D SH-FR-056 

 

 

Elobo,c: 5110n0 Lcvio Qulnle,c Molino / Aprobd: Eude, do Jesus FunnIes 
Cargo: Secretorlo de Hacienda 

Cargo: 

Reclsd: 

Cargo: Coniratirta 

SECRETARIA DE 
HACIENDA 

RESOLUCION DE DESEMBARGO 

TESORERIA MUNICIPAL 

fr  

A LC AL D IA 
DE VALLEDUPAR 

VOl -06/2015 

DESTINATARIa 
Norebret Razon Social: 
martha Cecilia alvarez 

Direccidn:calle Ii Na 26-21 
-Jpar, Cesar Mayo 13 del 2019  Oficio No. 2925 

Ciudzd:VALLSDUPAR (a): 
Departameeto: CESAR HA CECILIA ALVAREZ 
CódigoPrtstai:200005763 CION: CALLE 11 No. 28 — 21 
Fecha PritHdmjsjdn: 
23/0512019 11:33.15 

EDU P1R 
L. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

M76159657 

REF: Respuesta Recurso de Reposición contra el Mandamiento de Pago N° 
20187300019892 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es 
el mecanismo de defensa adecuado en contra del mismo, por 10 tanto su 
solicitud es improcedente. Esta decisiôn está fundamentada en el ArtIculo 833 
del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento 
administrativo de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el 
procedimiento admjnistratjvo de cobro, son de trámite y contra el/as no procede  

recurso aiquno, excepto los que en forma expresa se seña/en en este  
procedimiento para las actuaciones definitivas. .  . ". 

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 
identificado con referenda catastral N°0104000009960003000000000 el 
Secretario de Hacienda del Municiplo de Valledupar por medio de Ia 
Resoluciôn 000016 del 24 de enero de 2019, realizó de oficlo a declaraciôn de 
prescripción masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e 
intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 
1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

2002, 2003. 2004, 2005, 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada tue 
resuelta, dándole en consecuencia, una resuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

EUDES DJESUS F NTES 
ECRETAR1DE HAC'1ENDA MUNICIPAL 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesargovco 
Valledupar- Cesar 



47  Motvos 

de Devokjcidn 

Direccon Eoada 

No Reside 

Deoconocdo No Exrsto Nmero 
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 YOLANDA ESTHER JIMENEZ PAYARES 
Direccion: CARRERA42 NO 03B-46 
Nümero de celular: 
E. S. M. 

REF: Respuesta a Derecho de Petición 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIR MA:  

 

    

En atención a Ia solicitud de prescripción recibida en este despacho, el dIa 
Mayo 05 de 2019, se procede a dar respuesta de conformidad a los siguientes 
presupuestos: 

Se informa al (Ia) contribuyente que Ia prescripción de Ia accián de cobro de 
impuesto predial unificado del predio con referenda catastral 
010603920020000 Correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, 2015 
se procedio a RECHAZAR, mediante resolucion 20191030000522 
fundamentada esta decision en el ArtIculo 817 del Estatuto Tributario Nacional, 
sostiene que Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescribe en el 
término de cinco (5) años, contados a partir de: ..."La fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determinación o discusión...". 

Que sin Ia determinación de las obhgaciones tributarias no procede Ia 
exigibilidad de Ia acción de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción 
para esta vigendia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante lo anterior, es claro señalar que Ia administración es quien 
determina a obligación tributaria iniciamente en este caso para el (impuesto 
predial); por consiguiente el término de operancia para Ia prescripción de Ia 
obligación tributaria se cuenta desde el momento en que el acto oficial de 
determinaciOn del gravamen queda en firme; en este caso no se encontraba en 
firme ya que Ia administración ain no habIa realizado Ia respectiva acción de 
cobro, no obstante Ia administración no .omitiO este cobro ya que Ia entidad se 
encontraba en termino para detérminarla, acción que se formalizó notificando 
a liquidación oficial y simultáneamente mediante inserción en Ia página Web 
Municipal, lo que es necesario precisar que una cosa es Ia prescripción de Ia 

Rev/sd: 9/lana Leonor Mlndlola Echeverry Elaboro: GINA BLANCO Aprabd: Saul MartInez Arredondo 
Cargo: Abogado Cobro Coact/vo 

 

Cargo: ABOGADA CONTRATISIA Cargo: Tesorero ManIc/pal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIIeduar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 
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HACIENDA 
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DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 

TESORERIA 

acción de cobro, y otra muy distinta es Ia determinación de las obligaciones 
tributarias, ya que si esta ültima, no se cumple con los elementos necesarios 
exigidos por Ia Ley para Ia exigibilidad de Ia primera. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dndoIe en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

SAULM' ° 'ONDO 
Tesorero unicipal 

Revlsó: Ellono Lnonor Mlndlolo Echeverry Eloboro: GINA BLANCO Aprobd: Sool Martlnen Arredondo 

Cargo: Abogodo Cobro Cooctivo Cargo: ABOGADA CONTRATISIA Cargo: Tesorero MunIcipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduQar-cesar.aov.co  
Valledupar - Cesar 
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ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALDIA 
DC VLLEDUPAR 

PRESCRIPCION No.20191000000604 RESOLUCION N: 20191030000522 FECH 2710512019 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 

TIPO DOCUM ENTO NUMERO DE IDENTIFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS V NOMBRE 0 R.AZON SOCIAL 

C 42.491.358 YOLANDA ESTHER JIMENEZ PAYARES 

CIUDAD: VALLEDUPAR DIRECCION: K 42A 3B 46 NO. PREDIO: 01 —06 —00 —00 —0392 —0020 —0 —00 —00 —0000 

"POR MEDIO DE LA CUAL SE DECIDE UNA SOLICITUD DE PRESCRIPCION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, EN USO DE 
COMPETENCIA PARA DECRETAR PRESCRIPCION SEGI.IJN LO ESTABLECIDO EN EL 
ARTICULO 427 DEL ACUERDO 015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DEL 2018, y 

CONSIDER.ANDO. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en consonancia con lo 
establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, Ia acciôn de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescriben en el término de cinco (05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligación se hace exigible. 

Que eI (Ia) contribuyente YOLANDA ESTHER JIMENEZ PAYARES, identificado (a) con cédula de ciudadanla No. 
42.491.358 de VALLEDUPAR, solicita en su condición de PROPIETARIO del predlo identificado con referenda catastral 
No. 01 - 06 - 00 - 00 - 0392 - 0020 - 0 - 00 - 00 - 0000, ubicado en Ia K 42A 3B 46 de esta ciudad, se decrete Ia 
prescripcion del pago del Impuesto Predial Unificado vigencias 2012, 2013, 2014, 2015 

Por disposiciOn expresa del articulo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios deben aplicar los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual reza: 

"ArtIcu/o 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y munic/pios 
aplicarán los procedimientos estab/ecidos en el Estatuto Tr/butario Nacional, para Ia 
administrac/On, determ/nación, discus/On, cobro, devoluci ones, regimen sancionatorio 
inc/u/do su imposi c/On, a los impuestos por el/os administrados. AsI mismo ap/icarán 
el procedimiento administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos 
territoriales. El monto de las sanci ones y el term/no de aplicaciOn de los 
proced/mientos anteriores, podrán disminuirse y simp/ificarse acorde con Ia natura/eza 
de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad de estas respecto del monto 
de los impuestos' 

Que para poder ejercer Ia jurisdiccián coactiva es necesaria Ia existencia del titulo ejecutivo; Ia obligacion debe constar 
en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y exigible, conforme lo señala el artIculo 828 del Estatuto 
Tributario Nacional, el cual establece que: 

"Prestan ménto ejecutivo: 1. Las /iqu/ daci ones privadas y sus correcciones, conten/das 
en las declarac/ones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su 
cance/aciOn. 2. Las liqu/daciones oficia/es ejecutor/adas. 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de lmpuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauciones prestadas a 
favor de Ia Nac/On para afianzar el pago de las obligaciones tributar/as, a partir de Ia 
ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn que declare el incumplimiento o ex/gibi/idad 
de las obliga c/ones garant/zadas. 5. Las sentenc/as y demés dec/si ones 
furl sdi ccionales ejecutor/adas, que dec/dan sobre las demandas presentadas en 
re/ac/On con los impuestos, ant/cipos, retenciones, sand ones e intereses que 
administra Ia DirecciOn General de Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de 
texto). 

Aunado a ello, el artIculo 829 del misn estatuto señala que: 

"Se ent/enden ejecutoriados los actos adm/nfstrativos que sinten de fundamento al 
cobro coactivo: 1. Cuando contra el/os no proceda recurso alguno. 2. Cuando vencido 
el term/no para interponer los recursos, no se hayan interpuesto o no se presenten en 
deb/da forma. 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o se des/sta de 
el/os, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubemativa o las acciones de 
restablec/m/ento del derechc o de rev/s/On de /mpuestos se hayan dec/d/do en forma 
definit/va, segUn e/ caso". (Subrayado fuera de texto,). 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligación de declarar, como el Impuesto Predial Unificado en el 
Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos 
administrativos ejecutoriados que determinen el valor del impuesto. 



De conformidad con el procedimiento del Estatuto Tributario Nacional, el término que tiene Ia Administración para 
liquidar oficialmente el impuesto es de cinco (5) años, tat y corro to consagra el artIculo 717 ibIdem, LIQUIDACION DE 
AFORO, donde reza: 

"Agotado el procedimiento previsto en los articulos 643, 715y 716, Ia Administración 
podrá, dentro de los cinco (5) años siguientes al vencimiento del plazo señal ado para 
declarar, determinar mediante una IiquidaciOn de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! 
contnbuyente, responsable, agente retenedor o declarante, que no haya declarado" 
(Subrayado fuera de texto). 

Que el Impuesto Predial Unificado y los impuestos en los que no exista obligacion de declarar, el término de cinco (5) 
años para liquidar el impuesto se cuenta desde a t.i1tima fecha de plazo para pagar, de acuerdo con el respectivo 
calendario Tributario Municipal. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, rromento en el cual confluyen todos los elementos 
que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su 
pago, de manera que es a partir de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para efectos de este término. Este 
tema también fue abordado en Ia primera entrega del Boletin de Apoyo a Ia Gestión Tributaria de Ia Dirección de Apoyo 
Fiscal del Ministerio de Hacienda y Crédito Piblico. 

Como se puede observar, el término de prescripción de Ia acción de cobro se cuenta a partir de Ia fecha en que Ia 
respectiva declaraciôn o acto administrativo presta mérito ejecutivo. 

Que sin Ia determinación de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad de Ia acciôn de cobro, por to tanto el 
procedimiento de prescripción para esta vigencia careceria de eficacia y legalidad. 

Que mediante las LIQUIDACIONES OFICIALES Nros. 20136145800, 20132062603, 201711012102 Ia Administración 
Tributaria Municipal liquido el Impuesto Predial Unificado de Ia referencia catastral No. 01 - 06 - 00 - 00 - 0392 - 0020 - 
0 - 00 -00 - 0000, correspondiente a las vigencias 2012, 2013, 2014, 2015, notificada al predio el 20/04/2017 12:00:00 
a.m., 22/09/2017 12:00:00 am.; contra Ia cual procedia recurso de. reconsideración por el término de dos (2) meses 
contados a partir de Ia notificación del acto a Ia direcciôn del predio, tal y como se establece en el Estatuto Tributario 
Municipal. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos (2) meses, no se presentó recurso de reconsideraciôn, las 
liquidaciones oficiales quedaron debidamente ejecutoriadas y en consecuencia prestan mérito ejecutivo, de 
conformidad con las disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

Conforme a Ia norma, es claro que Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (5) 
años a partir de Ia fecha en que Ia respectiva declaraciOn a acto administrativo presta mérito ejecutivo (articulos 817 y 
818 del ETN). Este término debe examinarse para cada tItulo ejecutivo, asI: 1. Para las declaraciones de industria y 
comercio presentadas oportunamente, el término comienza desde Ia fecha de vencimiento del plazo para declarar, 
fijado en el municipio para el respectivo año gravable. 2. En las declaraciones presentadas en forma extemporánea, 
desde Ia fecha de su presentaciôn. 3. Para las declaraciones de corrección, desde a fecha de presentación, en 
relación con los mayores valores. 4. En el caso de los actos administrativos (Sean del impuesto de industria y  
comercio o del impuesto predial). el término de prescripción comienza a correr desde Ia fecha de ejecutoria  
del respectivo acto administrativo de determinación o discuión. 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripción de Ia acción de cobro presentada por el (Ia) contribuyente 
YOLANDA ESTHER JIMENEZ PAYARES por concepto de Impuesto Predial Unificado, se niega Ia prescripción de los 
periodosfiscates de los años 2012, 2013, 2014, 2015. 



En mérito de lo anteriorrrente expuesto, 

RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: RECHAZAR Ia prescripción de Ia acciOn de cobro 01 concepto del lmpuesto Predial Unificado 
2012, 201, 2014, 2015 a cargo del predio de referenda catastral No. 01 -06 - 00 -00 - 0392 -0020 - 0- 00 -00 - 0000, 
ubicado en Ia K 42A 3B 46 de esta ciudad, de acuerdo con Ia solicitud presentada por el (Ia) contribuyente YOLANDA 
ESTHER JIMENEZ PAYARES, identificado(a) con cédula de ciudadania No. 42.491.358 de VALLEDUPAR, solicita en su 
condiciôn de PROPIETARIO del inmueble, teniendo en cuenta los fundamentos de hecho y derecho expuestos en a parte 
motiva del presente proveido. 

ARTICULO SEGUNDO: NOTIFIQUESE por correo el presente acto administrativo en Ia forma establecida en el inciso 10  

y paragrafo 1° del Articulo 565 del estatuto Tributario Nacional, enviese copia de Ia presente a Ia oficina de sistemas para 
que se proceda efectuar los ajustes correspondientes. 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente resolución proceden los recursos de reposidiôn conforme a lo definido en el 
acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en concordancia con el artIculo 74 y subsiguientes de Ia Ley 1437 de 2011 

NOTIFIQUESE Y CUMPL.ASE. 

EUDES DEUS FES MEJIA 
SCRETARIO D HACIEN MUNICIPAL. 

Consecutivo: {Consecutivo}. 

ProyectO: GBLANCO. 
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COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO Vol - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

Valledupar, Cesar Mayo 28 del 2019 

Señor(a): 
BERNARDA CATANO GUERRA 
DIRECCION: CRA. 19C2 N° 6 BIS 31 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

Oficio No. 3022 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa Agosto 29 
de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

• Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciOn No.0365, se 
tomó Ia siguiente decision: 

REPONER PARCIALMENTE: La ResoluciOn No. 20181030000821, a través de Ia 
cual se ordenO Rechazar Ia prescripción de Ia acciOn de cobro por concepto del 
impuesto predial de los años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 con respecto al 
predio de referencia catastral N°01040000081340017000000000. Fundamentada 
esta decisiOn en el artIculo 817 del Estatuto Tributario, el cual sostiene que Ia 
acciOn de cobro de las obligaciones fiscales prescribe en el término de cinco (05) 
años, esto a partir de: "La fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de 
determinación o discusiOn.. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acciOn de cobro, por lo tanto el procedimiento de prescripción de dicha 
vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

No obstante a lo anterior, Ia administraciôn es quien determina Ia obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso para el impuesto predial; por consiguiente el 
término de Ia prescripciOn de Ia obligacion tributaria se cuenta desde el momento 
en que el acto oficial de determinación del gravamen queda en firme; en este caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administración no habla realizado Ia 
respectiva acción de cobro, no obstante Ia administraciOn no omitiO el cobro toda 
vez que se encontraba dentro del término para determinarla, acción que se 
formalizo una vez realizada Ia notificaciOn de Ia liquidaciOn oficial por medio de Ia 
inserción de Ia página web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 

Iievisó: 

Cargo: 

Elaboro: Veruska Tkfian9  4gb, Quiroga 
Cargo: Coniratista 

Aprobó: Eudes de Jesus Puentes 
Cargo: Secretarlo de Hacienda 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 vvww.valleduQar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

prescripcion de acciOn de cobro y prescripcion de Ia determinaciOn de las 
obligaciones tributarias, ya que si esta Ultima no cumple con los requisitos exigidos 
por Ia ley no puede ser exigible. 

De igual manera, se expide Ia resoluciOn 000016 del 24 de enero de 2019, en 
donde se realizó de oficio Ia declaraciôn de prescripciOn masiva 01 concepto de 
impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

fl 
Eudes De esUs Fu:ntes ejIa 

\Secretario'Ie Hacie 'a 

Revisó: Elaboro: Veruska Tadqa Atlas Quiroga Aprobd: Eudes de Jesus Fuentes 
Cargo: Cargo: Contratista Cargo: Secretarto de Hacienda 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER RISC Tel, 5842400 vww.valIeduQar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
Valledupar Avanza ALCALDIA 

D VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0365 FECHA: 28 de Mayo de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resoluciôn N° 20181030000821 de 01 de Agosto de 2018, se rechazó Ia solicitud 
de prescripcion de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 a cargo del predio de referencia catastral 
N°0104000008340017000000000, ubicado en Ia K 19C2 6BIS 31, de acuerdo con Ia 
solicitud presentada por Ia contribuyente BERNARDA CATAIJO GUERRA. 

Dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia Ley 
1437 de 2011, Ia Señora BERNARDA CATANO GUERRA, interpuso recurso de reposiciôn 
contra Ia citada Resoluciôn suscrita por el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresiôn concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personeria si quien to interpone actüa como 
apoderado o repreSentante. 4) Relacionar las pruebaS que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Este Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
Resolución N° 20181030000821 de 01 de Agosto de 2018, y par tanto asi Ia decidirá 
previas las siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia Señora BERNARDA CATAI1O GUERRA, identificada con cédula de 
ciudadanIa 26.934.811, que accionO una solicitud de prescripción de impuesto predial 
unificado ante Ia Secretarla de Hacienda Municipal y resuetta mediante Ia Resolución N° 
20181030000821 de 01 de Agosto de 2018, a través de Ia cual se rechazó Ia prescripcion 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella Ia recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, senalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

PROYECTO: VERUSKA /AJI,t4A 1 RIAS QUIROGA 

  

REVISO: APROBÔ: EUDES FUENTES MEJIA 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER P180 Tel, 5642400 www valledupar-cesar.aov.co  



SECRETARIA DE HACIENDA 
Valledupar Avanza ALCALDIA ' DE '/ALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0365 FECHA: 28 de Mayo de 2019 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripciOn se me informO que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, como quiera que Ia 
prescripcion habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificaciôn de 
las liquidaciones oficiales N° 20136129106 y 20132041383 al predio el dia 20 de Abril de 
2017. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia ResoluciOn N° 20181030000821 de 01 de 
Agosto de 2018 y sea decretada prescripciOn del impuesto predial de, las vigencias 2009, 
2010, 2011, 2012 y2013. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

1- Fundamentos juridicos y fácticos de Ia Resolución N° 20181030000821 de 01 de Agosto de 
2018:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón al 
recurrente, y por tat motivo Ia Resoluciôn N° 20181030000821 de 01 de Agosto de 2018, 
será confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta at establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta ültima que se cuenta el térmirlo para que Ia Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para 
efectos de este término. 

De conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Por disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y 
Municipios deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributarlo Nacional 
(ETN), el cual reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarãn 
los procedimientos establecidos en el Esttuto Tributario Nacional, para Ia administraciOn, 
determinaciOn, discusiOn, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su 
imposiciOn, a los impuestos por ellos administrados. As! mismo aplicarán el procedimiento 
administrativo de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El monto de 
las sanciones y el término de aplicaciOn de los procedimientos anteriores, podrán 
disminuirse y simplificarse acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia 
proporcionalidad de estas respecto del monto de los impuestos". 
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Para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme Ia señala el artIculo 828 y 829 del Estatuto Tributarlo Nacional, el cual 
establece que; 

"ArtIculo 828: Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, 
con tenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha 
para su cancelaciOn. 2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia 
AdministraciOn de Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fÜen sumas 
lIquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. Las garantias y cauciones prestadas a favor 
de Ia NaciOn para afianzar el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria 
del acto de Ia Administración que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas 
obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales 
ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas presentadas en relaciOn con los impuestos, 
anticipos, retenciones, sanciones e intereses que administrada DirecciOn General de 
Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de texto). 

ArtIculo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos 
que sii'ven de fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso 
alquno. 2. Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se havan 
interpuesto o no se presen ten en debida forma,  3. Cuando se ren uncle expresamente a 
los recursos a se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via 
gubernativa o las acciones de restablecimiento del derecho o de revisiOn de impuestos se 
haya decidido en forma definitiva, segUn el caso. 

Mediante las liquidaciones oficiales N° 20136129106 y 20132041383 Ia Administraciôn 
Tributaria Municipal liquidO el impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
0104000008340017000000000, correspondiente a las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 
2013 notificadas al predio el 20 de abut de 2017; contra Ia cual procedla recurso de 
reconsideraciOn par el término de dos (2) meses contados a partir de Ia notificaciôn del acto 
a Ia direcciôn del predio, tal y cómo se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Una vez notificados los actos y vencidos los dos meses no se presentó recurso de 
reconsideración, par Ia cual Ia liquidación oficial quedó debidamente ejecutoriada y en 
consecuencia presto merito ejecutivo de conformidad con las disposiciones del Estatuto 
Tributario Nacional antes citado. 

En Ia que respecta a Ia notificaciôn de Ia lkuidacón oficial es importante aclarar que el Art. 
565 del Estatuto Tributario Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electrOnica, personalmente o a través de Ia red 
oficial de correos o de cualquier servicio de mensaierIa especializada debidamente autorizada por Ia 
autoridad competente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de I 
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a administraciOn, en materia tributaria, aduanera o cambiaria se practicarã mediante entrega de una copia 
del acto correspondiente en Ia üitima dirección informada por el contribuyente, responsable, agente 
retenedor o declarante en el Registro Unico Tributario - RUT En estos eventos también procederá Ia 
notificaciOn electrónica. 

Igualmente, dicho medio de notificaciôn está consagrado en el articulo 354 de Ia Ley 1819 
de 2016, el cual establece Ia "determinaciOn oficial de los tributos territoriales por el sistema 
de facturaciôn", asi: 

"Sin perjuicio de Ia utilización del s/sterna de declaración, para Ia deterrninaciOn of/cia! del 
irnpuesto predial unificado, del impuesto sobre vehIculos automotores y el de circulaciOn y 
tránsito, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturación que 
constituyan determinaciOn oficial del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquidaciOn deberá contener Ia correcta identificación del sujeto pasivo y del 
bien objeto del impuesto (predio o vehIculo), as! como los conceptos que permiten ca/cu/ar 
el rnonto de Ia obligacion I.. 

La notificación de Ia factura se realizará rnediante inserciOn en Ia pagina web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicaciOn en rnedios fIsicos en el registro, carte/era o lugar 
visible de Ia entidad territorial cornpetente para Ia AdministraciOn del Tributo territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia direcciOn del contribuyente surte efecto de divulgacion 
adicional sin que Ia ornisión de esta formalidad invalide Ia notificaciOn efectuada I. . .1". 

En 10 referente al término en que empieza a contarse Ia prescripción; el Estatuto Tributario 
Nacional en su articulo 717 establece, "La Administración podrá, dentro de los cinco (5) 
años siguientes al vencimiento del plazo senalado para declarar, deterrninar mediante una 
liquidacion de aforo, Ia obligaciOn tributaria a! con tribuyente, responsable, agente retenedor 
o declarante, que no haya declarado". 

Atendiendo al caso concreto el término de Ia prescripcion empieza a contarse a partir de Ia 
ejecutoria de las liquidaciones oficiales N° 20136129106 y 20132041383, en este caso 
corresponde a las vigencias 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013, fue notificada mediante pagina 
web del Municipio el dIa 20 de abril del año 2017, quedando debidamente ejecutoriada el 
dia 20 de abril de 2017 y hasta el dIa 20 de abril de 2022, por lo cual Ia obligaciOn tributaria 
se encontrarla prescrita Si flO se notifica en debida forma el mandamiento de pago. 

Es de resaltar que Ia prescripción del impuesto predial unificado no se concediô para las 
vigencias 2012 y 2013, porque el Municipio de yalledupar realizO de manera oportuna Ia 
notificación de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia 
página web del Municipio de Valledupar, tal y como 10 establece el articulo analizado en 
precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripción de cinco (5) años, razOn 
por Ia cual el ente municipal tiene 5 años para ejercer Ia acciôn de cobro coactivo contra Ia 
peticionaria. 

Por lo anterior, no es necesario que Ia prueba de entrega de Ia notificaciôn de Ia liquidacion 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripcion, sea recibida por Ia propietaria del 
inmueble exclusivamente. 
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Referente al proceso de cobro coactivo el Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional 
establece lo siguiente 

"lnterrupción v suspension del término de prescripción. El término de Ia prescripción de Ia acciOn de 
cobro se interrumpe nor Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, por el otorgamiento de faci/idades 
para el pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato y nor Ia declaratoria oficial de Ia liquidación  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma aauI prevista. el término empezará a  
correr de nuevo desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go. desde Ia terminación 
del concordato o desde Ia terminaciOn de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El témiino de prescripciOn  
de Ia acciOn de cobro se suspende desde que se dicte el auto de suspensiOn de Ia diligencia del remate  
v hasta: - La ejecutoria de Ia providencia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia providencia aue  
resuelve Ia situaciOn contemplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento 
ciefinitivo de Ia JurisdicciOn Contencioso Administrativa en el caso contemplado en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario".  

El ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco (5) años 
contados a partir de: 1) La fecha de vencimiento del tOrmino para declarar, fUado  por el gobierno 
nacional, para las deciaraciones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia 
declaración, en el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentación 
de Ia declaraciOn de correcciOn, en relación con los mayores valores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determinaciOn o de discusiOn." 

De conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con Ic establecido en los Arts: 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciOn se hace exigible. 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico restrictivo para dar a conocer ía 
decisiones of/cia/es, de tal forma que se admite Ia notificaciOn personal o por correo. (art. 
565 delE.T.) 

Se informa al contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales 
vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resoluciOn 
000016 del 24 de enero de 2019, realizO de ofici'o Ia declaraciOn de prescripción masiva 
por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las 
vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se RECHAZA Ia prescripciOn de Impuesto Predial 
Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal 
para realizar notificación del mandamiento de pago, por cuanto, el articulo 817 del Estatuto 
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Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobro de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 
4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciôn 0 discusión". 

Respecto al recurso de apelación, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra Ia pro videncia que impone Ia sanciOn re/a tiva a Ia suspension de Ia facultad de 
firmar declaraciones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a Ia administración 
Tributaria Municipal, procede el recurso de apelaciOn". 

En consecuencia, frente a Ia solicitud de prescripciôn de Ia acción de cobro presentada por 
el (Ia) contribuyente BERNARDA CATAJO GUERRA por concepto de impuesto predial 
unificado, se niega Ia prescripcion de los periodos fiscales de los años 2012 y 2013. AsI 
mismo se confirma Ia prescripciOn de las vigencias 2009, 2010 y 2011. 

En mérito de to expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RES U ELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se repone Parcialmente Ia Resolución N° 20181030000821 de 01 
de Agosto de 2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar parcialmente Ia ResoluciOn N° 
20181030000821 de 01 de Agosto de 2018, proferida por éste Despacho, a través de Ia 
cual se ordenó Rechazar Ia prescripcion de Ia acción de cobro por concepto del impuesto 
predial de los años 2012 y 2013 con respecto al predio de referencia catastral N° 
0104000008340017000000000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 del 
Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resolución no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los 28 dIa del mes de Mayo de 2019. 
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sr, Cesar Mayo 28 del 2019 Oficio No. 3021 

I
0525505050 

NO 01 6000 1/1 210 

Nopobre! 000061' SocIal 
ALCADIA DO VALLEDUPAR - 
SECRETARIA DO HACIENDA 

Oirocoion:CARRERA 50 15-69 

Ciodad:VALLEDUPHA 

0opartament0:CES 

Cod/go Postai:200001/s,17 

Envio;RAl 33663495C0 

DSTINA1RIO 
Ncrnbrel Razi,n Social: 
p0001 f,I:zzola de saado 

Di,ecciOfl:ca 0 No.16-S9 

Ciadad:VALLE 9  

Departafliento: CESiNo 

Codigo Postal:200001645 

Eecha Pre.Admisiófl: 
1110612019 10:29:33 

Mn !rl0p00r lip de 1o00 000200 dO 20/25/201 6 

65,/C Rr Meopra 00067 dO 00/00/20 i F EL IZZO LA 0 E SAAD E 
i.jurwiON: CALLE 8 #16 -89 
BARRIO PONTEVEDRA 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta Recurso de Reposición contra el Mandamiento de Pago 
N°20 130602397. 

Una vez revisada su peticiôn se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por lo 

tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 

833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en e! procedimiento administrativo 

de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 

de cobro, son de trámjte y contra el/as no procede recurso aiquno, excepto los ciue en 

forma expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas.  

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 

identificado con referencia catastral N°0104000002340014000000000 el 

Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medlo de Ia resoluciOn 

000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciOn de prescripción 

masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 

correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 

1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 

2010 y 2011. 

2004,' 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 

De igual manera, en cuanto a las Vigencias 2012 y 2013 nuestro Sistema de 
lnformación Tributario SIGNUS registra que se encuentran adeudados. 

Revl,ó: 

Cargo: 
Elabo,o: Veruska login 
Cargo: Corntratlsta 

Quirogo Aprobó: Eudes de Jesus Fuentes 
Cargo: Secretarlo de Hacienda 
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TESORERIA MUNICIPAL 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sabre el particular. 

Atentamente, 

 

Eiaboro: Verorka jatIarf4an Qoirogo 
Cargo: Controtirta \)  

 

Hevisó: 

Cargo: 
Aprobó: Eudes de Jesus Fuentes 
Cargo: Secretarto de Hacienda 
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Ciadad:VALLEDUPAR 

DepartaflrentO CESAR 

DESTINATARIO 

Código Postai:200004009 

Fecha Pre-Admisión: 
ROSIRIS TORRES DAZA 

111961201910:29:33 ION CALLE 17 N 19 76 
Os 1r0nrp09 Ia d rap 709207 dm1 20/05/291 __ 

:JORGEDANGONDDAZA 
TEL: 3017487758 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

TESORERIA MUNICIPAL 
Nornbrel Ra6n Social: 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

VOl -06/2015 

SEC RETARIA DE 
HACIENDA 

RESOLUCION DE DESEMBARGO 

Narnbre/ Rathn SociI 
ALCADIA DE VALLEDUPAR - 
SECRETARIA DE HACIENDA 

Direccion:CARRERA 50 15-69 

Cradod:VALLEDUPAR 

oepto:CESN9 

Codigo Postal:200001387 

Envio:RA13366361 OCO 

ledu par Avanza  
cc:dcMt:n:cipo 

0D SH-FR-056 

bianca rosiriS terms daze 

Oficio No. 3084 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N GM B R E:  

F EC H A:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atencián al recurso de reposicion recibido en este despacho, el dIa Septiembre 
21 de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.000388, 
se tomô Ia siguiente decision: 

REVOCAR: Se revoca Ia ResoluciOn N° 20181030001059 de 15/08/2018, por las 
razones expuestas en a parte motiva de esta providencia. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamen 

Eudes De J: us Fuentes MejIa 

\ 

SECRETARIS DE HACIEND'IUNICIPAL 

Revinb: Elaboro: Piano Soda Qlonte,o Molina Ap,obd: Eudes de Jews Fannie, 
Cargo: Cargo: Cont,atlnta Cargo: Secretarlo de Hacienda 
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RECURSOS DE REFOSICION 

RESOLUCION N°: 0388 FECHA: 05 de junio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 
2011, EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y 
DEL ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Mediante Resolución N° 20181030001059 de 15/08/2018, se rechazó Ia solicitud de 
prescripcion de Ia acciOn de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los 
años 2009, 2010 y 2011 a cargo del predia de referencia catastral N° 
010401320021000, ubicado en Ia C 17 19A 76, de acuerdo con Ia solicitud presentada 
par Ia contribuyente BLANCA ROSIRIS TORRES DAZA. 

Dentra del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIcula 74 de Ia 
Ley 1437 de 2011, Ia señora BLANCA ROSIRIS TORRES DAZA, interpusa recurso 
de repasición contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretarlo de Hacienda 
Mu n ici pal. 

SegUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recursa, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitas:1) Que se farmule par 
escrito, can expresion cancreta de los motivas de inconfarmidad. 2) Que se interponga 
dentro de Ia aportunidad legal. 3) Que se interponga directamente par el contribuyente, 
respansable, a agente retenedor a declarante, a se acredite Ia persanerla Si quien Ia 
interpane actUa coma apaderada a representante. 4) Relacianar las pruebas que 
pretenda hacer valer. Y para el caso particular el recurrente cumple con los requisitas. 

Este Despacha es competente para pronunciase frente al recurso incaada contra Ia 
Resoluciôn N° 20181030001059 de 15/08/2018, y par tanto asI lo decidirá previas las 
siguientes cansideraciones: 

I. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta Ia señora BLANCA ROSIRIS TORRES DAZA., identificada con cédula de 
ciudadanIa 49736589 , que accianó una salicitud de prescripcion de impuesto predial 
uñificado ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resalución N° 
20181030001059 de 15/08/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripcion del 
mencionado tributo y no estando canforme con ella Ia recurrente presenta inconformidad 
cantra el acto administrativo praferida par éste Despacho, señalando entre otras cosas 
Ia siguiente: 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA REVISO: APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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HACIENDA SECRETARIADE 
Valledupar Avanza 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0388 FECHA: 05 de junio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripción se me informó que no era 
posible acceder a Ia prescripción de los años 2009, 2010 y 2011, como quiera que Ia 
prescripción habla sido interrumpida por haber sido notificada, a través de Ia notificaciôn 
de las liquidaciones oficiales N° 20136120969, por tanto, el motivo de ml inconformidad 
radica fundamentalmente en que esta notificaciôn que alega haber realizado el 
municiplo jamas se surtió. 

En consecuencia, solicito dejar sin efecto Ia resolución N° 20181030001059 de 
15/08/2018 y sea decretada prescripción del impuesto predial de las vigencias 2009, 
2010y 2011. 

II. FUNDAMENTOS DEL DESPACHO 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributarlo 
Nacional, Ia acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de 
cinco años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

El impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
e)(gibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a 
partir de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el 
tItulo ejecutivo. En ausencia de calendario tributarlo se tomarla Ia fecha de causaciOn 
para efectos de este término. Este tema también fue abordado en Ia primera entrega del 
BoletIn de Apoyo a Ia Gestiôn Tributaria de Ia Direc6iôn de Apoyo Fiscal del Ministerlo 
de Hacienda y Crédito Püblico. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo 
ejecutivo; Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, 
expresa y exigible. Segün los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributarlo Nacional: 
ArtIculo 828. TItulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y 
sus correcciones, contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales  
elecutoriadas.  3. Los demàs actos de Ia Administraciôn de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 
4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor de a 'favor de Ia Naciôn para afianzar el 
pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia 
Administración que declare el incumplimiento 0 exigibilidad de las obligaciones 
garantizadas. 5. Las sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que 
decidan sobre las demandas presentadas en relaciôn con los impuestos, anticipos, 
retenciones, sanciones e intereses que administra Ia Dirección General de Impuestos 
Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. Ejecutoria de los actos. Se entienden 
ejecutoriados los actos administrativos que sirven de fundamento al cobro coactivo: 1. 
Cuando contra ellos no proceda recurso alquno. 2. Cuando vencido e término 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA / REVISO: APROBO: EUDES FUENTES MEJiA 
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REFOSICION 

RESOLUCION N°: 0388 FECHA: 05 de jun10 de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

para interponer los recursos, no se havan interpuesto o no se presenten en  
debida forma,  3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos a se desista de 
ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las acciones de 
restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se haya decidido en forma 
definitiva, segUn el caso. 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciOn de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado  en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos 
estarán conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados 
que determinen el valor del impuesto. 

Se informa a Ia contribuyente que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias 
legales vigentes, el Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por media de Ia 
resoluciôn 000016 del 24 de enero de 2019, realizó de oficio Ia declaraciOn de 
prescripción masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 
correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 
1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 
2011. 

2007, 2008, 2009, 2010 y 

Que no somos competentes para dirimir los conflictos que giren en torno a Ia firma del 
recibido de Ia notificaciôn ya que hace parte de Ia logIstica de Ia empresa contratada 
para el envIo y además "Si el dictamen pericial no ha s/do decretado por un juez, o no 
ha sido controvertido en el proceso, carece de mérito pro batorio y no puede ser 
va/orado judicialmente porque no es una prueba legalmente practicada. Teniendo en 

cuenta Ia sentencia T- 274/12. 

Que bajo tales circunstancias, y dando cumplimiento a las disposiciones legales 
vigentes, es pertinente declarar de oficio Ia prescripciOn de Ia acciOn de cobro por 
concepto de Impuesto Predial Unificado, sus contribuciones e intereses, respecto del 
inmueble identificado con referencia catastral N° 010401320021000, ubicado en Ia C 17 
19A 76, por las razones legales y jurIdicas que conllevan a declarar Ia prescripciOn 
masiva de oficio de impuesto predial unificado y sus demás conceptos. 

En mérito de Ia expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

III. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: Se revoca Ia ResoluciOn N° 20181030001059 de 
15/08/2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 
del Estatuto Tributario Nacional. 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA REVISO: APROBO: EUDES FLJENTES MEJA 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
valleduparAvanza 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0388 FECHA: 05 de junio de 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

ARTICULO TERCERO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningün recurso. 

NOTIFIQUESE Y CCJMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los cinco dIas del mes de junio de 2019. 

EUDES DE JEUS FUENS MEJIA 
Secretarlo de '-Iacienda M\nicipal 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA

/ 

  

RE V ISO: APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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Nomorol Razón Social 
0.3CADIA DF VALLEOUPAR - 
SECRETARIA CE HACIENDA 

Direclofl:CARRERA 59 15-thi 

CIOdOI1:VALLEDUPAR 

CopartamectolCESAR 

Codigo Postal:200001387 

Envio:RA133663345C0 

DESTNATARIO 
Noolbrel Roodlo Social: 
oi:,:la mercedes nunez horrego 

Direccion:colle 170 No.195-55 - 

Cladad:VALLEDUPAR 

Dopartameflto CESAR 

Côdigo Postal:200004Ol81  

t'eha Pre-Admisiôri: 
11/OCi2L'19 10:29:33 

ii, 1cp:r Lr A rcrg 000200 Id 21/15/201 

Oficlo No. 3056 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

Revisd: Elaboro: Eilana Lucia Qointero Molina Aprobd: Eodes do Jesus Fuenies 
Cargo: Cargo: Contra9,ta Cargo: Secretarlo de Hacienda 

EUIESDE SUSFLtNTES 
SECRETARI' DE HAC1NDA MUNICIPAL 

duparAvanza 

SEC 

- 

HACIENDA 
RETARIA DE 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

si/Il M:r:r:ci 

OD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

upar, Cesar Mayo 31 del 2019 

A MERCEDES NUfEZ BORREGO 
'CION: CALLE 17  N 19B 05 

— DUPAR 
. M. 

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA EL MANDAMIENTO 
DE PAGO N° 20140605383 DE 16-06-2014. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 
mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por lo 
tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 
833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 
de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 
de cobro, son de trámite y contra el/as no procede recurso aiquno, excepto los que en 
forma expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas. . - ". 

Par otra parte, para las vigencias 2010 y 2011 a cargo del predio identificado con 
referenda catastral N° 010401050001000, el Secretario de Hacienda del 
Municipio de Valledupar par medio de Ia ResoluciOn No. 000016 del 24 de enero 
de 2019, realizO de oficio Ia declaraciOn de.prescripción masiva por concepto de 
impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuenca, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sabre el particular. 
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No,nbrel Raaón SocIal 
ALCADIA DE VALLEDUPAR - 
SECRETARIA DE HACIENDA 

Dirección:CARRERJO 5915-69 

SECRETARIA DE 
HACIENDA 

Ciadad:VALLEDJPAR 

Do pa rt,, 6 e n/i, CESAR 

Código stal:200001387 

Ens io:R\ 133663257C0 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGQ 

TESORERIA MUNICIPAL 

VOl -06/2015 

DESTINATARIO 
No,brol Raodn Social: 
alvaro antono buoLvas castillo ledupar, Cesar Mayo 31 del 2019 Oficlo No. 3046 

I -Net  

EUDES DE JEUS FUEN 
SECRETARIO DE HACIENEA MUNICIPAL 

Eiabo,o: Ellen,, LucIa Qulntero Molino Ap,obh: Eudes cM Jesus Fuentes 
Co,go: Contratlsta Ca,go: Secretarlo de Hacienda 

Revl,6: 

Cargo: 
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SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

F EC H A:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA EL MANDAMIENTO DE 
PAGO N° 20130619875 DE 09 DE DICIEMBRE DE 2013. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 
mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, par Ia 
tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 
833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 
de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 
de cobro, son de trámite v contra el/as no procede recurso alguno, excepto los que en 
forma expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas. . ". 

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 
identificado con referenda catastral N° 010404420008000 el Secretario de 
Hacienda del Municiplo de Valledupar por media de Ia ResoluciOn No. 000016 del 
24 de enero de 2019, realizO de oficio Ia declaraciOn de prescripcion masiva por 
concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a 
las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 
2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud par usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 
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TESORERIA MUNICIPAL 
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Codig Postal2000Q1387 
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DESTINATARIO 
Nombre, Eazon SOC/al: 
ColLie maria roporo asCa,na 

Dlrocolen-cr 4G No21b,9220 apIs 
104 cnnjunto San francisco do asps 

CiOdadlVALLEDUPAR 

Duparramento: CESOR 

   

/Jpar, Cesar Mayo 23 del 2019 Oficio No. 3006 

Cod/go Postal: 

Fecha Pro-A0106/5100. r(a 
. o 

11/06/2019 '02933

JTA MARIA ROPERO AS 
RiL0000i/0i//JiCCJQN CRA 4G N° 21 BIS - 220 - APTO 1 IuU% - 

CONJUNTO SAN FRANCISCO DE ASIS 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA:  

FIRMA:  

REF: Respuesta Recurso de Reposición contra el Mandamiento de Pago N° 
20187300008916. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por lo 

tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 

833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 

de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 

de cobro, son de trámite v contra el/as no procede recurso alguno, exceoto los que en 

forma expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas...  

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 

identificado con referencia catastral N°0103000001130001500000001 el 

Secretario de Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resoluciOn 

000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficlo Ia declaraciOn de prescripción 

masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 

correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 194, 1995, 1996, 

1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 

2010 y 2011. 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 

De igual manera, en cuanto a las Vigencias 2012 y 2013 nuestro Sistema de 
°lnformación Tributario SIGNUS registra un pago el dIa 11 de Febrero de 2019 
cuyo nUmero de recibo de pago es 201910060040574. 

Reel,ó: Elaboro: Veroska Las Qotrogo Aprobó: Eudes do Jesus Fuentes 

Cargo: Cargo: Contratista Cargo: Secretarto do Hacienda 
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DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL  

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 

resuelta, dândole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 

comprensible sobre eI particular. 

Atentamente, 

\ 

EUDES DE ESUS F4ENTES 
SECRETARI DE HA1ENDA MUNICIPAL 

Revi,6: Eloboro: Ve,uska To4r S Quiroga AprobA: Eudes de Jesus Fuentes 
Cargo: Cargo: Cont,otis$a Cargo: Secretarto de Hacienda 
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Señor(a): 
LUZ MARINA PERTUZ MEDINA 
DIRECCION: CALLE 49 N 32 24 
VALLEDU PAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  

        

        

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA EL MANDAMIENTO 
DE PAGO N°20187300010899 de 2O16-O9-26 

Una vez revisada su petición se le informa que el mandamiento de pago No. 
20187300010899 de 2016-09-26 mencionado por usted en Ia petición no 
corresponde a los nümeros de mandamiento de pago asociados dentro de los 
procesos de cobro coactivo del predio del cual usted es propietaria, por esta razôn 
no es posible dar respuesta de fond o de Ia misma. 

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 
identificado con referencia catastral N° 010300110016000, el Secretario de 
Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia Resoluciôn No. 000016 del 
24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia dcIaraciôn de prescripción masiva por 

concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a 
las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 
2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2O1Oy2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER RISC Tel, 5842400 www.valledurDar-cesar.gov.co  
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SECRETARIA 
HACIENDA 

DE 

ALCALDIA 
DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

Valledupar, Cesar mayo 31 del 2019 Oficio No. 3043 

Señor(a): 
ADELAIDA MENDOZA AVILA 
DIRECCION: K 20 N 22 03 
BARRIO: RIMERO DE MAYO 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

F EC H A  

FIRMA:  

    

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposición recibido en este despacho, el dIa 23 de 
noviembre de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes 
presupuestos: 
Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.00383, 
se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO: Se repone parcialmente Ia Resolución N° 
20181030001746 de octubre 11 de 2018 por las razones expuestas en Ia parte 
motiva de esta pro videncia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, con firmar en todas sus partes Ia 
Resolución N° 20181030001746 de octubre 11 de 2018, proferida por éste 
Despacho, a través de Ia cual se ordenO Rechazar Ia prescripcion de Ia acción de 
cobro por concepto del impuesto predial de los años 2012, 2013, 2015 y 2016, con 
respecto a! predio de referenda catastral N°010300 130013000. 

Que sin Ia determinaciOn de las obligaciones tributarias no procede Ia exigibilidad 
de Ia acciôn de cobra, par Ia tanto el procedimiento de prescripcion de dicha 
vigencia carecerla de eficacia y legalidad. 

Na obstante a to anterior, Ia administraciOr es quien determina Ia obligaciOn 
tributaria inicialmente en este caso para el impuesto predial; 01 consiguiente el 
término de Ia prescripciOn de Ia obligaciOn tributaria se cuenta desde el momenta 
en que el acto oficial de determinaciôn del gravamen queda en firme; en este caso 
no se encontraba en firme ya que Ia administraciOn no habla realizado Ia 
respectiva acción de cobra, no obstante Ia administraciOn no omitiO el cobra toda 
vez que se encontraba dentro del términa para determinarla, acción que se 
formalizo una vez realizada Ia notificaciOn de Ia liquidaciOn oficial par medio de Ia 

PROYECT: ELIANA QUINTERO MOLIN/ 

  

RE V ISO: APROBO: EIJDES FUENTES MEJIA 
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SECRETARIADE 

Vatledupar Avanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
AIc DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO vol -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

inserción de Ia pagina web Municipal, por ende es necesario precisar Ia 
prescripcion de acción de cobro y prescripcion de Ia determinaciôn de las 
obligaciones tributarias, ya que si esta ültima no cumple con los requisitos exigidos 
por Ia ley no puede ser exigible. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

Eudes De Jeltis  Fuent.-Mejia 
Secretario d4 Hacien 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA RE V isO: APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 wv valleduTar-cesar qovco 
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SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCIÔN N°: 0383 FECHA: 31/05/19 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Que el impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a a obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ü!tima que se cuenta el término para que a Administraciôn constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla a fecha de causación para efectos 
de este término. 

Que de conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con a establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

Por disposicion expresa del articulo 59 de Ia Ly 788 de 2002 los Departamentos y Municipios 
deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributaria Nacional (ETN), el cual 
reza: 

A rtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administraciOn, 
determinación, discus/on, cobra, devoluciones, regimen sancionatorio inc/u/do su imposiciOn, 
a los imp uestos por el/os administrados. AsI mismo aplicarán el procedimiento administrativo 
de cobro a las multas, derechos y demás recursos territoriales. El monto de las sanciones y el 
término de aplicaciOn de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse 
acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia proporcionalidad do estas 
respecto del monto de los impuestos". 

Que para poder ejercer a jurisdicciôn coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; a 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme Ia señala el artIculo 828 del Estatuto Tributario Nacional, el cual establece 
que; 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
dec/araciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su cancelación. 
2. Las liquidaciones of/cia/es ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia AdministraciOn do 
Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas IIquidas de dinero a favor 

PROYECTO: ELIANA QLJINTERO MOLINA REVISó: APROBO; EUDES FUENTES MEJIA 
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SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 

IJ 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICÔN 

RESOLUCIÔN N°: 0383 FECHA: 31/05/19 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
del fisco nacional. 4. Las garantIas y cauciones prestadas a favor de Ia Nación para afianzar 
el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia Administración 
que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas obligaciones garantizadas. 5. Las 
sentencias y demás dec/s/ones jurisdiccion ales ejecutoriadas, que dec/dan sobre las 
demandas presentadas en relaciOn con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e 
intereses que administrada Dirección General de Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de 
texto). 

Que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales vigentes, el Secretario de 
Hacienda del Municiplo de Valledupar por medlo de Ia resoluciôn 000016 del 24 de enero de 
2019, realizó de oficlo Ia declaraciôn de prescripción masiva par concepto de impuesto 
predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 
1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que mediante Resoluciôn N° 20181030001746 de 11/10/2018, se rechazô Ia solicitud de 
prëscripción de a acción de cobro, par cancepto del impuesto predial unificado de los años 
2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2015 y 2016 a cargo del predio de referencia catastral 
N° 010300130013000, ubicado en Ia C 22B 2046, de acuerdo can Ia solicitud presentada par el 
(Ia) contribuyente ADELAIDA MENDOZA AVILA. 

Que dentro del término de ley y cumplidos las requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia 
Ley 1437 de 2011, el (Ia) señor (a) ADELAIDA MENDOZA AVILA, interpuso recurso de 
reposición contra Ia citada Resoluciôn suscrita por el señor Secretario de Hacienda Municipal. 

Que segün el Articulo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule par escrito, 
con expresion concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, 0 

agente retenedor o declarante, o se acredite a personerIa si quien Ia interpone actüa como 
apoderado a representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Que éste Despacho es competente para pronunciase frente a! recurso incoado contra Ia 
Resoluciôn N° 20181030001746 de 11/10/2018, y por tanto asI Ia decidirá previas as 
siguientes consideraciones: 

I. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el (Ia) señor (a) ADELAIDA MENDOZA AVILA, identificado (a) con cédula de 
ciudadania 36.540.395 de Valledupar, que accionó una solicitud de prescripción de impuesto 
predial unificado ante a Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia Resoluciôn 
N° 20181030001746 de 11/10/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripcion del 
mencionado tributo y no estando conforme con ella el (Ia) recurrente presenta inconformidad 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA REVISÔ: APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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Valledupar Avariza 

SECRETARIADE HACIENDA 

DE 
ALCALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

REOLUCION N°: 0383 FECHA: 31/05/19 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
contra el acto administrativo proferido por éste Despacho, señalando entre otras cosas Ia 
siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia peticiôn de prescripciôn se me informó que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, 2015 y 2016, 
coma quiera que Ia prescripción habIasido interrumpida, a través de Ia notificaciôn de las 
liquidaciones oficiales N° 20136109304, 20132017945 y 201611015288 notificada el dIa 
03/05/2013, 06/05/2013, 11/10/2016, además que noes cierto que haya realizado Acuerdo de 
Pago con a oficina de recaudo. 

II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

1- FundamentosjurIdicos y fácticos de Ia Resolución N° 20181030001746 de octubre 11 de 
2018:  

lnicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripción solicitada. 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que a obligacion se hace exigible. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria a existencia del tItulo 
ejecutivo; a obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, 
expresa y exigible. Segün los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: ArtIculo 
828. TItulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus 
correcciones, contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales 
ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia Administraciôn de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. 
Las garantias y cauciones prestadas a favor de a favor de Ta Nacián para afianzar el pago 
de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia Administración que 
declare el incumplimiento a exigibilidad de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias 
y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas 
presentadas en relaciôn con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses 
que administra Ia Direcciôn General de Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. 
Ejecutoria de las actas. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento al cobra coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. 
Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se hayan interpuesto 0 
no se presenten en debida forma, 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos 0 
se desista de ellos, y 4. Cuando los recursas interpuestos en a via gubernativa a las 
acciones de restablecimiento del derecha a de revision de impuestos se haya decidido en 
forma definitiva, segün el caso. 

CROYECTO: EUANA QUINTERO MOLINA REVlSO: APROBó: EUDES FUENIES MEJIA 
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FECHA: 31/05/19 
RESOLUCION N°: 0383 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligación de declarar, como el 

Impuesto Predial Unificado en el Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivoS estarán 
conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Que mediante las liquidaciones oficial 20136109304, 20132017945 y 201611015288 Ia 
Administraciôn Tributaria Municipal liquido el impuesto predial unificado de Ia referencia 
catastral N° 010300130013000, correspondiente a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 
2012, 2013, 2014, 2015 y 2016 notificada al predio el 05/06/2013 y 03/03/2017; contra Ia 
cual procedla recurso de reconsideraciôn por el término de dos (2) meses contados a partir 
de Ia notificaciôn del acto a Ia dirección del predio, tal y cómo se establece en eI Estatuto 
Tributario Nacional. 

Que una vez revisado el Sistema de lnformación Tributaria SIGNUS, en dicho sistema se 
refleja un Acuerdo de Pago en estado 'solicitado" de fecha 31 de julio de 2018 pero que no 
se concretô teniendo en cuenta que no se hizo el respectivo pago de Ia cuota inicial de éste 
y por lo tanto no se cumpliô con Ia formalidad para Ia existencia del mismo. 

Que notificado los actos y vencidos los dos meses en ninguno de los casos se presentó 
recurso de reconsideraciOn, por lo cual las liquidaciones oficiales quedaron debidamente 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo de conformidad con las 
disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

2- Análisis del despacho:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón a! 
recurrente, y portal motivo Ia Resoluciôn N° 20181030001746 de octubre 11 de 2018, será 
confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional establece lo siguiente: 

"lnterrupciOn y suspension del término de prescripciOn. El term/no de Ia prescripciOn de Ia acciOn de 
cobro se interrumije por ía notificación del mandamiento do paqo, por el otorqamiento de fadiidades 
para el pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato v por Ia declaratoria of/c/al de Ia liquidaciOn 
forzosa administrativa. Interrumfi/da Ia prescripciOn en Ia forma aqul pre vista, el término empezará a 
correr de nuevo desde el dIa siquiente a Ia notificac/On del mandamiento de paqo, desde Ia terminaciOn 
del concordato o desde Ia terminaciOn do Ia liquidciOn forzosa admin/strat/va. El term/no do prescripciOn 
do Ia acciOn do cobro se suspende desde quo so dicto ol auto do suspensiOn do Ia diligencia del remate 
y hasta: - La elecutoria de Ia providencia quo decide Ia revocatoria, - La e/ecutoria do Ia pro videncia quo 
resuelve Ia situaciOn contemp/ada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronundiamiento 
definitivo do Ia JurisdicciOn Contencioso Administrativa on el caso contemplado en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario ".  

Que el ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn do cobro do las obligaciones f/scales, prescriben en el term/no do cinco (5) años 
contados a partir do: 1) La fecha de voncimiento del term/no para doclarar, f?Jado por of gobierno 
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SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 

ALGALDIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol.06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCIÔN N°: 0383 FECHA: 31/05/19 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
nacional, para las declaraciones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia 
declaración, en el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentación 
de Ia declaraciOn de corrección, en re/a ción con los mayores va/ores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determinación o de discusiOn." 

Que contra Ia liquidaciones oficiales rotificadas procedia recurso de reconsideración por el 
término de 2 meses contados a partir de Ia notificaciôn del acto a Ia dirección del predio, tat 
y como se establece en el Estatuto Tributario Municipal. 

Que notificados los actos y vencidos los dos meses en ninguno de los casos se presentó 
recurso de reconsideración, per lo cual las liquidaciones oficiales quedaron debidamente 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo de conformidad con las 
disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

En lo que respecta a Ia notificaciôn es importante aclararle el Art. 565 del Estatuto 
Tributario Nacional establece: 

.Las formas de notificación de las actuaciones de ía administración de impuestos. 
Modificado-  Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazam/entos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electron/ca, personalmente o a través de Ia red 
of/c/al de correos o de cualquier serviclo de mensajerla especializada debidamente autorizada por Ia 
autoridad competente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administraciOn, en materia tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en Ia Ultima direcciOn 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT. En estos eventos también rocederá Ia not ificación electrónica. 

En cuanto a las vigencias 2012, 2013, 2015 y 2016, se rechaza Ia prescripcion de Impuesto 
Predial Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del 
término legal para realizar notificaciôn del mandamiento de pago, por cuanto, el artIculo 
817 del Estatuto Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobro de las obligaciones 
fiscales, prescribe en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el 
numeral 4, "Ia fecha de ejecutoria del respective acto administrativo de determinaciôn 0 
discusiôn". Con respecto a Ia vigencia 2014 esta no puede ser objeto de debate ya que no 
fue resuelta en Ia prescripciôn No. 20181030001746 de octubre 11 de 2018. 

Frente at regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especlfico restrictive para dar a conocer Ia 
dec/s/ones oficiales, de tat forma que se adm/te Ia not/ficación personal o per correo. (art. 
565 delE.T.) 
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A LC A L 0 IA 
DE VALLEDU PAR 

FECHA: 3 1/05/19 RESOLUCION N°: 0383 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
Las anteriores liquidaciones fueron notificadas por Ia página web del Municipio de 
Valledupar, tal y como a consagra el artIculo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, el cual establece 
Ia determinaciôn oficial de los tributos territoriales par el sistema de facturación", asi: 

"Sin perjuicio de Ia utilizaciOn del s/sterna  de declarac/ón, para Ia deterrninaciOn of/cia! del 
imp uesto pred/al unificado, del impuesto sobre vehIculos autornotores y ci de c/rculaciOn y 
trans/to, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de factura c/On que 
constituyan determinac/On of/c/al del tr/buto y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquida c/on deberé con tener Ia correcta /dent/ficac/On del sujeto pasivo y  del 
b/en objeto del impuesto (predio o vehIculo), as! corno los conceptos que permiten calcular 
ci monto do ía obligaciOn /. . ./' 

La notificaciOn de Ia factura se realizará mediante inserciOn en Ta página web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicacion en medios fIsicos en ci registro, cartefera a lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia Administraciôn del Tributo territorial. El 
envIa que del acto se haga a a dirección del contribuyente surte efecto de divulgación 
adicional sin que Ia omisiôn de esta formalidad invalide Ia notificación efectuada /• 

Es de resaltar que Ia prescripción del impuesto predial unificado no se concediô para las 
vigencias 2012, 2013, 2015 y 2016, porque eI Municipio de Valledupar realizO de manera 
oportuna Ia notificación de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales 
en Ia página web del Municipio de Valledupar, tal y coma Ia establece ci artIculo analizado 
en precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripción de cinco (5) años, razán 
por Ia cual ci ente municipal tiene: 5 años para ejercer Ia acción de cobro contra Ia 
peticionaria. 

For 10 anterior, no es necesaria que Ia prueba de entrega de Ia notificación de a IiquidaciOn 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripción, sea recibida par Ia propietaria del 
inmueble exclusivamente. 

Respecto al recurso de apelaciôn, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que ci 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recursa de apelacion: 

"Contra ía pro videncia que impone Ia sanciOn re/at/va a ía suspensiOn do ía facuitad de 
firmar declarac/ones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a ía admin/strac/On 
Tr/butaria Municipal, procede ci recurso de apelación". 

En mérito de a expuesto, a Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

RE S U EL V E: 

ARTICULO PRIMERO: Se repone paciaImente a Resolución N° 20181030001746 
de octubre 11 de 2018 par las razones expuestas en Ia parte motiva de esta 

PRoYECTÔ: ELIANA QLJINTERO MOLINA REVISO: APROBO: EUDES FUENIES MEJIA 

Carrera SN° 15.69 PRIMER PISO Tel, 5842400 wwwvaUedupar-ceser.Qovco 
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EUDES DE ESUS FIXENTES MEJIA 
Secretarioèe Hacien Municipal. 

RESOLUCION N°: 0383 FECHA: 31/05/19 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICJON" 

provide n cia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar en todas sus partes Ia 
Resoluciôn N° 20181030001746 de octubre 11 de 2018, proferida por éste 
Despacho, a través de Ia cual se ordenô Rechazar a prescripciôn de Ia acción de 
cobra par cancepta del impuesta predial de as arias 2012, 2013, 2015 y 2016, con 
respecto a! predio de referenda catastral N°010300130013000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a Ia establecido en el Art. 565 
del Estatuto Tributario Nacional. 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recursa. 

NOTIFIQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a las treinta y un dias del mes de mayo de 2019. 

APROBÔ: EUDES FLJENTES MEJIA 

Carrera 5 N 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www valledupar-cesar ass Co 
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Non,brel R6n SociI 
ALCADIA DE VALLEDUPAR - 
SECRETARIA DE HACIENDA 

Dir000jon:CARRERA 55 65-69 

CiGdd,VALLDijpAR 

Deprtrn,,4oCESAJ9 

Código PlstaI:20OOO1387 
Envlo:R'l33663376CO 

DESTINATARIO 

Nufllbre/ 19audn Sociui1 
nellys lames larazona 

Dirocción:ora SB 2a.21 

Elaboro: Ellana Lucia Qointero Mollno/ Aprobé: Eude, de Jesus Fuentes 
Cargo: Sec,eiu,lo de Hacienda 

Revisó: 

Colgo: Cargo: Contratisia 

SECRETARIA DE 

eduparAvanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
0021 

DEVALLEDUPAR 

OD SI-l-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO VOl -06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL  

upar, Cesar Mayo 31 del 2019 Oficio No. 3059 

Ciadad:VALLEDUPAR 

Dopartanronto:CESAR ; S ARAZONA 
1 ION: CRA 6B N 2  21 

Cödigo Postal: - 

, D: CINCO DE ENERO 
11/06/2019 10:29:33 

IL, 11505901166 de 00156 000200 Al 22J05/20lI.. 
5n00111  551-00 U-,, 2P/7d,I OOLLI/'flI 

SO PORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FEC HA:  

FIRMA:  
S. M. 

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA EL MANDAMIENTO DE 
PAGO N° 20130619650 DE 09 DE DICIEMBRE DE 2013. 

Una vez revisada su peticion se le informa que el Recurso de Reposición no es el 
mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por 10 
tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el Articulo 
833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 
de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 
de cobro, son de trámite v contra el/as no procede recurso alguno, excepto los que en 
forma expresa se señalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas.  

Par otra parte, para las vigencias 2008, 2Q09, 2010 y 2011 a cargo del predio 
identificado con referenda catastral N° 010304360012000, el Secretaria de 
Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia ResoluciOn No. 000016 del 
24 de enero de 2019, realizO de oficia Ia declaraciOn de prescripción masiva por 
concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a 
las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 
2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud par usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

DESDESFS MUNICIPAL 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduQar-cesar.gov.co  
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No,ebrel Razón SoclI 
ALCADIA CE VALLEDUPAR - 
SECRELARIA DE HACIENDA 

oir060lon:CARRERA 59 15-69 

Ciadad:l/ALLEDUPAR 

Cop thlooeto:CEScOJA 

Cód/g Postal:200001337 

Envi. RA133663478C0 

DEfINATARIQ 
Nomb o/ Rzó0 Soolal: 
IuZ marina SeOul medina 

Direccidn:cra 6B 19029-21 

Cladad:VALLEDUPAR 

Departaroento: CESAR 

SECRETARIADE 

eduparAvanza ALCALDIA 
9, 119 M9iniclpiil 

DEVALLEDUPAR 

.0D SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO f VOl —06/2015 

- TESORERIA MUNICIPAL 

edupar, Cesar Mayo 23 del 2019 Oficio No. 3005 

Cod/go Postal: j 

Fecha Pre-AdmisiOn: 
11/06/2019 10:29:33 

Rn Ironopoar Ii, di 9990 ?00 del 20/01/701 IVIARI N A PERT U Z MED I NA 
Rn/C Peo 95ooro lrnoo 005671,1 RIDS//Ui 

L#IrECCION: CRA 6B N° 2  -21 
BARRIO CINCO DE ENERO 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

FECHA: -  

FIRMA:  

REF: Respuesta Recurso de Reposiciôn contra el Mandamiento de Pago N° 
20130619650. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposición no es el 

mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por lo 

tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el Articulo 

833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 

de cobro: Las actuaciones administrativas realizadas en el procedimiento administrativo 

de cobro, son de trámite y contra el/as no procede recurso aiquno, excepto los que en 

forma expresa se seña/en en este procedimiento para las actuaciones definitivas. . . ". 

Por otra parte, para las vigencias 2008, 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio 

identificado con referenda catastral N° 0103000000110016000000000 el 

Secretario de Hacienda del Municiplo de Valledupar por medlo de Ia resoluciOn 

000016 del 24 de enero de 2019, realizô de oficio Ia declaraciôn de prescripción 

masiva por concepto de impuesto predial, sus contribuciones e intereses 

correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 

1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 

2010 y 2011. 

2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 

De igual manera, en cuanto a las Vigencias 2012 y 2013 nuestro Sistema de 
InformaciOn Tributario SIGNUS registra que se encuentran adeudadiios. 

Revl,6: 

Cargo: 
Elaboror Veruska Tall 

Cargo: Contraltoto 
Aprobd: Eud., de Jesus Puerile, 
Cargo: Secretarlo de Hacienda 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
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En este orden de ideas le informamOS que Ia solicitud por usted 
planteada fue 

resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, preCiSa, respetuOSa y 

comprensible sobre el particular. 

Atentamente, 

UDES DE JE9JS FUENTSS 
CRETARIO DE HACIENtMUNICIPAL 

Cargo: ioboro: Vero,ko Tat I.',, 
Cargo: Coniratif a U A.robó: Eude3 de Je,u Fuenles 

Cargo: Sec,etado de Hacienda 
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ValleduparAvanza -. 

SECRETA!A 
HACIENDA 

DE 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

2 / a oc M, u, 

COD SH-FR-056 RESOLUCION DE DESEMBARGO Vol - 06/2015 

TESORERIA MUNICIPAL 

cIon:olzzcesa2106 Valledupar, Cesar jun10 05 del 2019 
C a du d: VAL LEDUPAR 

000urtuoseoto: CES 

Oficio No. 3085 

Cod/go Postal: 

echa Pre-Adm1 
1110612019 10:295 

Its oapor, /:o Is cara 

Señor(a): 
ROQUE ELIECER GUEVARA ARIZA 
DIRECCION: MZ Z CASA 21 
BARRIO: MARIA CAMILA NORTE 
TEL: 3017935857 
VALLEDUPAR 
E. S. M. 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

FECHA: -  

FIRMA:  

     

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atención al recurso de reposicion recibido en este despacho, el dIa 02 de 

noviembre de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes 
presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resoluciôn No.000389, 
Se tomó Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO: SE REPONE PARCIALMENTE Ia ResoluciOn N° 
20181030001804 de 11/10/20187  por las razones expuestas en Ia parte motiva de 
esta providencia. 

ART!CULO SEGUNDO: En consecuencia, con firmar Ia ResoluciOn N° 
20181030001804 de 11/10/2018, proferida poréste Despacho, a través de Ia cual 

se ordenO Rechazar Ia prescripciOn de Ia acción de cobro por concepto del 
impuesto predial de los años 2012 y 2013 con respecto a! predio de referenda 
catastral N°010605270096803. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

Carrera5 N° 15-69 PRIMER P150 Tel, 5842400 www.valledupar-cesar.gov.co  
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ValleduparAvanza 

SECRETARA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

- COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA:05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTICULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Que el impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momenta en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad està sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta ültima que se cuenta el término para que Ia Administraciôn constituya el titulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomarla Ia fecha de causación para efectos 
de este término. 

Que de conformidad con el artIculo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con Pa establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacio'nal, Ia acción de cobra de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) años contados a partir de Ia fecha en que Ia abligacion se hace exigible. 

Par disposición expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipias 
deben aplicar los procedimientos establecidos en el, Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual 
reza: 

'ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional, para Ia administración, 
determinaciOn, discusión, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su imposiciOn, 
a los impuestos par el/os administrados. As! mismo ap/icarán el procedimiento administrativo 
de cobro a las mu/tas, derechos y demás recursos territoria/es. El monto de las sanciones y el 
término de aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse 
acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia pro porciona/idad de estas 
respecto del monto de los impuestos". 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutiva; Ia 
obligacion debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigible, conforme Ia señala el artIculo 828 del Estatuto Tributario Nacional, el cual establece 
que; 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su cancelación. 
2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia AdministraciOn de 
lmpuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas I!quidas de dinero a favor 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA

/  

  

REVISO: EUDES FUENTES MEJIA MEJEA APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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T' 
Valledupar Avanza 

SECRETARA DE HACIENDA 
' 

ALCALDIA 
DVALLEDU PAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA:05/06/ 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
del fisco nacional. 4. Las garantlas y cauciones prestadas a favor de Ia NaciOn para afianzar 
el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn 
que declare el incumplimiento o exigibilidad de jas obligaciones garantizadas. 5. Las 
sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las 
demandas presentadas en relaciOn con los impuestos, anticipos, retenciones, san clones e 
intereses que administrada DirecciOn General de Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de 
texto). 

Que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales vigentes, el Secretario de 
Hacienda del Municipio de Valledupar por media de Ia resolución 000016 del 24 de enero de 
2019, realizô de oficio Ia declaracián de prescripción masiva por concepto de impuesto 
predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 
1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

Que mediante Resoluciôn N° 20181030001804 de 11/10/2018, se rechazô Ia solicitud de 
prescripción de Ia acción de cobro, par concepto del impuesto predial unificado de los años 
2008,. 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 a cargo del predia de referencia catastral N° 
010605270096803, ubicado en Ia C 1 31 78 MZ F CS 21, de acuerdo con Ia solicitud 

presentada par el (Ia) contribuyente ROQUE ELIECER GUEVARA ARIZA. 

Que dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia 

Ley 1437 de 2011, el (Ia) señor (a) ROQUE ELIECER GUEVARA ARIZA, interpuso 
recurso de reposición contra Ia citada Resoluciôn suscrita par el señor Secretario de Hacienda 

Municipal. 

Que segUn el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de Ia 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente par el contribuyente, responsable, a 
agente retenedor a declarante, a se acredite Ia personerla si quien Ia interpone actUa coma 
apoderada o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitas. 

Que éste Despacho es competente para pranunciase frente al recurso incoado contra Ia 
Resoluciôn N° 20181030001804 de 11/10/2018, y par tanto asi Ia decidirá previas las 
siguientes consideraciones: 

I. ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el (Ia) señor (a) ROQUE ELIECER GUEVARA ARIZA, identificado (a) con cédula 
de ciudadanIa 12712766 de Valledupar, que accionó una solicitud de prescripción de 
impuesto predial unificada ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia 
Resolución N° 20181030001804 de 11/10/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripciôn 

/ 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA 





Va!Iedupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA:05/06/ 2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella el (Ia) recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrafivo proferido por éste Despacho, senalando entre 
otras cosas to siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripcion se me informô que no era posible 
acceder a Ia prescripcion de los años 2008, 2009, 2010, 2011, 2012, 2013, como quiera que 
Ia prescripciôn habla sido interrumpida, a través de Ia notificaciôn de las liquidaciones oficiales 
N° 20136147444 y 20132065073 at predio. 

II. CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

1- Fundamentos juridicos yfácticos de Ia Resoluciôn N° 20181030001804 de 11/10/2018:  

Inicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripciôn solicitada. 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
coritados a partir de Ia fecha en que Ia obligacion se hace exigible. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo 
ejecutivo; Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, 
expresa y exigible. Segun los Articutos 82,8 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: Articulo 
828. Titulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus 
correcciones, contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales 
ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia Administración de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. 
Las garantias y cauciones prestadas a favor de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago 
de las obtigaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia Administración que 
declare el incumplimiento o exigibilidad de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias 
y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas 
presentadas en relación con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses 
que administra Ia Direcciôn General de Irnpuesos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. 
Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. 
Cuando vencido e término para interponer los recursos, no se hayan interpuesto 0 
no.se presenten en debida forma, 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos o 
se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las 
acciones de restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se haya decidido en 
forma definitiva, segUn el caso. 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligación de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado en el Municipio de Valledupar, los titulos ejecutivos estarán 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA/ REVISO: EUDES FUENTES MEJiA MEJIA APROBO: EUDES FUENTES MEJIA 
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Valledupor Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA L.2 iJ 
ALCALDiA 

DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 VO1-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA:05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Que mediante las liquidaciones oficial 20136147444 y 20132065073 Ia Administraciôn 
Tributaria Municipal liquido el impuesto predial unificado de Ia referencia catastral N° 
010605270096803, correspondiente a las vigencias 2008, 2009, 2010, 2011, 2012 y 2013 
notificada al predlo; contra Ia cual procedla recurso de reconsideraciôn por el término de 
dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a Ia direcciôn del predio, tal y 
cámo se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Que notificado los actos y vencidos los dos meses en ninguno de los casos se presentó 
recurso de reconsideraciôn, por Ia cual las liquidaciones oficiales quedaron debidamente 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo de conformidad con las 
disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

2- Análisis del despacho:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razôn al 
recurrente, y por tal motivo Ia Resoiución N° 20181030001804 de 11/10/2018, será 
confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional establece Ia siguiente: 

"lnterrupción ' suspension del término de prescripcion. El término de Ia prescripciOn de Ia acciOn de  
cobro se interrumpe por Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, por el otorgamiento de fadiidades 
para el pa go, por Ia admisiOn de Ia solicitud del concordato y por Ia declara for/a of/c/al de Ia liquidaciOn 
forzosa administratjva. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma ac,vuI ore vista, el término empezará a 
correr de nuevo desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn  
del concordato o desde Ia termjnacjOn de Ia liquidaciOn forzosa administrativa. El término de prescripciOn  
de Ia acciOn de cobro se suspende desde que se dicte el auto de susfiensiOn de Ia diigencia del remate  
v hasta: - La ejecutoria de Ia providencia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia pro videncia que 
resuelve Ia situaciOn contemplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento  
definitivo de Ia JurisdicciOn Contencioso Administrativa en el caso contemplado en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario".  

Que el ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn de cobro de las obligaciones f/scales, prescriben en el term/no de cinco (5,) años 
contados a partir de: 1) La fecha de vencimiento del term/no para declarar, fijado por el gobierno 
nacional, para las declara c/ones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentación de Ia 
declara c/On, en el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3)- Ia fecha de presentaciOn 
de Ia declarac/On de correcciOn, en relaciOn con los mayores valores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determina c/On 0 de discus/On." 

Que contra Ia liquidaciones oficiales notificadas el dIa 20136147444 y 20132065073, 
procedla recurso de reconsideración por el término de 2 meses contados a partir de Ia 
notificaciôn del acto a Ia dirección del predio, tal y coma se establece en el Estatuto 
Tributario Municipal. 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 VOl.06/2016 

RECIJRSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA:05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
Que notificados los actos y vencidos los dos meses en ninguno de los casos se presentO 
recurso de reconsideraciOn, por lo cual las liquidaciones oficiales quedaron debidamente 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo de conformidad con las 
disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

En lo que respecta a a notificaciOn es importante aclararle el Art. 565 del Estatuto 
Tributario Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerirnientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en que se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y dernás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electrOnica, personalmente o a través de Ia red 
oficial de correos o de cualquier servicio de mensajerla especializada debidarnente autorizada por Ia  
autoridad corn petente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administración, en materia tributaria, aduanera o 
cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en ía tiltima direcciOn 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en e! Registro Unico 
Tributario - RUT En estos even tos tarnbién procedera Ia notificaciOn electrOnica. 

En cuanto a las vigencias 2012 y 2013, se rechaza Ia prescripción de Impuesto Predial 
Unificado, porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal 
para realizar notificaciOn del mandamiento de pago, por cuanto, el articulo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, establece que Ia "acciOn de cobro de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 
4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto adm,inistrativo de determinaciOn 0 discusión". 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico restrictivo para dar a con ocer Ia 
decisiones of/cia/es, de tal forma que se admite Ia notificaciOn personal o por correo. (art. 
565 del E. T.) 

Las anteriores liquidaciones fueron notificadas por Ia página web del Municipio de 
Valledupar, tal y como lo consagra el articulo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, el cual establece 
Ia "determinaciOn oficial de los tributos territoriales por el sistema de facturaciOn", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilizaciOn del sistema de declaración, para Ia determinación oficial del 
impuesto predial unificado, del impuesto sobre vehIculos automotores y el de circulación y 
tránsito, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturaciOn que 
constituyan determinaciOn oficial del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquidacion deberá contener Ia correcta identificaciOn del sujeto pasivo y del 
bien objeto del impuesto (predio o vehIculo), asI como los conceptos que permiten calcular 
el monto de Ia obligaciOn I. . .1" 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUF'AR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA:05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
La notificaciôn de Ia factura se realizará mediante inserción en Ia página web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicaciôn en medios fIsicos en el registro, cartelera o lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia Administraciôn del Tributo territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia direcciôn del contribuyente surte efecto de divulgacion 
adicional sin que Ia omisión de esta formalidad invalide Ia notificaciôn efectuada I.. .1". 

Es de resaltar que Ia prescripciOn del impuesto predial unificado no se concediá para las 
vigencias 2012 y 2013, porque el Municipio de Valledupar realizô de manera oportuna Ia 
notificaciôn de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia 
página web del Municipio de Valledupar, tal y como lo establece el artIculo analizado en 
precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripción de cinco (5) anos, razôn 
por Ia cual el ente municipal tiene 5 años para ejercer Ia acción de cobro contra Ia 
peticio na ri a. 

Por lo anterior, no es necesaria que Ia prueba de entrega de Ia notificaciôn de Ia liquidaciôn 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripcion, sea recibida por Ia propietaria del 
inmueble exclusivamente. 

Respecto al recurso de apelaciôn, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
establece, que solo procede recurso de apelación: 

"Contra Ia pro videncia que impone Ia sanciOn ,e1at1va a Ia suspension de Ia facultad de 
firmar declara clones tributarias o certifica clones de pruebas con destino a Ia administraciOn 
Tributaria Municipal, procede el recurso de apelaciOn". 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municipio de Valledupar, 

III. RESUELVE: 

ARTICULO PRIMERO: SE REPONE PARCIALMENTE Ia Resoluciôn N° 
20181030001804 de 11/10/2018, por las razones expuestas en Ia parte motiva de 
esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar Ia Resolución N° 
20181030001804 de 11/10/2018, proferida por éste Despacho, a través de Ia cual se 
ordenó Rechazar Ia prescripción de Ia acción de cobro por concepto del impuesto 
predial de los años 2012 y 2013 con respecto al predio de referencia catastral 
N°010605270096803. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 
del Estatuto Tributario Nacional. 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA
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EUDES DE JESUS UENTES J1EJIA 
Secretario de Haciçda Munipal. 
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ValleduporAvanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DE VALLEDU PAR 

CODSH -FR-079 VO1-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICIÔN 

RESOLUCION N°: 00389 FECHA :05/06/20 19 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resoluciôn no procede ningUn recurso. 

NOTIFIQUESE Y CIJMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los cinco dIas del mes de junio de 2019. 
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SECRETARIA DE 
HACIENDA 

ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCION DE DESEMBARGO 

TESORERIA MUNICIPAL 

vol -06/2015 

UDES DE JEUS FUEFISJES 
ECRETARIO!PE HACIEA MUNICIPAL 

Elabo,o: Ellona LucIa Quintero Molina / Ap,obd: Eudes de Jesus Fuentes 

Cargo: Sec,eta,lo de Hacienda 

Revl,d: 

Cargo: Ca,go: Cont,atl,ta 

Depa ae,onto:CESNO 

Cod 0Postal:200001387 

Env RA133663623C0 

COD SH-FR-056 

DESTINATARIO 
Nee,bn& RaDon Social: 
madene andazabal gomez 

DirecciannTanZDnaACDSDSBbar' ' 
Cesar Junio 05 del 2019 

inaynles 

ñor(a): 
DepDOfltO CESAR ARLENE LAN DAZABAL GOM EZ 
COdigo Postal: IRECCION: MANZANA A CASA 5B BRR 
Fecha Pre-Admisiôn AYAL S 
11/06/2019 10:29:33 

H3 Soaps 19 86796 060200 Id 20/oo/kLLE D U PAR 
S. M. 

Oficlo No. 3083 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

N CM B R E:  

F EC H A:  

FIRMA:  

REF: RESPUESTA RECURSO DE REPOSICION CONTRA EL MANDAMIENTO DE 
PAGO N° 20130603584 DE 09/0912013. 

Una vez revisada su petición se le informa que el Recurso de Reposiciôn no es el 
mecanismo de defensa adecuado en contra de un Mandamiento de Pago, por lo 
tanto su solicitud es improcedente. Esta decision está fundamentada en el ArtIculo 
833 del Estatuto Tributario Nacional "Recursos en el procedimiento administrativo 
de cobro: Las actua clones adminjstrativas realizadas en el procedimiento administrativo 
de cobro, son de trámite y contra el/as no procede recurso aiquno, except o los que en forma 
expresa se senalen en este procedimiento para las actuaciones definitivas. . . ". 

Por otra parte, para las vigencias 2009, 2010 y 2011 a cargo del predio identificado 
con referencia catastral N° 010414770003000 el Secretario de Hacienda del 
Municipio de Valledupar por medio de Ia ResoluciOn No. 000016 del 24 de enero de 
2019, realizO de oficio Ia declaraciOn de prescripcion masiva por concepto de 
impuesto predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 
1989, 1990, 1991, 1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 
2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 2007, 2008, 2009, 2010 y 2011. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dándole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. 

Ate nta me nte, 
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COD SH-FR-056 vol -06/2015 

Eudes De Jeis Fuentes 1ejIa 
SECRETARIO'DE HACIENtA MUNICIPAL 

6/05010: E6ana Lucia Qiunte,o Mo//na / Aprobd: Ruder de Jesus Foentes 

Cargo: Secretor/u de Hacienda 

Rev/sd: 

Cargo: Cargo: Contratista 

l: Net 

SECRETARIA DE 
HACIENDA 

RESOLUCION DE DESEMBARGO 

TESORERIA MUNICIPAL 

D,r060lofl6918b550T30

dupar, Cesar junio 05 del 2019 
CiudadAlL5D AR 

oepad06t CESM 

cod/go postal: or(a): 
FOCha Pr0mi5I0fl )ARICO RAFAEL GUll ERREZ 
11/06/2019 10:29.33 

ECCION: CALLE I8BIS N 13B 63 
RIO: FRANCISCO DE PAULA SANTANDER 

VALLEDUPAR 
E. S. M. 

 

Oficio No. 3087 

 

SOPORTE DE ENTREGADO A: 

NOMBRE:  

F EC H A:  

FIRMA:  

    

REF: RESPUESTA DE RECURSO DE REPOSICION 

En atenciôn al recurso de reposicion recibido en este despacho, el dIa 06 de 
noviembre de 2018, se procede a dar respuesta conforme a los siguientes 
presupuestos: 

Luego de revisado su recurso le notificamos que mediante resolución No.000391, 
se tomô Ia siguiente decision: 

ARTICULO PRIMERO: SE REPONE PARCIALMENTE Ia ResoluciOn N° 
20'181030001934 de 16/10/2018 por las razones expuestas en Ia parte motiva de 
esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar en todas sus partes Ia 
Resoluciôn N° 20181030001934 de 16/10/2018, proferida por éste Despacho, a 
través de Ia cual se ordenO Rechazar Ia prescripciOn de Ia acciOn de cobro por 
concepto del impuesto predial de los años 2012 con respecto al predio de 
referencia catastral N°01 0500530002000. 

En este orden de ideas le informamos que su recurso planteado resuelto. En 
consecuencia, esta es una respuesta clara, precisa, respetuosa y comprensible 
sobre el particular. 

Atentamente. 

Carrera5 N° 1 5-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIleduar-cesar.gov.co  
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

EL SECRETARIO DE HACIENDA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR EN USO DE SUS 
FACULTADES LEGALES EN ESPECIAL LAS CONFERIDAS POR LA LEY 1437 DE 2011, 
EL ARTiCULO 427 DEL ACUERDO N°015 DEL 28 DE NOVIEMBRE DE 2018, Y DEL 
ESTATUTO TRIBUTARIO NACIONAL, Y 

CONSIDERANDO: 

Que el impuesto predial se causa el primero (1) de enero de cada año, momento en el cual 
confluyen todos los elementos que dan origen a Ia obligacion tributaria, sin embargo su 
exigibilidad está sujeta al establecimiento de Ia fecha para su pago, de manera que es a partir 
de esta Ultima que se cuenta el término para que Ia Administración constituya el tItulo 
ejecutivo. En ausencia de calendario tributario se tomaria Ia fecha de causación para efectos 
de este término. 

Que de conformidad con el articulo 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
consonancia con lo establecido en los artIculos 817, 818 y 819 del Estatuto Tributario 
Nacional, Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco 
(05) añ'os contados a partir de Ia fecha en que Ia obligación se hace exigible. 

Por disposicion expresa del artIculo 59 de Ia Ley 788 de 2002 los Departamentos y Municipios 
deben aplicar los procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Nacional (ETN), el cual 
reza: 

"ArtIculo 59. Procedimiento tributario territorial. Los departamentos y municipios aplicarán los 
procedimientos establecidos en el Estatuto Tributario Naciona!, para Ia administración, 
determinaciOn, discusión, cobro, devoluciones, regimen sancionatorio incluido su imposicion, 
a los impuestos por el/os administrados. AsI mismo aplicarán el procedimiento administrativo 
de cobro a las multas, derochos y demás recursos territoriales. El monto de las san clones y el 
term/no de aplicación de los procedimientos anteriores, podrán disminuirse y simplificarse 
acorde con Ia naturaleza de sus tributos, y teniendo en cuenta Ia pro porcionalidad de estas 
respecto del monto de los impuestos". 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del tItulo ejecutivo; Ia 
obligaciôn debe constar en un documento que Ia contenga de manera clara, expresa y 
exigibI, conforme lo señala el artIculo 828 del Estatuto Tributario Nacional, el cual establece 
que; 

"Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus correcciones, contenidas en las 
declaraciones tributarias presentadas, desde el vencimiento de Ia fecha para su cancelaciOn. 
2. Las liquidaciones oficiales ejecutoriadas, 3. Los demás actos de Ia Administración de 
Impuestos debidamente ejecutoriados, en los cuales se f/i/en  sumas lIquidas de dinero a favor 

PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA REVISO: EUDES FUENTES MEJIA MEJIA APROBQ: EUDES FUENTES MEJIA 
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VaUedupar Avanza 

SECRETARIADE HACIENDA 
ALCALDIA 

- DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
del fisco nacional. 4. Las garantIas y cauciones prestadas a favor de Ia Nación para afianzar 
el pago de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia AdministraciOn 
que declare el incumplimiento o exigibilidad de Jas obligaciones garantizadas. 5. Las 
sentencias y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las 
demandas presentadas en relación con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e 
intereses que administrada Dirección General de Impuestos Nacionales". (Subrayado fuera de 
texto). 

Que dando cumplimiento a las disposiciones tributarias legales vigentes, el Secretario de 
Hacienda del Municipio de Valledupar por medio de Ia resoluciôn 000016 del 24 de enero de 
2019, realizô de oficio Ia declaración de prescripción masiva pr concepto de impuesto 
predial, sus contribuciones e intereses correspondientes a las vigencias 1989, 1990, 1991, 
1992, 1993, 1994, 1995, 1996, 1997, 1998, 1999, 2000, 2001, 2002, 2003. 2004, 2005, 2006, 
2007, 2008, 2009, 2010 y2011. 

Que mediante Resoluciôn N° 20181030001934 de 16/10/2018, se rechazô Ia solicitud de 
prescripción de Ia acción de cobro, por concepto del impuesto predial unificado de los años 
2008, 2009, 2010, 2011 y 2012 a cargo del predio de referenda catastral N° 
010500530002000, ubicado en Ia C 18B1S1 34B 63, de acuerdo con Ia solicitud presentada 

P01 el (Ia) contribuyente ULDARICO RAFAEL GUTIERREZ ARIAS. 

Que dentro del término de ley y cumplidos los requisitos establecidos en el artIculo 74 de Ia 
Ley 1437 de 2011, el (Ia) señor (a) ULDARICO RAFAEL GUTIERREZ ARIAS, interpuso 
recurso de reposición contra Ia citada ResoluciOn suscrita por el señor Secretario de Hacienda 
Municipal. 

Que segün el ArtIculo 369 del Acuerdo 015 de 2018, para interponer este recurso, los 
contribuyentes deberán cumplir con los siguientes requisitos:1) Que se formule por escrito, 
con expresión concreta de los motivos de inconformidad. 2) Que se interponga dentro de a 
oportunidad legal. 3) Que se interponga directamente por el contribuyente, responsable, o 
agente retenedor o declarante, o se acredite Ia personerla si quien lo interpone actUa como 
apoderado o representante. 4) Relacionar las pruebas que pretenda hacer valer. Y para el 
caso particular el recurrente cumple con los requisitos. 

Que éste Despacho es competente para pronunciase frente al recurso incoado contra Ia 
Resolución N° 20181030001934 de 16/10/2018, y por tanto asI lo decidirá previas las 
siguientes consideraciones: 

I ARGUMENTOS DEL RECURRENTE 

Sustenta el (Ia) señor (a) ULDARICO RAFAEL GUTIERREZ ARIAS, identificado (a) con 
cédula de ciudadanIa 77019642 de Valledupar, que accionó una solicitud de prescripción de 
impuesto predial unificado ante Ia Secretaria de Hacienda Municipal y resuelta mediante Ia 
Resolución N° 20181030001934 de 16/10/2018, a través de Ia cual se rechazô Ia prescripciôn 
PROYECTO: ELIANA QUINTERO MOLINA 
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Vafledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 
ALCALIA 
VALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 V01-06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
del mencionado tributo y no estando conforme con ella el (Ia) recurrente presenta 
inconformidad contra el acto administrativo proferido 01 éste Despacho, senalando entre 
otras cosas lo siguiente: 

Que dentro de Ia respuesta a Ia petición de prescripción se me informá que no era posible 
acceder a Ia prescripción de los años 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012, como quiera que Ia 
prescripción habla sido interrumpida en el año 2013, a través de Ia notificaciôn de las 
liquidaciones oficiales N° 20136137493 al predio. 

II CONSIDERACIONES DEL DESPACHO 

1- FundamentosjurIdicos y fácticos de Ia Resoluciôn N° 20181030001934 de 16/10/2018:  

Inicialmente es pertinente resaltar las consideraciones que tuvo en cuenta éste Despacho 
para RECHAZAR Ia prescripciôn solicitada. 

Que de conformidad con el Art 422 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018, en 
concordancia con lo establecido en los Arts. 817,818 y 819 del Estatuto Tributario Nacional, 
Ia acción de cobro de las obligaciones fiscales, prescriben en el término de cinco años 
contados a partir de Ia fecha en que Ia obligaciôn se hace exigible. 

Que para poder ejercer Ia jurisdicción coactiva es necesaria Ia existencia del titulo 
ejecutivo; Ia obligacion debe constar en un documento que contenga de manera clara, 
expresa y exigible. SegUn los ArtIculos 828 y 829 del Estatuto Tributario Nacional: Articulo 
828. TItulos ejecutivos. Prestan mérito ejecutivo: 1. Las liquidaciones privadas y sus 
correcciones, contenidas en las declaraciones tributarias presentadas, desde el 
vencimiento de Ia fecha para su cancelaciôn. 2. Las liquidaciones oficiales 
ejecutoriadas. 3. Los demás actos de Ia Administración de impuestos debidamente 
ejecutoriados, en los cuales se fijen sumas liquidas de dinero a favor del fisco nacional. 4. 
Las garantlas y cauciones prestadas a favor de a favor de Ia Naciôn para afianzar el pago 
de las obligaciones tributarias, a partir de Ia ejecutoria del acto de Ia Administración que 
declare el incumplimiento o exigibitidad de las obligaciones garantizadas. 5. Las sentencias 
y demás decisiones jurisdiccionales ejecutoriadas, que decidan sobre las demandas 
presentadas en relación con los impuestos, anticipos, retenciones, sanciones e intereses 
que administra Ia Dirección General de Impuestos Nacionales. (Se subraya) Articulo 829. 
Ejecutoria de los actos. Se entienden ejecutoriados los actos administrativos que sirven de 
fundamento al cobro coactivo: 1. Cuando contra ellos no proceda recurso alguno. 2. 
Cuando vencido e término para interponer los recursoé, no se hayan interpuesto 0 
no e presenten en debida forma, 3. Cuando se renuncie expresamente a los recursos 0 
se desista de ellos, y 4. Cuando los recursos interpuestos en Ia via gubernativa o las 
acciones de restablecimiento del derecho o de revision de impuestos se haya decidido en 
forma definitiva, segUn eI caso. 

Es claro, que en los impuestos en los que no existe obligaciôn de declarar, como el 
Impuesto Predial Unificado en eI Municipio de Valledupar, los tItulos ejecutivos estarán 
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Valledupar Avanza 

SECRETARIA DE HACIENDA 

DE 
ALCALDIA 

PAR VALLEDU 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
conformados por las liquidaciones oficiales o actos administrativos ejecutoriados que 
determinen el valor del impuesto. 

Que mediante las liquidaciones oficial 20136137493 Ia Administración Tributaria Municipal 
liquido el impuesto predial unificado de Ia referenda catastral N° 010500530002000, 
correspondiente a las vigencias 2006, 2007, 2008, 2009, 2010, 2011 y 2012 notificada al 
predio el 03/05/2013; contra Ia cual procedla recurso de reconsideraciôn por el término de 
dos (2) meses contados a partir de Ia notificación del acto a Ia direcciôn del predio, tal y 
cómo se establece en el Estatuto Tributario Nacional. 

Que notificado los actos y vencidos los dos meses en ninguno de los casos se presentó 
recurso de reconsideraciôn, por lo cual las liquidaciones oficiales quedaron debidamente 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo de conformidad con las 
disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

2- Análisis del despacho:  

Este Despacho una vez analizado el recurso impetrado y teniendo en cuenta las 
motivaciones del acto administrativo recurrido, considera que NO le asiste razón al 
recurrente, y por tal motivo Ia Resolución N° 20181030001934 de 16/10/2018, será 
confirmada parcialmente teniendo en cuenta los siguientes argumentos: 

El Art. 818 del Estatuto Tributario Nacional establece lo siguiente 

"!nterrupción v suspension del término de prescripción. El término de Ia prescripciOn de Ia acciOn de  
cobro se interrumpe ,00r Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, por el otorgamiento de fadiidades  
para el pa go, por Ia admisión de Ia solicitud del concordato y por Ia declaratoria oficial de Ia liquidaciOn  
forzosa administrativa. Interrumpida Ia prescripciOn en Ia forma aquI pre vista, el término empezará a  
correr de nuevo desde el dIa siguiente a Ia notificaciOn del mandamiento de pa go, desde Ia terminaciOn  
del concordato o desde Ia terminaciOn de Ia liquidac/On forzosa administrativa. El term/no de prescripdiOn  
de Ia acciOn de cobro se suspende desde que se dicte el auto de suspensiOn de Ia diigendia del remate  

v hasta: - La ejecutoria de Ia providencia que decide Ia revocatoria, - La ejecutoria de Ia providencia que  
resuelve Ia situaciOn contemplada en el artIculo 567 del Estatuto Tributario. - El pronunciamiento  
definitivo de Ia Jurisdicción Contencioso Administrativa en el caso contemplado en el art1cu1o835 del 
Estatuto Tributario".  

Que el ArtIculo 817 del ETN manifiesta: "TERM/NO DE PRESCRIPCION DE LA ACCION DE 
COBRO. La acciOn de cobro de las obligaciones f/scales, prescriben en el term/no de cinco (5,) años 
contados a partir de:1) La fecha de vencimiento del término para declarar, f(jado por el gobierno 
nacional, para las declara clones presentadas oportunamente. 2)- Ia fecha de Ia presentaciOn de Ia 
declaraciOn, en el caso de las presentadas de forma extemporáneas. 3,)- Ia fecha de presenta c/On 
de Ia declaraciOn de correcc/On, en relaciOn con los mayores va/ores. 4)- Ia fecha de ejecutoria del 
respectivo acto administrativo de determina c/On o de discus/On." 

Que notificados los actos y vencidos los dos meses en ninguno de los casos se presentO 
recurso de reconsideraciôn, por lo cual las liquidaciones oficiales quedaron debidamente 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
ALCALDIA 

DEVALLEDUPAR 

COD SH-FR-079 Vol -06/2016 

RECURSOS DE REFOSICION 

RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
ejecutoriadas y en consecuencia prestan merito ejecutivo de conformidad con las 
disposiciones del Estatuto Tributario Nacional antes citado. 

En Ia que respecta a Ia notificaciôn es importante aclararle el Art. 565 del Estatuto 
Tributario Nacional establece: 

"Las formas de notificación de las actuaciones de Ia administración de impuestos. 
Modificado- Los requerimientos, autos que ordenen inspecciones o verificaciones tributarias, 
emplazamientos, citaciones, resoluciones en qua se impongan sanciones, liquidaciones oficiales y demás 
actuaciones administrativas, deben notificarse de manera  electrónica, personalmente o a través de Ia red 
oficial de correos o de cualquier servicio de mensa/eria especializada debidamente autorizada por Ia 
autoridad competente...  
Par 1. La notificaciOn por correo de las actuaciones de Ia administración, en materia tributaria, aduanera 0 

cambiaria se practicará mediante entrega de una copia del acto correspondiente en Ia Ultima direcciOn 
informada por el contribuyente, responsable, agente retenedor o declarante en el Registro Unico 
Tributario - RUT. En estos eventos también procederá Ia notificación electrónica. 

En cuanto a las vigencias 2012 , se rechaza Ia prescripción de Impuesto Predial Unificado, 
porque el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR, se encuentra dentro del término legal para 
realizar notificaciôn del mandamiento de pago, POr cuanto, el artIculo 817 del Estatuto 
Tributario Nacional, establece que Ia "acción de cobro de las obligaciones fiscales, 
prescribe en el término de cinco (05) años contados a partir de I...!, señalando el numeral 
4, "Ia fecha de ejecutoria del respectivo acto administrativo de determinaciôn a discusión". 

Frente al regimen de notificaciones, Ia jurisprudencia del Consejo de Estado en sentencias 
Nros. 25000-23-27-000-1999-0864-01(12975) del 12 de septiembre de 2002. M.P. Ligia 
Lopez; 25000-23-27-000-2000-1282-01(14158) del 25 de noviembre de 2004. M.P. Maria 
Inés Ortiz Barbosa ha establecido: 

"El Estatuto Tributario establece un regimen especIfico restrictivo para dar a con ocer Ia 
decisiones oficiales, de tal forma que se admite Ia notificación personal o por correo. (art. 
565 delE.T.) 

Las anteriores liquidaciones fueron notificadas par Ia pégina web del Municipia de 
Valledupar, tal y coma Ia consagra el artIculo 354 de Ia Ley 1819 de 2016, el cual establece 
Ia "deterniinacjOn oficial de los tributos territoriales par el sistema de facturaciOn", asI: 

"Sin perjuicio de Ia utilización del sistema de declaraciOn, para Ia determinación oficial del 
impuesto predial unificado, del impuesto sabre veh!culos automotores y el de circulación y 
tránsito, las entidades territoriales podrán establecer sistemas de facturaciOn que 
constituyan determinaciOn oficial del tributo y presten mérito ejecutivo. 

Este acto de liquidaciOn deberá contener Ia correcta identificación del sujeto pasivo y del 
bien objeto del impuesto (predio o veh!culo), as! coma los conceptos que permiten calcular 
el monto de Ia obligacion I. .1' 
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RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 
La notificación de Ia factura se realizará mediante inserciôn en Ia página web de Ia entidad 
y, simultáneamente, con Ia publicación en medios fIsicos en el registro, cartelera 0 lugar 
visible de Ia entidad territorial competente para Ia Administraciôn del Tributo territorial. El 
envIo que del acto se haga a Ia direcciôn del contribuyente suite efecto de divulgación 
adicional sin que Ia omisiOn de esta formalidad invalide Ia notificación efectuada I...!'. 

Es de resaltar que Ia prescripción del impuesto predial unificado no se concediô para las 
vigencias 2012, porque el Municipio de Valledupar realizô de manera oportuna Ia 
notificación de las determinaciones de impuesto predial — liquidaciones oficiales en Ia 
página web del Municipio de Valledupar, tal y como lo establece el artIculo analizado en 
precedencia, interrumpiendo con ella el término de prescripción de cinco (5) años, razón 
por Is cual el ente municipal tiene 5 años para ejercer Ia acción de cobro contra Is 
peticionaria. 

For lo anterior, no es necesaria que Ia prueba de entrega de Ia notificación de Ia liquidación 
oficial mencionada en Ia solicitud de prescripción, sea recibida por Ia propietaria del 
inmueble exclusivamente. 

Respecto al recurso de apelaciôn, se hace pertinente informarle a Ia contribuyente que el 
artIculo 418 del Acuerdo Municipal No. 031 de fecha 29 de diciembre de 2014 vigente, 
,establece, que solo procede recurso de apelaciôn: 

"Contra Ia pro videncia que impone Ia sanciOn relativa a ía suspension de Ia facultad de 
firmar declaraciones tributarias o certificaciones de pruebas con destino a ía administración 
Tributaria Municipal, procede el recurso de apelación". 

En mérito de lo expuesto, Ia Secretaria de Hacienda del Municiplo de Valledupar, 

RES U E LV E: 

ARTICULO PRIMERO: SE REPONE PARCIALMENTE Ia Resolución N° 
20181030001934 de 16/10/2018 por las razones expuestas en Ia parte motiva de 
esta providencia. 

ARTICULO SEGUNDO: En consecuencia, confirmar en todas sus partes Ia 
Resoluciôn N° 20181030001934 de 16/10/2018, proferida por éste Despacho, a 
través de Ia cual se ordenô Rechazar Is prescripcion de l acciôn de cobro por 
concepto del impuesto predial de los años 2012 con respecto al predlo de referenda 
catastral N°01 0500530002000. 

ARTICULO TERCERO: NotifIquese de conformidad a lo establecido en el Art. 565 
del Estatuto Tributarlo Nacional. 
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COD SH-FR-079 VOl -06/2016 

RECURSOS DE REPOSICION 

RESOLUCION N°: 0391 FECHA: 05/06/2019 

"POR MEDIO DEL CUAL SE RESUELVE UN RECURSO DE REPOSICION" 

ARTICULO CUARTO: Contra Ia presente Resolución no procede ningUn recurso. 

NOTIFQUESE Y CUMPLASE. 

Dada en Valledupar, a los cinco dIas del mes de jun10 de 2019. 

I 

EUDES DE JSUS FUENTES MEJIA 
Secretario d Hacienda Aunicipal. 
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Señor(a) 
EDGARDO EDMUNDO BASSI BURGOSI 
Representante Legal 
"CONSORCIO TEATRO 2017". 
Dirección: Calle 24 N° 5-36. Bogot D.C. 
Oficina: 1108 
E mail: edgardobassisas©gmail.com  
E S. M. 

REMITE: 
SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
TESORERO MUNICIPAL 
ALCALDIA VALLEDUPAR 
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SECRETARIA 
HACIENDA 

DE 
a 

DEVALLEDUPAR 
ALCALDIA 

COD  SH-FR-056 I RESPUESTA DE PETICION VOl - 06/2015 
TESORERIA 

Valledupar, Cesar Mayo 23 del 2019 

Señor(a) 
EDGARDO EDMUNDO BASSI BURGOS. 
Representante Legal 
"CONSORCIO TEATRO 2017". 
Dirección: Calle 24 N° 5-36. Bogot D.C. 
Oficina: 1108 
E mail: edgardobassisas@gmail.com  
E S. M. 

REF: Respuesta Derecho de Petición. 

En atención al oficio radicado en esta dependencia el 5 de febrero del año 
en curso, remito respuesta, una vez revisado PCT Enterprise 
relacionamos los egresos de fechas anteriores a Ia anotada en su solicitud 
noviembre 22 de 2018 con destino al Contrato de obra- 413- 2017: 

• Comprobante de Egreso N° 436 de fecha 2018-02 -21. Valor $ 
128.452. 365. 50. 

• Comprobante de Egreso N° 437 de fecha 2018- 02-21. Valor $ 
69. 138. 183.67. 

• Comprobante de Egreso N° 2777 de fecha 2018-03-16 .Valor $ 
173.395.702.59. 

• Comprobante de Egreso N° 3269 de fecha 2018-04-11. Valor $ 
90.944.795.28. 

• Comprobante de Egreso N° 5638 de fecha 2018-06-19 .Valor $ 
292.840. 250 99. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada 
fue resuelta, dndole en consecuencia, una respuesta clara, precisa, 
respetuosa y comprensible sobre el particular. Anexo 7 folios. 

Atentamente, 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
Tesorero 

Revl,ó: Ellono Leonor Mlrrdlolo Echeverry Elaboro: Dayana Peflararrda Aprobó: Sool MartInet A,redondo 
Cargo: Abogado Cobro Coactivo Cargo: Abogoda Confratbta Cargo: Tesorero Monicipat 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valledurar-cesar.gov.co  
Valledu par - Cesar 

/ 





6,760,651.00 

.452.365,50 

SAUL MART! Z A• • DONDO 
TESORERO GENERAL MUNICIPAL 

2018 -02 -21 128,452,365.50 

CONSORCIO TEATRO 2017 

CIENTO VENTIOCHO MILLONES CUATROCIENTOS CINCUENTA Y DOS MIL TRESCIENTOS 
SESENTA Y CINCO PESOS CON 50/1 00 EN M/CTE 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
CARRERA 5 # 15-69 

NIT. 800.098.911-8 

Valleldupar 

COMPROBANTE 
DE EGRESO N° 

436 

Beneficiario: CONSORCIO TEATRO 2017 
Cuenta No: 19777207442 Banco: BANCO DE COLOMBIA Cuenta de Ahorros 

Concepto: ADICION AL CONTRATO DE OBRA 413 -2017 QUE TIENE COMO OBJETO LA RENOVACION Y ADECUACION DE ESPACIOS DE LAS 
ARTES ESCENICAS DEL TEATRO MUNICIPAL 'RAFAEL VALLE MEZA" Y SALONES DE EVENTOS CULTURALES CULTURALES DE LA CASA DE 
LA CULTURA DEL MUNCIPIO DE VALLEDUPAR. 

Valor Egreso: 128,452,365.50 Orden: 482 
Banco: BANCO DE BOGOTA Cuenta N°: 628490187 

CUENTAS CONTABLES 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 
1110061530 B.BOGOTA 0187 MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 0.00 128.452.365.50 
24010201 Proyectos De Inversion (Restructuracion de Pasivos) 128.452.365.50 0.00 

TOTALES 128,452,365.50 128,452,365.50 

CUENTAS DE PLANEACION Y PRESUPUESTO 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

TOTALES 

DETALLE DE LIQUIDACION DE ORDEN No.482 

FONDO DE SEGURIDAD - OBRAS -5,00 135,213,016.50 -6.760.651,00 

No Nit Beneficiario Valor Neto Cheque Firma 

901061414 CONSORCIO TEATRO 2017 128,452,365.50 

TOTAL 128,452,365.50 

Convenciones - * REP => Cheque Anulado Par Reposlción 
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TOTAL DESCUENTO -$ 15,768,357.00 

69. 138. 183,67 

SAUL MA 'TI E ARRE I ONDO 
TESORERO I NERAL MUNICIPAL 

2018 -02 -21 69,138,183.67 

CONSORCIO TEATRO 2017 

SESENTA Y NUEVE MILLONES CIENTO TREINTA Y OCHO MIL CIENTO OCHENTA Y TRES 
PESOS CON 67/100 EN M/CTE 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
CARRERA 5 # 15-69 

NIT. 800.098.911-8 COMPROBANTE 437 
DE EGRESO N° 

Valleldupar 

Beneficiario: CONSORCIO TEATRO 2017 
Cuenta No: 19777207442 Banco: BANCO DE COLOMBIA Cuenta de Ahorros 

Concepto: RENOVACION Y ADECUACION DE ESPACIOS DE LAS ARTES ESCENICAS DEL TEATRO MUNICIPAL "RAFAEL VALLE" Y 
SALONES ALTERNOS DE MUSICA Y DANZA DE LA CASA DE LA CULTURA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR. //ACTA DE OBRA No. 
002 DE FECHA 07/11/2017. FACTURA DE VENTA No. 0009 DEL 07/11/2017 DEL CONTRATO 413 DEL 2017/ EL CONTRATISTA SE ACOGE A LOS 
ARTICULOS 166, 178 Y 221 DEL ACUERDO 031 DEL 2014 QUE ESTABLECE QUE DICHOS IMPUESTOS PODRAN SER DESCONTADOS DE LOS 
PAGOS EFECTUADOS. / LA AMORTIZACION DE $ 36.388.517.43 SE HARA MANUALMENTE. 
Valor Egreso: 69,138,183.67 Orden: 501 
Banco: BANCO DE BOGOTA CuentaN°: 091051581 

CUENTAS CONTABLES 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 
1110061521 B BOGOTA CTA AHO 5158-1 ESTAMPILLA PRO CULTURA 0.00 69138.1 8367 
24010201 Proyectos De Inversion (Restructuracion de Pasivos) 69.138.183.67 0.00 

TOTALES 69,138,183.67 69,138,183.67 

CUENTAS DE PLANEACION Y PRESUPUESTO 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

TOTALES 

DETALLE DE LIQUIDACION DE ORDEN No.501 

ESTAMPILLA PRO-UNICESAR -0,50 

ESTAMPILLA BIENESTAR ADULTO MAYOR -4,00 

121,295,058.10 

121,295,058.10 

84,906,540.67 

121,295,058.10 

121,295,058.10 

121,295,058.10 

-2.425.901,00 

-1.2 12.95 1,00 

-4.245.327,00 

-2.425.901,00 

-606.475,00 

-4.851.802,00 

RETEFUENTE CONTRATO DE CONSTRUCCION 

RETEICA OBRAS 

FONDO DE SEGURIDAD - OBRAS 

ESTAMPILLA PRO- CULTURA 

-2,00 

-1,0 0 

-5,00 

-2,00 

No Nit Beneficiario Valor Neto Cheque Firma 

901061414 CONSORCIO TEATRO 2017 69,138,183.67 

TOTAL 69,138,183.67, 
Convenciones - * REP => Cheque Anulado Por Reposiclón 
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39,546,390.00 

173.395.702,59 

TOTAL DESCUENTO -$ 

ETO 

SAULM' EZ(A" eONDO 
TESORERO. NERAL MUNICIPAL 

2018 -03 -16 173,395,702.59 

CONSORCIO TEATRO 2017 

CIENTO SETENTA Y TRES MILLONES TRESCIENTOS NOVENTA Y CNCO MIL SETECIENTOS 
DOS PESOS CON 59/100 EN MICTE 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
CARRERA 5 # 15-69 

NIT. 800.098.911-8 

Valleldupar 

COMPROBANTE 
DE EGRESO N° 

2777 

Beneficiario: CONSORCIO TEATRO 2017 
Cuenta No: 19777207442 Banco: BANCO DE COLOMBIA Cuenta de Ahorros 

Concepto: ADICION AL CONTRATO DE OBRA 413 -2017 QUE TIENE COMO OBJETO LA RENOVACION Y ADECUACION DE ESPACIOS DE LAS 
ARTES ESCENICAS DEL TEATRO MUNICIPAL "RAFAEL VALLE MEZA" Y SALONES DE EVENTOS CULTURALES CULTURALES DE LA CASA DE 
LA CULTURA DEL MUNCIPIO DE VALLEDUPAR. ACTA PARCIAL DE OBRA No. 003 DE FECHA 05/01/2018. FACTURA DE VENTA No. 0010 DEL 
30/12/2017 DEL CONTRATO 413 DEL 2017- EL CONTRATISTA SE ACOGE A LOS ARTICULOS 166, 178 Y 221 DEL ACUERDO 031 DEL 2014 QUE 
ESTABLECE QUE DICHOS IMPUESTOS PODRAN SER DESCONTADOS DE LOS PAGOS EFECTUADOS - LA AMORTIZACION DE S 72.609.478,0210 
SE HIZO EN LA OP. 5119; EL VALOR DE $91260896.82 SE AMORTIZARA MANUALMENTE. 
Valor Egreso: 173,395,702.59 Orden: 1711 
Banco: BANCO DE BOGOTA Cuenta N: 628490187 

CUENTAS CONTABLES 
COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

1110061530 B.BOGOTA 0187 MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 0.00 173.395.702.59 
24010201 Proyectos De Inversion (Restructuracion de Pasivos) 173.395.702.59 0.00 

TOTALES 173,395,702.59 173,395,702.59 

CUENTAS DE PLANEACION Y PRESUPUESTO 
COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

TOTALES 

DETALLE DE LIQUIDACION DE ORDEN No.1711 

ESTAMPILLA PRO-UNICESAR -0,50 

ESTAMPILLA BIENESTAR ADULTO MAYOR -4,00 

304,202,989.41 

304,202,989.41 

212,942,092.59 

304,202,989.41 

304,202,989.41 

304,202,989.41 

.6.084.060,00 

-3 .042.03 0,00 

-10.647.105,00 

-6. 084.060,00 

-1.521.015,00 

-12.168.120,00 

RETEFUENTE CONTRATO DE CONSTRUCCION 

RETEICA OBRAS 

FONDO DE SEGURIDAD - OBRAS 

ESTAMPILLA PRO- CULTURA 

-2,00 

-1,00 

-5,00 

-2,00 

No Nit Beneficiario Valor Neto Cheque Firma 

901061414 CONSORCIO TEATRO 2017 173,395,702.59 

TOTAL 173,395,702.59 

Convenciones - * REP => Cheque Anulado Por Reposición 
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TOT ! UENT• -. 20,741,794.00 

90.944.795,28 

SAUL MA INEZ ARREDONDO 
TESORERO GENERAL MUNICIPAL 

2018 -04 -11 90,944,795.28 

CONSORCIO TEATRO 2017 

NOVENTA MILLONES NOVECIENTOS CUARENTA Y CUATRO MIL SETECIENTOS NOVENTA Y 
C[NCO PESOS CON 28/100 EN MICTE 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
CARRERA 5 # 15-69 

NIT. 800.098.911-8 

Valleldupar 

COMPROBANTE 
DE EGRESO N° 

3269 

Beneficiario: CONSORCIO TEATRO 2017 
Cuenta No: 19777207442 Banco: BANCO DE COLOMBIA Cuenta de Ahorros 

Concepto: RENOVACION Y ADECUACION DE ESPACIOS DE LAS ARTES ESCENICAS DEL TEATRO MUNICIPAL RAFAEL VALLE MEZA Y 
SALONES ALTERNOS DE MUSICA Y DANZA DE LA CASA DE LA CULTURA DEL MUNIC[PIO DE VALLEDUPAR - CESAR. ACTA PARCIAL DE 
OBRA No. 004 DE FECHA 01/02/2018. FACTURA DE VENTA No. 0011 DEL 02/01/2018 DEL CONTRATO 413 DEL 2017 - EL CONTRATISTA SE ACOGE 
A LOS ARTICULOS 166, 178 Y 221 DEL ACUERDO 031 DEL 2014 QUE ESTABLECE QUE DICHOS IMPUESTOS PODRAN SER DESCONTADOS DE 
LOS PAGOS EFECTUADOS - LA AMORTIZACION DE $ 47.865.681.12 SE REALIZARA MANUALMENTE. 
Valor Egreso: 90,944,795.28 Orden: 2817 
Banco: BANCO DE BOGOTA Cuenta N°: 628490187 

CUENTAS CONTABLES 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

1110061530 B.BOGOTA 0187 MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 0.00 90.944.795.28 

2401020 1 Proyectos De Inversion (Restructuracion de Pasivos) 90.944.795.2 
- - -

0.00 

TOTALES 

CUENTAS DE PLANEACION Y PRESUPUESTO 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

TOTALES 

DETALLE DE LIQUIDACION DE ORDEN No.2817 

RETEFUENTE CONTRATO DE CONSTRUCCION 

RETEICA OBRAS 

FONDO DE SEGIJRIDAD - OBRAS 

ESTAMPILLA PRO- CULTURA 

-2,00 

-1,00 

-5,00 

-2,00 

ESTAMPILLA PRO-TJNICESAR -0,50 

ESTAMPILLA BIENESTAR ADULTO MAYOR -4,00 

159,552,270.40 -3.19 1.045,00 

159,552,270.40 -1.595.523,00 

111,686,589.28 -5.584.329,00 

159,552,270.40 -3.191.045,00 

159,552,270.40 -797.761,00 

159,552,270.40 -6.3 82. 09 1,00 

No Nit Beneficiario Valor Neto Cheque Firma 

901061414 CONSORCIO TEATRO 2017 90,944,795.28 

Convenciones - * REP => Cheque Anutado Por Reposlción 

TOTAL 90,944,795.28 
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66,788,128.00 

292.840.250,99 

SAUL MAi I E RREDONDO 
TESORERO C . NERAL MUNICIPAL 

TOTAL DESCUENTO -$ 

2018 -06 -19 292,840,250.99 

MULTIPLES BENEFICIARIOS (VER ANEXO) 

DOSCIENTOS NOVENTA Y DOS MILLONES OCHOCIENTOS CUARENTA MIL DOSCIENTOS 
CINCUENTA PESOS CON 99/100 EN M/CTE 

MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 
CARRERA 5 # 15-69 

NIT. 800.098.911-8 COMPROBANTE 5638 
DE EGRESO N° 

Valleldupar 

Beneficiario: MULTIPLES BENEFICIARTOS (VER ANEXO) 
Cuenta No: 19777207442 Banco: BANCO DE COLOMBIA Cuenta de Ahorros 

Concepto: RENOVACION Y ADECUACION DE ESPACIOS DE LAS ARTES ESCENICAS DEL TEATRO MUNICIPAL RAFAEL VALLE MEZA" Y 
SALONES ALTERNOS DE MUSICA Y DANZA DE LA CASA DE LA CULTURA DEL MUNICIPIO DE VALLEDUPAR - CESAR. - ACTA PARCIAL 
No.05 DEL 01/03/2018. FACTIJRA: 0016 DEL 28/02/2018. EL CONTRATISTANO CANCELO LOS IMPUESTOS - ESTAMPILLAS MUNICIPALES 
Y SE ACOGE A LOS ARTICULOS: 166, 178 Y 221 DEL ACUERDO No. 031 DEL 29/12/2014, PARA QUE SEAN DESCONTADOS DE LOS PAGOS QUE SE 
LE EFECTUEN ***• LA AMORTIZACION DE $ 154126.448,14 SE HARA MANUALMENTE. 

Valor Egreso: 292,840,250.99 Orden: 5488 
Banco: BANCO DE BOGOTA CuentaN°: 091051581 

CUENTAS CONTABLES 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 
1110061521 B BOGOTA CTA AHO 5158-1 ESTAMPILLA PRO CULTURA 000 43.966.666.99 
1110061530 B.BOGOTA 0187 MUNICIPIO DE VALLEDUPAR 0.00 248.873.584.00 
24010201 Proyectos De Inversion (Restructuracion de Pasivos) 292.840.250.99 0.00 

TOTALES 292,840,250.99 292,840,250.99 

CUENTAS DE PLANEACION V PRESUPUESTO 

COD. CUENTA CONCEPTO DEBITOS CREDITOS 

TOTALES 

DETALLE DE LIQUIDACION DE ORDEN No.5488 

RETEFUENTE CONTRATO DE CONSTRUCCION -2,00 

RETEICA OBRAS -1,00 

FONDO DE SEGURIDAD - OBRAS -5,00 

ESTAMPILLA PRO- CULTURA -2,00 

ESTAMPILLA PRO-UNICESAR -0,50 

ESTAMPILLA BIENESTAR ADULTO MAYOR -4,00 

513,754,827.12 

513,754,827.12 

359,628,378.99 

513,754,827.12 

513,754,827.12 

513,754,827.12 

-10.275.097,00 

-5.137.548,00 

-17.98 1.4 19,00 

-10.275.097,00 

-2.5 68.774,00 

-20.550.193,00 

COPIA Page 1 of 2 



ANEXOCOMPROBANTE DE EGRESO N° 5q638 
N Nit Beneficiario Valor Neto Cheque Firma 

1 901061414 CONSORCIO TEATRO 2017 43,966,666.99 

901061414 CONSORCIO TEATRO 2017 248,873,584.00 

TOTAL 292,840,250.99 

Convenciones - * REP => Cheque Anulado Por Reposición ANEXO COMPROBANTE DE EGRESO N' 5,631 

COPIA Page 2 of 2 
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Doctor(a) 
JOSE LUIS CORREA SAMPER. 
Calle 70 N° 45-24. Barranquilla. 
E-mail : josecorsam@gmail.com  
E S. M. 

REM ITE: 
SAUL MARTINEZ ARREDONDO 
TESORERO MUNICIPAL 
ALCALDIA VALLEDUPAR 
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r(a) 
LUIS CORREA SAM PER. 

Calle 70 N° 45-24. Barranquulla. 
E-mail : josecorsam@gmail.com  
E S. M. 

REF: Respuesta Derecho de Petición. 

En atención al oficio radicado en esta dependencia el 15 de mayo del año en 
curso, nos permitimos hacer entrega de un CD que contiene toda Ia información 
concerniente a el pago de Ia liquidación del Contrato de Concesión N° 019 de 
2005 - Union Temporal Amoblamiento Urbano de Valledupar. 

En este orden de ideas le informamos que Ia solicitud por usted planteada fue 
resuelta, dndole en consecuencia, una respuesta clara, predsa, respetuosa y 
comprensible sobre el particular. Anexo 1 CD. 

SAUL ARTINEZ A EDONDO 
Tesorero Municip 

45 24 

iMLLA 
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Revinó: Elaboro: DaiWa Jiméne, Fuentes Aprobó: Saul Martinez Arredondo 
Cargo: Cargo: Abogado Cobra Coactivo Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.vaIIeduar-cesar.gov.co  
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SECRETARIA DE 
0 

a e upar vauza 
HACIENDA 

ALCALDiA 
Aicaid,u DE VALLEDUPAR 

COD SH-FR-044 vol -07/2015 

Valledupar, Cesar 07 de mayo de 2019 

Oficio No: S-2019-HC-1018 
Sen ora 
IRMA LUZ PINTO SUAREZ 
Carrera 12 No. 6a27 
Maicao-Guajira 

Asunto: Respuesta a peticiOn de Levàntamiento de medida cautelar y devoluciOn de titulos 
judiciales. 

En atención al asunto de referenda nos permitimos comunicar que revisado el sistema de 
Información Tributaria del Municipio SIGNUS se evidencia que el predlo identificado con 
referencia catastral No.01 0201680020000 no presenta deudas por las vigencias que fueron 
objeto de embargo y realizarios el desembargo a cuentas Bancarias. 

De acuerdo a lo dispuesto en el articulo 449 del Acuerdo 015 del 28 de noviembre de 2018 
que establece "CORRECCION DE ACTOS ADMINISTRATIVOS Y LIQUIDACIONES 
PR! VADAS. Podrán corregirse en cualquier tiempo, de oficio o a petición de parte, los errores 
aritmOticos o de transcripción cometidos en las pro videncias, liquidaciones oficiales y demás 
actos administrativos, mientras no se haya ejercitado ía acción Contencioso-Administrativa". 
Mediante resoluciones de desembargo No. 2019960002252, 2019960002253, 
2019960002254, 2019960002255 se da por terminado el proceso de cobro coactivo No. 
20166414721 y se ordena el desembargo de los dineros de su propiedad oficiando a las 
entidades financieras de Ia ciudad, información adjunta en seis (6) folios. 

0 



SECRETARIADE 

a e upar vanza 
HACIENDA 

ALCALDIA 
AieuIu

. DE VALLEDUPAR 

CODSH-FR-044 VO1-07/2015 

En cuanto a su solicitud de reintegro del dinero a Ia cuenta de ahorros de su banco, le 
informamos que estos son consignados en Ia cuenta del Municipio de Valledupar de 
depósitos judiciales del Banco Agrario de Colombia, esta entidad se encuentra 
implementando un MOdulo de conversion que permita realizar traslado de los tItulos a 
cuentas bancarias el cual no so encuentra habilitado aCm, por consiguiente le solicitamos 
respetuosamente se acerque a Ia Tesorerla del Municipio de Valledupar, con su documento 
de identidad, teniendo en cuenta que este trámite debe ser adelantado ünicamente 01 el 
titular del predio o un tercero con poder debidamente autenticado; para autorizar Ia devolución 
de los siguientes TItulos: 

No. Titulo Valor 
424030000590610 $1 .907.716 
424030000590611 $2.85 1.258 
424030000590612 $2.100.524 

Total $6.859.498 

Esperamos haber resuelto su solicitud, dándole una respuesta respetuosa y oportuna, 

Cordialmente, 

SAUL MARTINEZ ARREDONDO. 
Tesorero Municipal. 

Revl,6: 

Ca,go: 
Elaboro: Dalido Jiménez Funnies 
Co,go: Abogado Cobro Coactivo 

AprobA: Saul Martinez Anedondo 
Cargo: Tesorero Municipal 

Carrera 5 N° 15-69 PRIMER PISO Tel, 5842400 www.valleduiar-cesar.gov.co  
Valledupar - Cesar 

1000 



ValleduparAvanza 

ALCALDIADEVALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALDIA 
DE VALLEDUPAR 

RESOLUCION DE DESEMBARGO No. 2019960002252 PROCESO N°: 20166414721 FECHk 2019-05-07 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDEN11FICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON soci 
C 40,976.836 IRMA, LUZ PINTO SUAREZ 
NO. PREDIO: 01 -02 -00-00- 0168-0020- 0-00-00- 0000 CUANTIA: $ 2.851.258 
DIRECCION: CL 12 146 

La Tesoreria Municipal, en uso de las facultades que le confiere 
Procedimiento Civil y demás disposiciones aplicables a Ia materia, 

Que el 26 de septiembre de 2016, Ia TesorerIa Municipal de 
diferentes entidades bancarias, donde se ordena el embargo 
CDT's, encargo fiduciarlo a que a cualquier otro titulo que posea 
predlo identificado con referencia catastral N° 01 - 02 00 - 
SUAREZ, identificado(a) con cédula de ciudadania N° 40.976.836. 

Que IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) con cédula 
identificado con cédula catastral No 01 - 02 - 00 - 00 - 0168 - 

Que IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) con cédula 
Recibo de pago N° 201910060043908 de fecha 
2013,2014,2015,2016,2017,2018,2019. 

Que por lo antes expuesto se hace necesario realizar eI levantamiento 
identificado(a) con cédula de ciudadanla N° 40.976.836 

Que el ArtIculo 478 del Acuerdo 031 del 29 de diciembre del 
Podrán corregirse en cualquier tiempo, de oficio o peticion 
administrativos, mientras no se haya ejercitado Ia acciôn contenciosa 

PRIMERO: terminar, el proceso coactio N° 20166414721 
ciudadania N° 40.976.836 

SEGUNDO: Ordénese el desembargo de los dineros de propiedad 
posea a titulo de cuentas de ahorro, corrientes, CDT's, encargo 
las entidades financieras de todo el pals. 

TERCERO: Oficiese a los bancos, corporaciones y entidades 

CONSIDERANDO 

RESUELVE 

Cordialmente 

el Estatuto Tributario del Municipio de 

Valledupar iniciô proceso de cobro coactio 
de los dineros depositados en las cuentas 

el demandado en las entidades financieras 
00 - 0168 - 0020 - 0 - 00 - 00 - 0000, 

de ciudadanla N° 40.976.836 solicita 
0020 - 0 - 00 - 00 - 0000 ubicado en Ia 

de ciudadania N° 40.976.836 realizó pago 
12/02/2019 correspondiente 

de Ia medida cautelar de IRMA 

2014 establece "CORRECC ION DE ACTOS 
de parte, las providencias, liquidaciones 

administrativa". 

contra IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) 

del contribuyente actual o propietario 
fiduciario o que a cualquier otro tItulo 

financieras de Ia ciudad. 

Valledupar, el Codigo de 

N° 20166414721 a las 
de ahorro, corrientes, 

de todo el pals, at 
contra IRMA LUZ PINTO 

desembargo del predio 
CL 12 14 6 

total de Ia obligacion con: 
a la(s) vigencia(s) 

LUZ PINTO SUAREZ, 

ADMINISTRATIVOS. 
oficiales y demás actos 

con cédula de 

arriba mencionado que 
que posea el demandado en 

CuT) 
SAUL MAR11 5  AJ4E'dNDO 

Tesorerd muniCipal 

Proyecto: DALIDA MERCEDES JIMENEZ FUENTES 
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ValleduparAvanza 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIADE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALDIA 
DEVALLEDUPAR 

I 

RESOLUCION DE DESEMBARGO No. 2019960002253 PROCESO N°: 20166414721 FECHA: 2019-05-07 

DATOS DEL CONTRIBUYENTE 
TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTiFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
C 40.976.836 IRMA LUZ PINTO SUAREZ 
NO. PREDIO: 01 -02-00-00-0168-0020-0-00-00- 0000 CUANTIA: $ 2.336.125 
DIRECCIÔN: CL 12 146 

La Tesorerla Municipal, 
Procedimiento Civil y demás 

Que el 26 de septiembre 
diferentes entidades bancarias, 
C Dl's, encargo fiduciario 
predio identificado con referencia 
SUAREZ, identificado(a) 

Que IRMA LUZ PINTO 
identificado con cédula catastral 

Que IRMA LUZ PINTO 
Recibo de pago 
2013,2014,2015,2016,2017,2018,2019. 

Que por lo antes expuesto 
identificado(a) con cédula 

Que el Articulo 478 del 
Podrán corregirse en cualquier 
administrativos, mientras 

PRIMERO: terminar, el 
ciudadania N° 40.976.836 

SEGUNDO: Ordénese 
posea a tItulo de cuentas 
las entidades financieras 

TERCERO: Oficiese a 

en uso de las facultades que le confiere 
disposiciones aplicables a Ia materia, 

de 2016, Ia Tesoreria Municipal de 
donde se ordena el embargo 

o que a cualquier otro titulo que posea 
catastral N° 01 - 02 00 - 

con cédula de ciudadanla N° 40.976.836. 

SUAREZ, identificado(a) con cédula 
No 01 - 02 - 00 - 00 - 0168 - 

SUAREZ, identificado(a) con cédula 
N° 201910060043908 de fecha 

se hace necesario realizar el levantamiento 
de ciudadanla N° 40.976.836 

Acuerdo 031 del 29 de diciembre del 
tiempo, de oficio o peticióri 

no se haya ejercitado Ia acción contenciosa 

proceso coacthv N° 20166414721 

el desembargo de los dineros de propiedad 
de ahorro, corrientes, CDT's, encargo 
de todo el pals. 

los bancos, corporaciones y entidades 

CONSIDERANDO 

RESUELVE 

el Estatuto Tributario del Municipio de 

Valledupar inició proceso de cobro coactivo 
de los dineros depositados en las cuentas 

el demandado en las enfidades financieras 
00 - 0168 - 0020 - 0 - 00 - 00 - 0000, 

de ciudadanla N° 40.976.836 solicita 
0020 - 0 - 00 - 00 - 0000 ubicado en Ia 

de ciudadania N° 40.976.836 realizO pago 
12/02/2019 correspondiente 

de Ia medida cautelar de IRMA 

2014 establece "CORRECCION DE ACTOS 
de parte, las providencias, liquidaciones 

administrativa". 

contra IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) 

del contribuyente actual o propietarlo 
fiduciario o que a cualquier otro tItulo 

financieras de Ia ciudad. 

Valledupar, el Codigo de 

N° 20166414721 a las 
de ahorro, corrientes, 

de todo el pals, al 
contra IRMA LUZ PINTO 

desembargo del predlo 
CL 12 14 6 

total de Ia obligacion con: 
a Ia(s) vigencia(s) 

LUZ PINTO SUAREZ, 

ADMINISTRATIVOS. 
oficiales y demás actos 

con cédula de 

arriba mencionado que 
que posea el demandado en 

ordial - - 

I 

ARREDONDO 

municipal 
SAUL M A INE~ 

Tesorero 

Proyecto: DALIDA MERCEDES JIMENEZ FUENTES 



ValleduparAvanza 

ALCALDIA DE VALLEDUPAR 
SECRETARIA DE HACIENDA MUNICIPAL 

TESORERIA MUNICIPAL ALCALDIA 
DEVALLEDUPAR 

RESOLUCION DE DESEMBARGO No. 2019960002254 PROCESO N: 20176411841 FECHA 2019-05-07 

DATOS DEL CONTRIBUVENTE 

TIPO DOCUMENTO NUMERO DE IDENTiFICACION TRIBUTARIA APELLIDOS Y NOMBRE 0 RAZON SOCIAL 
0 40.976.836 IRMA LUZ PINTO SUAREZ 

NO. PREDIO: 01 -02 -00 -00- 0168-0020 -0- 00- 00- 0000 CUANTIA: $ 2.100.524 

DIRECCION: CL 12 146 

La TesorerIa Municipal, en uso de las facuftades que le confiere el Estatuto Tributario del Municipio de Valledupar, el Codigo de 
Procedimiento Civil y demás disposiciones aplicables a Ia materia, 

CONSIDERANDO 

Que el 14 de junio de 2017, Ia Tesorerla Municipal de Valledupar inició proceso de cobro coactho N° 20176411841 a las 
diferentes entidades bancarias, donde se ordena el embargo de los dineros depositados en las cuentas de ahorro, corrientes, 
CDT's, encargo fiduciario o que a cualquier otro tItulo que posea el demandado en las entidades financieras de todo el pals, al 
predio identificado con referencia catastral N° 01 - 02 - 00 - 00 - 0168 - 0020 - 0 - 00 - 00 - 0000, contra IRMA LUZ PINTO 
SUAREZ, identificado(a) con cédula de ciudadania N° 40.976.836. 

Que IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) con cédula de ciudadania N° 40.976.836 solicita desembargo del predio 
identificado con cédula catastral No 01 - 02 - 00 - 00 - 0168 - 0020 - 0 - 00 - 00 - 0000 ubicado en Ia CL 12 14 6 

Que IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) con cédula de ciudadanla N° 40.976.836 realizô pago total de Ia obligación con: 
Recibo de pago N° 201910060043908 de fecha 12/02/2019 correspondiente a la(s) vigencia(s) 
2013,2014,2015,2016,2017,2018,2019. 

Que por lo antes expuesto se hace necesario realizar el evantamiento de Ia medida cautelar de IRMA LUZ PINTO SUAREZ, 
identificado(a) con cédula de ciudadanla N° 40.976.836 

Que el Articulo 478 del Acuerdo 031 del 29 de diciembre del 2014 establece "CORRECCION DE ACTOS ADMINISTRATIVOS. 
Podrãn corregirse en cualquier tiempo, de oficio o petición de parte, las providencias, liquidaciones oficiales y demâs actos 
administrativos, mientras no se haya ejercitado Ia acción contenciosa administrativa". 

RESUELVE 

PRIMERO: terminar, el proceso coactivo N° 20176411841 contra IRMA LUZ PINTO SUAREZ, identificado(a) con cédula de 
ciudadania N° 40.976.836 

SEGUNDO: Ordénese el desembargo de los dineros de propiedad del contribuyente actual o propietario arriba mencionado que 
posea a tItulo de cuentas de ahorro, corrientes, CDT's, encargo fiduciario o que a cualquier otro tItulo que posea el demandado en 
las entidades financieras de todo el pals. 

TERCERO: Oficiese a los bancos, corporaciones y entidades financieras de Ia ciudad. 

Cord ialment - 

SAUL MAR INEZRREDONDO 
Tesorro municipal 

Proyectó: DALIDA MERCEDES JIMENEZ FUENTES 
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SECRETARIA DE HACIENDA 
VaUeduparAvanza cp LftLDIft  

L VL. LED Li F 

CODSH-FR-024 V01-06/2016 

TESORERIA 

Valledupar, 24 de Mayo de 2019. 

Señora: 

CAROLINA ESTER PERTUZ PANA 

Carrera 11 No. 19G — 61 Altos de Garupal 
Celular No. 350 - 6958940 
Valledupar Cesar. 

REF: Respuesta a solicitud recibida en este despacho 22 de Mayo. 

Cordial saludo. 

Por medlo de Ia presente se procede a dar respuesta, a Ia solicitud que fue recibida en 

esta dependencia, haciéndole Ilegar por medlo magnético, copias auténticas de los pagos 

efectuados en el año 2018, suscrito entre del contratista CAROLINA ESTER PERTUZ PANA y 

el MUNICIPIO DE VALLEDUPAR. 

Con lo anterior se da respuesta de manera oportuna y clara a Ia solicitud recibida en esta 

dependencia en fecha relacionada anteriormente. 

Atentamente. 

SAUL MARTINEZ ARRED 

Tesorero Generl del Munici'io de Valledjj.ar. 

FROYECTO REVISO APROBO 

NOMBRE: Marlenede os reyes 
CARGO: ositente adtiva 

NOMBRE: Sa0I Martinez. 
CARGO: Tesorero Municipal 

NOMBRE: Sa0I Martinez. 
CARGO: Tesorero Municipal 

SECRETARIA DE HACIENDA MUNIC PAL 
ENTRE TODOS LA ESTAMOS TRANSFORMANDO" 

Carrera 5 # 15-69 p6mer piso Plaza Altonso Lopez- Conmutador 5842400 
Móvil 3176577801 PIN BB 25982270 mail: impuestos@valledupar-cesar.gov.co  

Valteduoor, Cesar. Colombia 
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